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K rafeów 11 llstopacfa.
Podaliśmy wczoraj treść uchwał powzię

tych na pełnem choć poufnem zebraniu A- 
kademii. Według statutów posiedzenie to 
odbyło Się intramuros. ’o0 0 rzeCzach we-

1’ ° -udźecie i zarządzie Aka-
0 brzękać. Odkąd utraciliśmy 

r, - członków Redakcyi mających krze- 
«ia w Akademii, należymy do publiczności 
której  ̂raz tylko na rok w dniu B maja o 
twierają się podwoje sali akademickiej. Mi 
mo tego jak niezaniedbujemy zdawać spra 
wy z wydawnictw akademickich w części 
literackiej naszego dziennika, tak czujemy 
obowiązek w części jego polityczhej zapi 
sać pocieszające fakta świadczące o rozwo 
ju mstytucyi) która choć oddzielona statutem 
o . s y politycznej, strzegła pilnie tej gra
nicy , aby przekraczając ją niezwichnąć 
swego zadania, tworzy jednak w księdze 
narodowego obrachunku jeden z najwaź 
niejszych rozdziałów.

Ilekroć bowiem chcemy zrobić przegiąć 
istotnych sił narodu, zsumować nasz stan 
czynny i musimy zacząć lub skończyć 
na tej naczelnej instytucyl natikowej, bo 
tam przedstawi nam się ogólny iloczyn 
cywilizacyjnego Polski kapitału. A kapita 
to zakładowy, na przyszłość i przetrwanie 
kryzys złych czasów obliczony; odsetki ja 
kie przynosi, mają obieg zapewniony w ca 
łym święcie naukowym, a ich wartości cy
wilizacyjnej niezdoła odjąć lub zaprzeczyć 
polityczna tendencya nieprzyjaciół naszych. 
Kiedy nowy skądkolwlek wymierzony za
mach na nasz język, daremnie odwoływać 
WP tia szereg naszych pisarzy i poetów 
mniej znanych obcym, ale europejski świat 
naukowy odczuwa już solidarność cywili- 
zacyjną z tą mową i z tym narodem, w 
którym nauka ma zapewnioną sobie z nau
ką innych narodów równorzędność w ogni
sku Akademii,

liczeni Niemcy tak długo uprzedzeni, a 
nawet uczeni Rosyanie pominąć i zaprze
czyć nie mogą faktu, źe umysłowe życie 
w Polsce nie zamyka się w wyłącznym 
zakresie na własną narodu potrzebę, ale 
do ogólnego skarbca wiedzy przynosi swo
ją cząstkę. Im dalej stoi Akademia nasza 
od polityki, tern większe zyskuje na ze 
wnątrz znaczenie, tem bardziej wzmaga się 
jej doniosłość jako cywilizacyjnego czyn
nika, jako duchowej siły narodu. A nie 
tylko wobec uczonego świata europejskie
go, lecz i na wewnątrz, wobec nas samych 
ożywczy i jednoczący wpływ tej instytucyi 
wzrasta w miarę tego oddalenia i tego roz
graniczenia od polityki. Minęły czasy, kiedy 
nie licząc się z odmiennemi potrzebami i 
warunkami różnych dzielnic narodu wszy
stko poświęcano, aby tylko w politycznem 
działaniu narzucać jedność akcyi. Dziś li
czne doświadczenia nauczyły nas, że obok 
jedności zasad i  celów trzeba tu odmień

im dalej od polityki, iem silniejsza jedność 
czy to w literaturze, czy w rozkwicie sztu
ki, czy w rozwoju nauki. Świeżym przy
kładem ów zjazd literacki, który dla tego 
wyminął przeszkody, zyskał uznanie nawe 
u nieprzyjaznych nam zwykle, źe nie mia 
piętna polityki, i dla tego, że z nią nie 
miał nic wspólnego, zjednoczył nas wszy
stkich i dowiódł postępu narodu w poczu
ciu politycznem. I znów przez brak poli
tyki Akademia Umiejętności ma polityczne 
dla narodu znaczenie.

nych środków i dróg politycznych według 
położenia każdej cząstki narodu. Natomiast

Część literaćko-artystyczna.

Książę W. A. Czerkaski
Reorganizator Polski i Bułgaryi.

(Dalszy ciąg).

Milutyn, uznany przywódca stronnictwa demo- 
kratyczno-biurokratycznego, posiadał podówczas 
szczególne zaufanie W. księżny Heleny (wdowy 
po W. księciu Michale Pawłowiczu, bratowy zmar
łego a stryjenki teraźniejszego Cara), która gro
madziła regularnie w salonach Michajłowskiego 
pałacu koryfeuszów nowomodnego liberalizmu ro
syjskiego, usiłując faworyzowaniem sprawy wy
swobodzenia odegrać rolę polityczną, i pomimo 
swego pochodzenia niemieckiego, skłaniając się do 
zachcianek narodowych; Przyjaciele Milutina stali 
się zwykłymi gośćmi komnat wielkoksiążęcych, 
zastanawiali się tam co wieczór nad najdalej się- 
gającemi planami, rozbierali zadania przyszłej 
komtytueyi rosyjskiej i uchodzili w opinii publi
cznej • za wskazanych piastunów przeznaczeń no
woczesnej Rosyi. Między nimi odznaczał się Czer- 
kaski pewnością swoich wystąpień, sarkazmem, 
stanowczością przemówień i radykalizmem zapa
trywań tak wybitnie, że uchodził za szczególnego 
faworyta Jej ces. Wysokości i za człowieka, który 
wszyatko wie, wszystko umie i przed żadnym kro
kiem się nie cofnie.

Arystokratyczna pewność, gibkość towarzyska 
i doktrynerska wiara w nieomylność, zlały się 
w Czerkaskim w jedną całość, która zdawała się 
być obliczoną wyłącznie na dogodzenie smakowi 
tej pamiętnej, najdziwniejszemi sprzecznościami 
nurtowanej' epoki. Z przesądów i przywyknień da-

A nie było łatwem to zadanie postawić 
coś w Polsce, co by było wolnem i od po 
dejrzeń, od zmiennych systematów i od 
zmiennych również uczuć, nadziei, zwątpień 
gorączek i sporów nieodłącznych od po
lityki- Kiedy Akademia była jeszcze w za
rodzie, przeniknął tę potrzebę głęboki i da 
leko w przyszłość sięgający umysł Jerzego 
Lubomirskiego, który tak znaczną miał część 
w mądrem obmyśleniu każdego szczegółu 
organizacyi tego ciała. Oparłszy ją na wspa 
niałomyślnej intencyi Monarchy w jego o 
piece utwierdził"tarczę z góry; protektora
tem brata cesarskiego i zastępstwem męża 
łączącego tradycyą rodową i politycznem 
stanowiskiem kraj z koroną, nadano Aka
demii rękojmię od zmiennych usposobień 
ministrów oświecenia i parlamentów, zape 
wniwszy cesarskiej fundacyi bezpośredni 
przystęp do Monarchy. Myśl Lubomirskiego 
podzielali mianowani zrazu przez Cesarza 
jrezes i sekretarz Akademii. W rok po jej 
utworzeniu, powołani wyborem członków 
Akademii dwaj ci kierownicy umieli insty- 
ucyę w kolebce osłaniać od niestałej zaw

sze u nas atmosfery politycznej. W tem też 
ich główna, choć nie jedyna zasługa. A przy 
szło wnet przetrwać twarde próby. Aka
demia miała trudne początki. Nie rozumia
no jej organizacyi, z obojętnością i podej 
rzliwością przyjmowano nowego, poważne
go gościa, oskarżeniami chciano go zwabić 
na arenę polemicznych zapasów, aby wy 
wiesiła szeroko jakąś powiewną chorągiew
ce o barwach politycznych. Pamiętnym jest 
akt orkarżenia wymierzony przeciw Aka 
demii z powodu książki jednego z jej człon- 
ców, odrzuconej przez redakcyjny komitet 
wydziału historyczno-filozoficznego (Józef 
Majer, Józef Kremer, Józef Szujski) wyda 
nej kosztem autora i poddanej surowej kry- 
;yce publicznej Sekretarza Akademii. To 

wszystko nie pomogło, przez kilka miesię
cy książka ta była maczugą do rozbijania 
udzi sterujących Akademii i wybijania wy- 
omu w jej budowie. Ale w tym właśnie 

czasie, kiedy starano się burzyć to, co nie
zawodnie miało uróść na groźnego wszel- 
rich burzycieli nieprzyjaciela, kiedy przy- 
niszczono szturm domagając się, aby do 
ichej świątyni naukowej pracy wprowa- 
zono politykę, instynkt najbardziej zagro

żonych z krainy łez i ucisku wiódł szla
chetnych ofiarodawców do domu przy ulicy 
Sławkowskiej, bądź to z hojnemi datkami 
i fundacyami na cele naukowe, bądź też ze

zbiorami ksiąg i starożytności szukającemi 
przytułku i bezpiecznego zużytkowania.

Wreszcie zaczynamy się przyzwyczajać, 
że może coś stać u nas nie na grzęskim i 
miałkim gruncie politycznym, ale opierając 
się na niewzruszonych fundamentach nauki 
wznosić się wysoko, dobudowywać wyższe 
piętra, aby pomieścić wszystko co cywiliza- 
eyjnem mieniem, co pamiątką przeszłości, 
co zadatkiem przyszłych narodu prsc.

Akademia przeżyła już lat siedem. Mó
wią fiziologowie i lekarze, źe siedm lat 
w życiu dziecka stanowi ważny okres i 
pierwszą próbę jego organicznego rozwoju.

Z krótkiej wzmianki o onegdajsem po
siedzeniu, bardzo pomyślne naznaczyć mo
żemy objawy tej pierwszej kryzys siedmio
letniej. Widzimy je w budżecie Akademii, 
który od pierwszego preliminarza podwoił 
się i w proporcyoualnym stosunku wystar 
cza na potrzeby trzech wydziałów.

Lecz pieniądze u nas zawsze się znajdą, 
gdy cel wyższy; popęd do fundacyj nau
kowych w Polsce jest odwieczny, sięga do 
czasów kiedy wznoszono klasztory i zakon
ne konwikty, później tworzy liczne bursy i 
stypendya, gromadzi zbiory, dziś bogaci 
Akademię i jednoczy pod jej zwierzchnic
twem zasoby i środki. Niemniej ważnym 
a może ważniejszym jeszcze jest wzgląd 
na wybór ludzi kierowniczych.

Posada Prezesa jest dożywotnią, a szczę
śliwa to dla naszej Akademii rękojmia, iż 
mąż, który z takiem poświęceniem wypie
lęgnował ją w pierwszym okresie, pokie
ruje dalej jej młodością.

Posada Sekretarza pomimo wzoru Aka 
demii francuskiej nie jest dożywotnią, a kto 
wie czy to nie jedyny błąd w organizacyi 
naszej Akademii. Zbyt ścisła i wierna łą
czy nas przyjaźń polityczna z Sekretarzem 
Akademii, abyśmy mu całą mogli tutaj od
dać sprawiedliwość. Jedno tylko podnieść 
musimy: nie wniósł on do Akademii poli
tyki. choć miał tak wydatne i znaczące po
lityczne stanowisko; przeciwnie, stał on na 
straży przedmiotowości naukowej. Józef 
Szujski wniósł z sobą przy syntetyczneści 
swego umysłu, obejmującego i poruszają
cego wszystkie kierunki naukowe, wyłą
czną miłość i gruntowną wiedzę wszystkie
go, co z przeszłością dzie ową związane. 
Jeśli Akademia najwięcej podjęła i prze- 
jrowadziła w kierunku badań historycznych, 
o żaden wydział i żadna gałąź nauki nie 

może się skarżyć na upośledzenie.
Ponowny wybór p. Szujskiego nietylko 

imieniem jego naukowem, nietylko zasługa
mi już spełnionemi był wskazanym, ale 
wymagały go prace rozpoczęte, wymagała 
go ciągłość zadań podjętych, równie ja,k 
itwierdzenie całego kierunku Akademii, 
ttóry tak obfite wydał już owoce, a jeśli 
nie był wolnym od zaczepek dziennikar
skich, to nie miał żadnych sporów i wa
śni wewnętrznych. Nie zawsze od nich u- 
czeni bywają wolni, a w naszych czasach 
nauki same między sobą staczają zapasy

0 miedze graniczne, o pierwszorzędność
1 hegemonię w federalizmie umiejętności, o 
prawdy i doktryny dzielące różne szkoły i 
systemata. Takich sporów nie było o ile 
wiemy w łonie Akademii, pomimo, że wszy
stkie tam kierunki współczesnej umiejętno
ści są reprezentowane.

Nie powstał tam zwykły dziś dualizm 
nauk ścisłych i nauk humanitarnych, ale 
w tryadzie trzech wydziałów równowagą się 
utrzymała. A jednak przewaga jednej szali jest 
zdaniem'naszem naturalną i konieczną. Tam 
gdzie cięży przeszłość historyczna narodu 
gdzie wszystkie duchowe jego zasoby, gdzie 
język , historya, literatura, starożytności i 
sztuka polska, ta szala przeważać musi 
w Akademii polskiej. Dowodem, że to po
czucie podzielają wszyscy członkowie Aka 
demii bez względu na Wydział do którego 
należą, jest fakt, że kilka głosów przeci
wnych p. Szujskiemu, padły na członka i 
Sekretarza wydziału humanitarnego, pomi 
mo że ten wydział właśnie liczebnie słab
szy, bo śmierć mu wydarła wielu członków 
w ostatnich latach.

Minęła ośmiowiekowa rocznica Sgo Sta
nisława, zbliżają się inne, które Akademia 
pomnikowemi ma upamiętnić publikacyami: 
Długosz, HozyusZj Jan Kochanowski i król 
Sobieski mają już przygotowane w pracach 
Akademii piedestale, z których przemówią 
do nas prawdą historyczną.

KORESPONDENCYA „CZASU"
W iedeń 8 listopada.

,/\ Przedstawiłem już w jednym z poprzednich 
listów, że najważniejszemi z spraw przedłożonych 
Radzie państwa a roztrząsanych obecnie w dwóch 
komisyaeh Izby poselskiój, s ą : 1) Zapewnienie 
utrzymania na dalsze lat 10 teraźniejszego stanu 
sił zbrojnych monarchii, przez przedłużenie na 
ten okres czasu artykułów lig o  i 13go powszechnój 
ustawy wojskowej, oznaczających wojenną stopę 
armii i stosunek; według którego obie połowy mo
narchii mają dostarczać corocznie kontyngensu re
krutów przez te lat dziesięć. 2) Ustawodawcze 
orzeczenie co do urządzenia Bośni i Hercegowi
ny wraz z wcieleniem tych krajów do związku 
celnego austryacko-węgierskiego. Ważność tych 
spraw wskazałem poprzednio; dzisiaj zamierzam 
tylko przedstawić główną trudność parlamentar
ną w załatwieniu tych spraw w Izbie, która to 
trudność zapewne wpływa na obecne zachowanie 
się gabinetu hr. Taaffego.

Co się tyczy sprawy pierwszój, nie ulega wąt 
pliwości, że § 11 powszechnej ustawy wojskowój, 
oznaczający stopę wojenną armii, a który to pa
ragraf uchwalonym był w 1868 r. prostą więk
szością głosów, może także Izba przedłużyć na 
dalsze lat 10 prostą większością głosów, gdyż 
w niczem nie zmienia on konstytucyi ani praw 
Izby przez konstytuoyę zastrzeżonych. Ale co do 
pierwszego ustępu § 13go, jest, co najmniej wąt
pliwość, czy ten ustęp może być uchwalony pro
stą większością głosów, czy też należy go uchwa
lać większością dwóch trzecich części głosów, 
jak to się stało w 1868 r. "Wprawdzie wówczas 
nie orzekła tego Izba, ale jćj prezes ówczesny 
p. Kaiserfeld, który sprzeciwiwszy się słusznie 
żądaniu p. Rechbauera, aby § 11 uchwalać dwo

ma trzeciemi częściami głosów, oświadczył nastę
pnie przy głosowaniu nad § 13, że pierwszy jego 
ustęp może być prawomocnie uchwalony tylko 
dwoma trzeciemi częściami głosow, i Izba nie 
sprzeciwiła się temu oświadczeniu. Albowiem ten 
ustęp paragrafu 13go orzeka, żê  kontyngens re
krutów ustanowiony teraz odpowiednio stopie a r
mii, oznaazonój w § 11. a dostarczany (kontyn- 
gens) corocznie przez obie połowy monarchii odpo
wiednio ludności każdej z tych połów *) nie 
może być, po jego ustanowieniu, zmieniany przez 
następne lat dziesięć, wyjąwszy na wniosek Ce
sarza przedłożony przez rząd odpowiedzialny* 
Przeto Izby zrzekają się w tym ustępie, na lat 
dziesięć inieyatywy co do wnoszenia zmienionego 
jednego postanowienia ustawy, które to prawo ini- 
cyatywy co do wszelkich ustaw służy, według kom- 
stytucyi, tak rządowi jak i Izbom. "Wprawdzie po
mimo uchwalenia w 1868 roku, a w razie prze
dłużenia teraz tego § 13go, miały dotąd i miały
by nadal Izby prawo przyzwolić lub odmówić 
całkiem kontyngensu rekrutów, a corocznie pro
jekt ustawy w tym względzie przedkładany jest 
Izbom, które mogą go przyjąć lub odrzucić, ale 
zrzekły się na lat 10 prawa zmieniania cyfry te 
goż kontyngensu a raezój prawa inieyatywy co 
do tej zmiany. Cyfrę kontyngensu udano wioną 
teraz, mogłyby zmienić dopiero po upływie lat 
dziesiępiu. Przeto ten pierwszy ustęp § 13go za
wiera "wyjątek od prawa inieyatywy, przyznanego 
Izbom przez konstytucyę, a każda zmiana, kaź- 
dy wyjątek od postanowionych ogólnych konsty
tucyi, może być prawomocnie uchwalony tylko 
dwiema trzeciemi częściami głosów obecnych 
w Izbie.

Wprawdzie na takie rozumowanie odpowie- 
dziećby można, że Izby uchwaliły już w 1868 
roku większością 2/» części głosów wyjątek w tym 
razie od zasady postanowionej w konstytuoyi, a 
teraz idzie tylko o oznaczenia znów kontyngensu 
na dalsze lat 10.

Cokolwiekbądź, zdaje się, że ministeryum jest 
także zdania, iż pierwszy ustęp § 13go, oraz te 
postanowienia, które autonomiści pragną dodać 
w projekcie ustawy tyczącej się urządzenia Bo
śni i Hercegowiny, mogą być uchwalone prawo
mocnie tylko większością %  części głosów i ga
binet hr. Taaffego stara się pozyskać w Izbie te 
% części głosów dla uchwalenia tylokrotnie wspo
mnianego § 13go. Wiadomo zaś, że prawie cała 
partya centralistyczna niemiecka oświadczała się 
już "od lat kilku za zmniejszeniem armii, gdyż 
pragnie, aby Austrya w żadnym razie nie wystę
powała zbrojnie, jak to tak wybitnie objawiła 
w sprawie wschodniej. Obecnie to ■ stronnictwo 
centralistyczne jest przeciwne utrzymaniu sił 
zbrojnych monarchii w dotychczasowym stanie, 
domaga się ich zmniejszenia, a co najwięcej zga
dza się na dwu lub trzechletnie przedłużenie §§ 
lig o  i 13go ustawy wojskowój, oznaczających 
stan siły zbrojnój. Ponieważ to stronnictwo jest 
teraz w mniejszości, może autonomiczna więk
szość pomimo to uchwalić § 11, lecz zachodzi 
wyżój wykazana trudność co do § 13go, którego 
uchwalenie zdaje się wymagać a/3 części głosów, 
a taką liczbą głosów nie rozporządza dzisiejsza 
większość autonomiczna, nie chce zaś dać złego 
jrzykładu, aby postanowienie, uważane za wyją

tek" od ogólnych zasad konstytucyi, uchwalać 
)rostą większością, chociaż ten wyjątek był już 

raz postanowiony prawomocnie.
Powyższy obszerny wywód kwestyi prawnój co 

do § 13go i wskazane tu położenie rzeczy w Iz- 
)ie, objaśnić wam może, dla czego nie następu
je teraz uzupełnienie gabinetu Taaffego, i dla

wniejszego systemu dość jeszcze pozostało, aby 
ród, majątek i dystyngowane savoir vivre uwa
żane były równie teraz, jak pierwej, za główne 
warunki każdej karyery politycznej w wyższym 
stylu. "Wymaganiom nowego systemu odpowia
dało, że książę z pogardą spoglądał na istniejący 
porządek rzeczy, że żądał przeciwieństwa tego 
wszystkiego, co dotąd posiadało uznanie, że dźwię
cznie głosił narodową, pełnym urokiem nowości 
otoczoną, wyższemu towarzystwu zaledwo z na
zwy znaną ewangelię o opatrznościowem zadaniu 
„ludu“. Slowianofilstwo było w owej chwili mo- 
dnem i otwierało wstęp do salonów. Kto chciał 
coś znaczyć, musiał wyznawać doktryny zasady 
narodowej, a zaszczyt być patryotą i narodowcem 
de la vsille, niemógł się z żadnym innym poró
wnać.

Tym sposobem przyjaciel młodości Aksakowa 
i Kirejewskiego nie trudno wzniósł się na stano
wisko liberalnego i narodowego bohatera salonów 
pierwszego stopnia, i uchodził za jednego z mę
żów przyszłości, chociaż zaprawdę nic nie uczy
nił więcej niż stu innych; wotował w obwodowych 
i gubernialnych komisyaeh i w komitecie za pro
gramem Milutynowskim i wyrażał przy sposobno
ści silnemi słowy gotowość, w razie potrzeby iść 
jeszcze dalej niż Milutin. Do nabycia i złożenia 
dowodów administracyjnej i politycznej rutyny 
brakło mu również sposobności, jak największej 
części jego towarzyszów. W  oczach ówczesnych 
głosicieli opinii publicznej, brak ten stąnowił wła
śnie zasługę; tylko od neofitów politycznych mo
gło wyjść zbawienie, gdyż oni tylko nie byli je
szcze zgangrenowani rutyną i szlendrianem i nie 
zostali jeszcze pozbawieni przyrodzonej barwy 
postanowienia.

Starano się jednak o to, aby drzewa te niewy- 
rosły do nieba. "W łonie komitetu organizacyjnego 
zapatrywania Milutina cżęściowo tylko przemogły. 
Usunął on się na chwilę od działalności publicznej

i wyjechawszy za granieę, pozostawił „sierotami" 
swoich przyjaciół i współwyznawców. O spożyt
kowaniu Czerkaskiego i towarzyszów w służbie 
publicznej nie było mowy, a nawet wydawało się, 
że przeciwnicy nowej szkoły wezmą górę i że 
wzrastający wpływ radykalizmu na szersze war
stwy ludności, popchnie rząd do ściślejszej spójni 
z konserwatystami. Książę Czerkaski otrzymał or
der, o wiele przewyższający rangę jego czynu 
(był wtedy prostym radcą tytularnym) i wrócił na 
prowineyę, gdyż nieofiarowano mu nawet wyższego 
urzędu. O utrzymanie go w pamięci umieli J e 
dnak tak dobrze starać się jego protektorowie i 
protektorki w Michajłowskim pałacu, że przy naj
bliższym stanowczym zwrocie, jaki się dokonał 
w życiu politycznym carstwa, podniesiony został 
na jedno z najwyższych stanowisk, jakie wogóle 
były do rozdania.

Zwrot ten nastąpił we dwa lata po wydaniu 
ukazu emancypacyjnego na wiosnę 1863 r. pod 
wpływem głęboko sięgających wrażeń, jakie wy
warł na rząd i społeczeństwo rosyjskie wybuch 
powstania w Polsce i na Litwio, Postanowiono 
u góry porzucić system pojednania, wypracowany 
pod auspieyami margrabiego Wielopolskiego i 
złożony w ręce zamianowanego namiestnikiem 
w Polsce W. księcia Konstantego, a przyjąć ob
szerny plan, który przedłożył p. Milutyn do re- 
organizacyi dawniejszego Królestwa polskiego. 
Kamień węgielny, który budowniczowie 1859 i 
1860 r. odrzucilitf stał się fundamentem nowego 
nad Wisłą wznieść się mającego gmachu; wzięto 
się do przeobrażenia urządzeń agraryjnyeh i za
rządu w Polsce, które zmierzało do tego, aby 
wyprzeć uznane za politycznie niepoprawne klasy: 
szlachtę i duchowieństwo—a panowanie^ rosyjskie 
nad krajem nadwiślańskim ugruntować na sym- 
patyach nagle uwłaszczonego chłopa polskiego. 
System emancypacyjny i reorganizacyjny uwzglę
dniający chłopów a niszczący szlachtę, który

w Rosyi zarzucono, przyjęty został w zaostrzonej 
formie’dla Polski, i twórcy jego, Milutinowi, po
wierzono wykonanie. Z żarliwością prawdziwego 
„fanatyka refleksyi“ wziął on się do dzieła; pierw
szym jego krokiem było, że najważniejsze urzę
dy złożył w ręce politycznych „ochotników", przy
jaciół swych i towarzyszów z r. 1859, ogłosił 
rusyfikację Polski za święte posłannictwo, wszy
stkich Polaków wykluczył od udziału w zarzą
dzaniu swym krajem i wysłał do Warszawy całe 
roje gorącej wiary apostołów nowej słowiańskiej 
ewangelii. Radca tytularny książę Czerkaski zo
stał przez jednę noc rzeczywistym radcą stanu, 
dyrektorem warszawskiej komisyi rządzącej i człon
kiem zamienionej w „komitet organizacyjny" pol
skiej Rady stanu. Innemu słowianofilowi, który 
prawdziwym był homo nonus administracyjnym, 
byłemu przedsiębiorcy gorzałczanemu Koszelewo- 
wi poruczono kierownictwo finansów Królestwa. 
Milutin, któremu nadano później urząd i tytuł 
sekretarza stanu w Polsce, wprowadził swoich 
mężów zaufania na nowe urzędy, wrócił atoli 
znów do Petersburga, aby w rozstrzygającem miej
scu módz działać dla sprawy i zbić zarzuty, ja 
kie się natychmiast podniosły przeciw jego po
twornemu zamiarowi przerobienia krają radykal
nie polskiego na rosyjski i, pak powiedział Czer
kaski) „wykorzeniania latynizmu i zastąpienia go 
istotną cywilizacyą słowiańską".

„Aforyzm" ten nie był jedynym, jaki pu$pi| 
w świat rodzący się podówczas mąż stanu, a ja 
kim stwierdził wypracowane przez siebie zasady, 
których urzeczywistnienia wprzód próbował jene- 
rałfgubernator wileński, jenerał piechoty i b. mi
nister dóbr skarbowych Murauiew. Zanim po raz 
pierwszy dotknął stopą ziemi polskiej, oświadczył 
nowy dyrektor spraw duchownych i wewnętrznych, 
że wiezie z sobą „gotowy aż do najdrobniejszego 
szczegółu plan zarządu", w którym niema „nic" 
do zmienienia. Przybywszy do Warszawy odpo-

*) Obecnie istniejący stosunek kontyngensów re
krutów przez obie połowy monarchii do armii i re 
zerw, jest taki, że jeśli armia postawiona byłaby 
na stopę wojenną, wówczas w liczbie 800,< 00 żoł
nierzy ją  składających, będzie 470,000 z krajów au- 
stryackich, a 330,000 z krajów węgierskich. Prz.Jcor.

wiedział urzędnikowi, który zwracał jego uwagę 
na trudność dokładnego zaznajomienia się z skom- 
plikowanemi urządzeniami polskiemi: „W drodze 
z Petersburga do Warszawy omówiłem już wszy
stko, co potrzeba z Milutinem". Złe języki przy
pisują nawet, podane przez dziennik opozycyjny 
Westyj, przy bankiecie wileńskim wyrzeczone 

słowa: „G-recko-prawosławny ateista zawsze jesz
cze jest lepszym niż wyznawca katolicki" dostoj
nemu mówcy, którego siłą w dowcipnych odpo
wiedziach i bystrych aperęus, stała się szczeblem 
drabiny, na którą pędem się wdrapał. Począt
kowi odpowiedział ciąg dalszy.

Urządzenia, których wprowadzenie w życie ko
sztowało lat dziesiątki, w tyluż duiaoh zostały 
usunięte i przekształcone; rzucono w świat całe 
biblioteki nowych praw i rozporządzeń, wydano 
regulamin wykupu, który rujnował szlachtę nie 
wzbogacając chłopów, destytuowano biskupów, 
zamykano szkoły, zamieniano kościoły katoliekio 
i grecko-unickie na prawosławne, a nawet stano
wiono próby wyparcia alfabetu łacińskiego przez 
kirilicę w szczęśliwej niewinności niedającego się 
pouczyć doktryneryzmu — naturalnie, aby znów 
wszystko to cofnąć, gdy już potrzebna szkoda 
wyrządzoną zostanie*).

*) Osiadłemu w Polsce jenerałowi pochodzenia nie
mieckiego, który prosił nadaremnie o pozwolenie na
prawy walącego się kościoła katolickiego ostrzegając 
przed „nieszczęściem", odpowiedział Czerkaski, że 
zawalenie się obrzędowi łacińskiemu poświęconego 
budynku nie „nieszczęściem", lecz raczej „szczęściem" 
nazwać trzeba. I

(Dalszy ciąg nastąpi).
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czego zapewne nie nastąpi przed uchwaleniem 
obu powołanych tu ustaw, tj. wojskowej i tyczą- 
cśj się urządzenia Bośni.

Za mylną uważam taktykę przewlekanie obrad 
w komisy ach nad projektami obu tych ustaw, a 
raczej odwlekanie ieh uchwalenia. Komisya roz
trząsająca ustawę wojskową będzie miała dopie
ro w poniedziałek drugie posiedzenie, na którem 
toczyć się będą znów rozprawy ogólne. Komisya 
roztrząsająca projekt tyczący się urządzenie Bo
śni i Hercegowiny, chociaż odbyła kilka posie
dzeń a między niemi ostatnie wczoraj, jednak 
dotychczas nic nie uchwaliła. Tymczasem komi- 
sye sejmu węgierskiego, któremu rząd węgierski 
przedłożył te same projekty ustaw co Izbom au- 
stryackim, spełniły już swoje zadanie i roztrzą 
snąwszy przedłożone projekty, poleciły je sejmo
wi do przyjęcia z małą zmianą.

Komisya ekonomiczna, której Izba przekazała 
projekty ustaw orzekających wcielenie do . wiązka 
celnego austryacko-węgierskiego Dalmacji, Istryi i 
kilku małych przystani węgierskich około Fiume 
(jakoto Buccary, Portore i t. d.) i Brodów — od
była dziś w południe posiedzenie. Krótka i ogól
na dyskusya na tern posiedzeniu, okazała, że 
wszysey bez wyjątku członkowie komisyi zgadzają 
się na zniesienie tych wyłącznych okręgów celnych 
i na wcielenie ich do ogólnego związku celneg o 
austryacko węgierskiego, co uważają za korzystne 
dla produkcyi i handlu tak całej monarchii, jak i 
tych okręgów Uznano, że przeprowadzenie tej za
sady co do wielkich wolnych portów: Tryestu i 
Rieki (Fiume) (które według propozycyi rządowej 
pozostają na teraz jeszcze po za związkiem celnym 
austryacko-węgierskim), odroczyć jeszcze trzeba z 
wielu powodów. Nawet p Kallir zgadzał się na 
zasadę wcielenia Brodów do związku celnego 
austryacko-węgierskiego, ale w przemowie swej 
zdawał się żądać, aby to wcielenie nastąpiło do
piero później równocztśeie z Tryestesn, czego jed
nak nie śmiał jasno wypowiedzieć. Polscy człon
kowie komisyi byli naturalnie za wcieleniem Brodów 
do związku celnego austryacko-węgierskiego, czego 
Sejm galicyjski domaga się od 1873 r., uważając 
to za zgodne z dobrem nietylko państwa lecz i 
Galicyi, co polscy człookowie komisyi wypowie 
dzieli przy wyrażeniu nadziei, że to wcielenie 
Brodów odbędzie się z możliwćm uwzględnieniem 
interesów miasta, o ile te są uprawnione Na przy- 
ssdóm posiedzeniu komisyi rozpoczną się rozprawy 
szczegółowe kolejno nad każdą z czterech proje
ktowanych ustaw, z których pierwsza tyczy się 
Dslmacyi i Istry', druga Brodów, trzecia drobnych 
przystani węgierskich, czwarta podatków konsump
cyjnych w tych wcielonych okręgach. Sprawozdaw
cą dla komisyi co do 1 ustawy wybrano Kleica a 
co do Brodów p. Pachera.

Wiadomości jakoby Kolo polskie postanowiło 
głosować za unieważnieniem przez Izbę tego lub 
owego wyboru, są mylne. Koło polskie na zapy
tanie odpowiednich referentów, dało im wskazów
kę, aby w komisyi legitymaeyjn j przy sprawdza
niu wyborów postępowali przedmiotowo, badając 
z aktów, czy wybór nastąpił zgodnie z ustawą 
wyborczą, czy n e. Zapewne Koło polskie sądzi 
słusznie, sż bardzo niebezpieczną i obosieczną by
łoby rzeczą, popieranie nadużycia, iżby wzgląd na 
prze konania polityczne wybranego posła, którego 
wybór jest sprawdzany, wywierał wpływ przeważ
ny na orzeczenie o ważności i nieważności wyboru.
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Podróże wielkich książąt rosyjskich do Cannes 
i na powrót a zawsze przez Paryż i pobyt każde
go z nich mniej więcej dłuższy w tem mieście, 
nie były bez celów politycznych, choćby tylko dla 
wybadania i przyjrzenia się bliżej, co się tu dzie
je i dla dowiedzenia się przy tej zręczności, czy 
jest tu z kim pomówić. Że źródeł poważnych, lubo 
zupełnie prywatnych mogę zapewnić, że pierwszy 
krok, nie powiem dyplomatyczny, ale na pół ofi- 
cyalny prawie był zrobiony podczas pobytu tutaj 
Carewicza. Chciano wybadać Waddingtona, jak 
sądzi o możności zawiązania stosunków bliższych 
albo przynajmniej jednostajności poglądów poli 
tycznych między Rossyą a Francyą. Na to Wad- 
dington miał odpowiedzieć, że polityka Francy i 
cięży na zachód — polityka Rosyi na wschód, a 
więc w kierunku dyametralnie przeciwnym, że 
najbliższym sąsiadem Francyi jest Anglia, naj 
bliższym Rosyi są Prusy, że nakoniec jeżeli jest 
chwilowa oziębłość między Rosyą a Prusami, jest 
ona istotnie chwilową i nigdy francuski minister 
spraw zagranicznych nie może dopuścić, żeby Ro- 
sya mogła kiedy stanąć tak źle z Prusami, żeby 
doszło do wojny. A na dowód, że co mówi, jest 
jego głębokiem przekonaniem, może się nawet 
podjąć (zawsze Waddington) pierwszych kroków 
dla zbliżenia znowu obu rządów ku sobie.

Już od dni kilku dzienniki, rozumie się kon
serwatywne, bo te tylko mogą sprawy zewnętrzne 
Francyi jeszcze obchodzić, rozprawiały o tem 
mniemanem zbliżeniu się, raczej uderzając na Wad
dingtona (nie wiem za co), niż rozbierając jego 
politykę. La France, która jest w wielkiej estymie 
u Rosyan, tak się o tem odzywa: „P. Waddington 
nie dość, że się wdał w sprawę żydów w Rumu
nii i o granice Grecyi, jeszcze chce włożyć palec 
między korę a drzewo...

. . .  Cóż na tem zależy całej Francyi, żeby Ro- 
sya pogodziła się z Niemcami? Ani przymierze 
niemiecko - austryackie, ani kłótnia rosyjsko-nie
miecka nie powinny nas obchodzić, ho jesteśmy 
w okresie polityki wyczekującej. Jednak, nie pod
dając się naleganiom rosyjskim, powinniśmy pa
miętać, że Rosya wybawiła nas od nowej wojny 
w r. 1875 a zatem, kiedy dziś to mocarstwo znaj
duje się odosobnionem, powinniśmy zachować 
z niem najserdeczniejsze stosunki". Journal des 
Dóbats, który niedawno jeszcze był moskalożer- 
czym, nagle zrobił się (zapewne w skutek odwie
dzin książęcych) zapamiętałym stronnikiem Rosyi. 
Wkrótce po przyjeździe Carewicza ogłosił ten 
dziennik szumny artykuł o polityce angielskiej na 
Wschodzie, a mowę margr. Salisburego nazwał 
grubiańską i niepolityczną. Inne dzienniki zaraz 
to powtórzyły, jedne obojętnie, chociaż z nazna
czeniem tej zbyt nagłej zmiany w poglądach owe
go poważnego dziennika, drugie jakby z żalem, 
że się dały w tej grzeczności dla gości tak mi
łych i wspaniałych wyprzedzić: A le. . .  koniec koń
cem, ze wszystkich tych pięknych słówek, obietnic 
żadnych; owszem ogół prasy, nawet zwykle przy
jaznej Rosyi, jak to widzieliśmy z przytoczonego 
artykułu La France, utrzymuje, że Francya nie 
powinna ani godzić ani kłócić Rosyi z Prusami, 
a w innych sprawach interesem jej jest zachować 
najściślejsze stosunki z Anglią, a ze wszystkiemi 
innemi mocarstwami być w dobrej zażyłości.

„A opatrzywszy się wszędzie bez łoskota 
Ani być z kotem ani przeciw kotu“.

Przynajmniej choć na ten rozum stać dziś 
Francyę.

K r a k ó w  11 listopada. Od Sekretaryatu Dy- 
rekcyi Szkoły Sztnk pięknych w Krakowie odbie
ramy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo!
Dnia 8 listopada zrana odbyło się uroczyste 

poświęcenie nowego gmachu Szkoły Sztuk pięk
nych na którem zgromadzeni by li: dyrektor szkoły 
J. Matejko, profesorowie, docenci, asystenci szkoły 
Sztuk pięknych oraz wszyscy uczniowie. Uroczy
stość tg dokonał ksiądz kanonik Golian, który po 
odmówieniu stosownej modlitwy i po poświęceniu 
całego gmachu, przemówił do licznie zgromadzo
nych, nauką, której treść i znaczenie wywarły 
przejmujące wrażenie. Określiwszy na wstępie 
znaczenie i wagę poświęcenia, które kościół u- 
dziela tak mieszkającym w tym gmachu, jak 
również wszystkim oddanym pracy, nauczającym 
i uczącym się nie tylko obecnie lecz również na 
potomne czasy, mówca oznajmił, że zaproszony 
przez dostojnego naczelnika tej szkoły, udziela 
wszystkim, z polecenia najprzewielebniejszego 
Biskupa krakowskiego pasterskiego błogosławień
stwa. Wspomniawszy na razie o skutkach błogo 
sławieństwa, które z wyższego natchnienia w spo
koju i wytrwałej odbywa się pracy, mówca prze
szedł do określenia sztuki i jej celów. Ponieważ 
utwory sztuki mogą być czasowe i trwalsze prze
chodzące na dalekie pokolenia; z tego więc snują 
się poważne i uroczyste obowiązki dla autorów 
ich. Następnie wspomniał o sztuce pogańskiej i 
sztuce, którą chrystyanizm wprowadził, a która 
wzrosła z katakumb rzymskich. Że pismo święte 
często wspomina o sztukach i opiekunach tej sztu
ki, że oddając pochwały artystycznym utworom, 
szuka w nich przedewszystkiem pierwotnej myśli 
i celu, przy samem poczęciu utworu w duszy ar
tysty. Mówiąc następnie o uczniu Chrystusa św. 
Łukasza, który malował obrazy, nadmienił, że na
wet sam Chrystus jak z ewangelii się widzi, miał 
w artystycznych utworach upodobanie i o nich 
ze wzruszeniem wspominał.

Znakomity mówca a pełen głębokiej nauki tak 
zdołał wszechstronnie obrany wyczerpać przed
miot, że wszystko co miało stosunek bądź ze 
sztuką, bądź nawet z dniem poświęcenia, dawało 
mu przedmiot i treść do tego. Dzień 8 listopada 
kościół święci modlitwą do Koronatów: byli to 
właśnie artyści niegdyś rzeźbiarze. Poświęcając 
w tym samym dniu przybytek sztuki w Krakowie 
mówca z głębokiem wzruszeniem serca wspomniał 

Koronatach, dziwiąc się, że ich dzień właśnie, 
zbiegiem wypadku, był na to obrany.

Mowa X. Goliana rzucała uczucia i myśli coraz to 
nowe i coraz to głębsze, a jeżeli miała piętno na
maszczenia religijnego i unosiąee w świat ducha, to 
znowu mowa następna, którą dyrektor J. Matej
ko do zgromadzonych wypowiedział, miała już 
cechę czysto krajową i polską. Zacząwszy od 
słów „przestępując progi nowego gmachu szkol
nego" przypomniał stan dawniejszej szkoły, która 
tułając się jak niewolnica w ciasnych izbach, po
woli zdobywała sobie wytrwaniem i cierpliwością 
tkankę do lepszych losów. Stan jej ubóstwa, przy 
którym jednak niezłamana niczem wytrwałość 
uczniów dawniejszych, przypominała krajowi 
istnienie i życie sztuki, rozbudzały coraz to więk
szą opiekę. Trudność jednak co do polepszenia 
stanu Szkoły Sztuk pięknych mnożyły się i rosły 
coraz to hardziej; wkrótce przyłączyła się do te
go i Praga czeska współzawodnicząc z Krakowem 
i pragnąc najponętniejszemi warunkami odwrócić 
siły artystyczne na swoją stronę. Zabiegi zresztą 
posłów naszych, Sejmu, Namiestnictwa, Gminy m. 
Krakowa i starania hr. P. Moszyńskiego ks. A. Czar- 
toryskiego'około polepszenia szkoły naszej, torowały 
coraz to szerzej drożyny, wytrzebiając wewnętrz
nie te wszystkie zarośle, które tamowały jej po
chód. Mówiąc z kolei o znaczeniu sztuki polskiej, 
mistrz wspomniał, że Kraków tradycyjnie od wie
ków dawniejszych jest ulubioną siedzibą muz pol
skich ; że ohecni pracownicy artystycznego zawo
du, mają wielki i święty obowiązek przekazania 
sztuki polskiej dalszym pokoleniom; by sztuka 
nie była tylko przechodnim promieniem lub echem; 
by pędzel i dłuto nie ustawały i nie spoczęły bez 
wieści, lecz torując drogi w najdalszych po nas 
wiekach, opromieniały szczytnym kolorem, pięk 
nem światłem i miłą harmonią cały kraj polski, 
robiąc zeń olymp.

Mistrz zakończył swą mowę wzniesieniem okrzy
ku czci dla Najjaśniejszego Pana, który pozwala 
nam się rozwijać i opiekuje się nami, oraz dla 
tych wszystkich, którzy dla dobra szkoły praco
wali i przyczynili się do jej obecnego stanu.

Dodać tu nawiasem trzeba, że plac na którym 
obeenie stanął piękny gmach szkoły, był przed 
kilkoma laty przez gminę darowany p. Matejce 
na zbudowanie domu dla niego; lecz p. Matejko 
wyrzekając się osobistych korzyści ofiarował go 
na szkołę przewidując już wówczas z pociechą, 
że takowa z czasem zbudować się musi, zwłasz
cza przy zabiegach i kołataniu ludzi gorliwych 
i o dobro kraju dbających więcej, niż o siebie 
samych.

Dziś odbyła się wotywa w kościele N. Panny 
Maryi przez X. Goliana uroczyście odprawiona, 
na pomyślność rozpoczętych prac nowego roku 
szkolnego, gdzie byli zebrani dyrektor, profesoro
wie i liczny zastęp uczniów Szkoły Sztuk pięknych

Kraków dnia 10 listopada.
M. Gorżk wski

Żałujemy, że z naszej strony nie możemy po
dać szczegółów o akcie poświęcenia gmachu szko
ły Sztuk pięknych, obchodzącym kraj cały, ale 
nie zostaliśmy zawiadomieni o tym obchodzie i nie 
mogliśmy być na nim obecni. Magistrat również 
nie otrzymał zawiadomienia.

W ie d e ń  10 listopada. Podajemy dalszy wyciąg 
z p r e l i m i n a r z a  b u d ż e t u  na  r. 1880: 

M i n i s t e r s t w o  o b r o n y  k r a j o w e j :  Wy
datki tego etatu są preliminowane w sumie złr. 
8,368,087, czyli o 3130 złr. mniej niż uchwalono 
na r. 1879.

Z natury rzeczy wynika, że mało tu jest wy
datków obliczonych szczegółowo wedle rubryk kra
jowych. Na wzmiankę zasługuje liczba uczniów 
z Galicyi, utrzymywanych po różnych wojskowych 
zakładach naukowych; jest ich 45eiu (z całego 
państwa tylko 69eiu). Koszta utrzymania ich nie 
są szczegółowo podane i obliczyć ich nie można, 
skoro różnią się stosownie do zakładu, owa zaś 
liczba 45ciu nie jest wedle zakładów podzielona

koszta utrzymania wszystkich uczniów z całego 
państwa wynoszą 32,700 złr.)

Koszta rekru tacyjne  i t. p. wynoszą na Galicyę 
11,450 złr. (na całe państwo 58,270 złr., która 
to suma jest o 7780 złr. mniejsza od tegorocznej 
z powodu, że w r. 1880 nie będzie klasyfikacyi 
koni.)

Instytucyą specyalnie galicyjską jest s t r a ż  
woj  s ko w o - p o l i c y j  na,  której koszta wynoszą 
74,600 złr., t. j. o 7,400 złr. mniej niż uchwalono 
na r. b., a to dla tego, że ceny żywności obie
cują być korzystniejszemi, a więc też wynagro
dzenie za żywność ma być mniejsza; głównie 
atoli dla tego, że w r. 1880 potrzeba będzie 
mundurów mniejszej tylko trwałości. Straży woj 
skowo-policyjnej jest we Lwowie 177 osób, w Kra
kowie 105, razem 282.

Wydatki na imdarmeryę w Galicyi są preli
minowane w ilości 772,500 złr., z których jednak 
wypada strącić mniej więcej 42,000 złr. interka 
larium nieobliczonego wedle krajów, tak że po
zostanie 730,500 złr., (na całe państwo prelimi
narz wynosi 4,333,830 złr., interkalarya 233,830 złr., 
tak że pozostaje 4,100,000 złr., i w ten sposób 
dopiero preliminarz, właściwie wyższy o 53,700 złr., 
wyrównywa się z uchwałą na rok bieżący; po
nieważ atoli władze domagają się raczej pomno
żenia żandarmeryi, niż zmniejszenia jej liczby, 
przeto interkalaryum jest co najmniej warunkowe.) 
W G«lieyi jest posterunków żandarmeryjnych 302, 
komend 13, wszystkiego razem 1280 osób (w ca- 
łem państwie posterunków 1869, komend 65, 
osób 7134.)

Dochody ministerstwa obrony krajowej składają 
się jedynie z dochodów miasta Lwowa (22,800 złr.) 
i Krakowa (10,000 złr.) na utrzymanie straży 
wojskowo-policyjnej; suma 32,800 złr. jest mniej
sza o 3,720 złr. od uchwalonej na r. b., a to 
z powodu wspomnianego powyżej niższego o złr. 
8400 preliminarza wydatków.

M i n i s t e r s t w o  o ś w i e c e n i a  i s p r a w  du 
c h o w n y c h :  A. Władze i instytucye centralne: 
Wydatki preliminowane w sumie 1,195,273 złr., 

t. j. o 36,673 złr. wyżej uchwały na r 1879.
Do wydatków tych należą także koszta inspekcyi 

szkolnej, preliminowane na Galicyę w wysokości 
83,590 złr. (na całe państwo 614,314 złr.) Preli
minarz ten przewyższa nieco kwotę uchwaloną 
dla Galicyi na r. 1879, niemożna jednak dokładnie 
obliczyć o ile. Rząd bowiem preliminował był 
dla Galicyi na r. b. 80,252 złr., na całe państwo 
587,664 złr.; Izby zaś, nie zapuszczając się w szcze
góły, zniżyły ogólną na całe państwo sumę do 
580,000 złr. W przybliżeniu atoli można przy
puścić, że preliminowana podwyżka na nadzór 
szkolny w Galicyi wynysi 4500 złr.

Na Akademię TJmiejętnoś i  w Krakowie preli
minowano 12,000 złr., które stanowią stałe upo
sażenie, a więc powtarzają się niezmiennie. (Aka
demia umiejętności w Wiedniu otrzymuje złr. 
65,000.)

Docho !y  mają wynosić 21,420 złr., czyli o złr 
1900, więcej niż uchwalono na r. b.

B. Sprawy duchowne: Wydatki 4,995,937 złr., 
czyli o 60,828 złr. więcej, niż uchwalono na 
rok 1879.

W  tytule funduszów rei gbjnych preliminowano 
dla Galicyi 933,612 złr., dla Krakowa 24,362 złr., 
razem przeto 957,974 złr., czyli dla Galicyi o 
28,612 złr., dla Krakowa o 7,862 złr., razem o 
36,474 złr. więcej, niż uchwalono na r. 1879 (na 
całe państwo 3,715,457 złr., t. j. o 130,128 złr. 
więcej.)

Powyższa kwota 957,974 złr. dzieli się jak  na
stępuje :

a) obrządek łaciński:
dyecezya krako>rsk <: stolica biskupia 11,132 złr., 

duszpasterstwo 3,128 złr., duchowieństwo zakonne 
34 złr., remuneracya dla profesora katechetyki 
przy uniwersytecie Jagiellońskim 315 złr., różne 
wydatki 2053 złr., emerytury 1740 złr.; razem 
18,402 złr.; nadto wyd. nadzw. na reparacye przy 
budynku seminaryjnym 5960 złr., ogółem przeto 
24,302 złr.

dyecezya prz m yska : duchowieństwo katedralne 
i duszpasterstwo, urzędnicy, utrzymanie budynków 
i t. p. 22,544 z łr , seminaryum 34,543 złr., razem 
57 087 złr.

dyecezya tarnowska: biskup 12,600 złr., ducho
wieństwo i t. d. 44,142 złr., seminaryum ducho
wne 38,242 złr., razem 94,984 złr.;

dyecezya lwowska: duszpasterstwo i t. d. złr, 
34,842 złr., seminaryum 30,560 złr.; razem złr, 
65,402.

duchowieństwo zakonne trzech tych dyecezyj 
45.947 złr.;

dodatki do płac profesorów teologii przy uni
wersytecie lwowskim 5600 złr.;

na 5 alumnów wyższego zakładu seminaryjnego 
w Wiedniu 3500 złr.;

ogółem przeto przypada na obrządek łaciński 
296,882 złr.; 

h) obrządek grecko unicki: 
dyecezya lwowska: duchowieństwo katedralne 

21,112 złr., duszpasterstwo 216,188 złr., semi
naryum duchowne 61,718 złr.; razem 299,018 złr.;

dyecezya pr emyska: duchowieństwo katedralne 
25,992 złr., duszpasterstwo 118,703 złr., semi
naryum duchowne 8626 złr.; razem 143,321 złr.

na 25 alumnów centralnego seminaryum grecko- 
unickiego w Wiedniu 21,670 złr.;

ogółem przeto przypada na obrządek g r e k -  
vnicki 464 009 złr.;

o) obrządek ormiański: arcybiskup 6300 złr. 
duchowieństwo katedralne 4563 złr., duszpaster 
stwo 720 złr., duchowieństwo zakonne 2072 złr 
ogółem przeto 13,655 złr.;

d) różm wydatki na całą Galicyę z wyjątkiem 
dyecezyi krakowskiej, nierozłożone wedle obrząd 
ków 173,428 złr.

W  tytule ób wiązków skarbowych jest dla Ga
licyi preliminowanych wydatków 3960 złr. inde- 
mnizacyi propinacyjnej i dodatków patronackich 
(na całe państwo 223,578 złr.)

Tytułem datków skarbowych na cele wyznań 
protestanckich jest dla Galicyi 3600 złr. (na całe 
państwo 75,000 złr.)

Dochody etatu spraw duchownych są prelimi 
nowane w sumie 3,905,274 złr., czyli o 7428 złr 
niżej tegorocznych.

W  tej sumie mieści się z Galicyi: galicyjski 
fundusz religijny 418,111 złr. (o 1596 złr. mniej
szy od tegorocznego), krakowski fundusz religij
ny 27 712 złr. (o 3048 złr. większy), razem złr. 
445,823 (o 1452 złr. więcej, niż w r. b.), tudzież 
175 złr. dochodu pobocznego; nakoniec 170,750 
złr. z dóbr i lasów funduszowych. Ta ostatnia 
pozycya jest to dochód b r u t t o  i odpowiada o 
gólnej na całe państwo sumie 408,080 złr. do
chodów b r u t t o ,  mieszczących się już w powyż
szej ogólnej sumie dochodów całego etatu spraw

duchownych; dochód n e t t o  z galićyjskich dóbr 
i lasów funduszowych wynosi 37,100 złf., Z całe
go państwa zaś 124,930 złr. Jest przeto ogółem 
dochodu z Galicyi 616,748 złr. b r u t t o ,  a złr. 
483,098 n e t t o .  Temu dochodowi n e t t o  będzie 
odpowiadała suma z całego państwa nie 3,905,274 
złr., lecz 3,662,124 złr.

Inny jakiś wiatr zawiał w Petersburgu. Dziefi- 
niki powracają znó^ do tiwttg nad uroczystością 
mi krakowskiemi, odbytemi ptzed miesiącem. Ale 
t'akaż zmiana! Zamiast dowodzenia, jak dowodziły 
lierwej, że Ućzćzenie zasług Kraszewskiego było 
tylko pozorem obchodów krakowskich, główną 
zaś ich treścią i celem była demonstracya poli
tyczna przeciw Rosyi, teraz dzienniki utrzymują, 
że w uroczystościach krakowskich nie było nic 
nieprzychylnego Rosyi, nic nawet politycznego, 
chyba fakt dojrzałości politycznej i lojalności Po
laków, której niezaprzeczenie dowiedli w Krako
wie, ozem też zasłużyli sobie na szacunek i przy
chylność Rosyi.

I  tak St. Piet. Wiedomosti (rzecz nie do uwie
rzenia, a jednak prawdziwa!), te same Wiedomo
sti, które z zaciekłością graniczącą z szaleństwem 
irawie powstawały niedawno przeciw Polakom 
za nieprzyjazny jakoby dla Rosyi charakter „de- 
monstracyi politycznej krakowskiej" — i posunęły 
swój bezrozum aż do twierdzenia, że wszystkie 
znakomitości literackie polskie, nie wyłączając 
nawet jubilata, Polacy zawdzięczają Rosyi, ten 
sam dziennik, na zasadzie jakoby świeższych i 
prawdziwszych relacyj od naocznych świadków 
obchodów krakowskich i niby dla miłości prawdy 
twierdzi, że w Krakowie nie zaszło nic, coby do
wodziło nieprzychylności Polaków dla Rosyi i 
i Rosyan, oprócz toastu rektora Liskego, który 
zresztą był głosem pojedynczym i nie aprobowa
nym przez nikogo i doznał jak najgorszego przy
jęcia, wtenczas, gdy mowa p. Spasowicza wyna
grodzoną została powszechnem uznaniem i nie
skończonym grzmotem oklasków.

Oto są własne słowa tego dziwnego organu 
prasy, który z taką łatwością zmienia opinie i 
wręcz zaprzecza temu dziś, co utrzymywał wczo
raj, skoro ma po temu nakaz, lub inne, sobie 
tylko znane powody.

„Uroczystemu uczczeniu w Krakowie pięćdzie
sięcioletniej działalności literackiej Kraszewskie
go, prasa nasza cała zaczęła była nadawać pra
wie wyłączne znaczenie demonstracyi politycznej, 
nieprzyjaznej Rosyi. Przyznajemy się, że i my 
popadliśmy byli w ten sam błąd. Dziś atoli, o- 
trzymawszy lepsze i pewniejsze wiadomości, 
r, prawdziwem zadowoleniem błąd ten prostu- 
jemy.

„Uwzględniając, że w Krakowie zgromadziło 
się było około piętnastu tysięcy gości, i że w ich 
liczbie byli Polacy nie tylko ze wszystkich ziem, 
stanowiących niegdyś posiadłości Rzeczypospoli
tej polskiej, a nadto — z różnych krajów Euro
py. z najdalszych gubernij rosyjskich, Syberyi i 
brzegów morza Czarnego, z Ameryki i Australii 
nawet— nie można wprawdzie nie uznać, iż była 
to demonstracya polska niezmiernie doniosła lecz 
nie była ona wcale demonstracją polityczną, nie
przyjazną Rosyi lub słowiaństwu. Była to de
monstracya tej wolności obywatelskiej, jakiej u- 
żywają dziś wszystkie narody zostające pod ber
łem Austryi, demonstracya, przy której nie była 
potrzebną obecność ani jednego urzędnika poi; 
cyjnego austryackiego, ani jednego żołnierza, ani 
jednego żandarma, w której porządku pilnowała 
młodzież uniwersytecka i szkolna z pomocą stra
ży ogniowej ochotniczej, a przecież ten porządek 
ani na chwilę nie był zamącony przez nikogo. 
To oczywiście demonstracya wielka i wymowna, 
bo dowodząca, do czego można dojść łagodnemi 
i postępowemi rządami, do jakiego stopnia bez
pieczeństwa i spokoju!.."

Oczom własnym prawie się nie wierzy, że to 
pisze dziennik rosyjski o Polakach i o rządach 
Austryi!.. A jednak są to włesne słowa St Pet 
Wisdom stv j  .

Dalej dziennik ten powiada:
„Według danych statystycznych, na jubileusz 

krakowski zjechało się było 11,400 gości, nie li
cząc miejscowych mieszkańców, biorących czynny 
udział w uroczystościach. W  tych tysiącach oczy
wiście byli ludzie rozmaitych temperamentów, na
wet różnych opinij politycznych.. .  A przecież nie 
było ani jednego wypadku, któryby dowodził czy
jejkolwiek chęci urządzenia demonstracyi przeciw 
Rosyi. Podczas licznych uczt codziennych wypo
wiedziano mów i toastów kilkadziesiąt. Dawały 
się w nich słyszeć narzekania na gnębienie naro
dowości polskiej w Prusiech, ale nikt ani słów
kiem nie wypowiedział nieprzyjaznych uczuć dla 
Rosyi. Jednym w tym względzie wyjątkiem była 
mowa rektora lwowskiego uniwersytetu Liskego. 
Na zasadzie jednak nowych wiadomości otrzyma
nych w tym przedmiocie dziś twierdzimy, że ta 
mowa nie była zupełnie odgłosem powszechnego 
nastroju".

Wiadomości te, otrzymane jakoby przez dzien
nik petersburski, głoszą, że chociaż prezydent mia
sta Krakowa, zarówno jak i wszyscy członkowie 
komitetu jubileuszowego, uznawali całą doniosłość 
i wielkość narodowego obchodu, nigdy wszelakoż 
nie oświadczali się przeciw udziałowi w nim i in
nych słowiańskich narodów. Nie był też przeciw 
temu i sam jubilat. Już wcześnie przed obchodem 
były przedsiębrane środki, aby jakaś okoliczność 
niespodziewana nie zakłóciła spokoju i poważnego 
charakteru uroczystości. Wcześnie ogłoszonem zo 
stało, że nikt nie ma prawa wypowiadać mów 
wznosić toastów bez pierwotnej aprobaty prezy 
denta. Mowa więc Dra Liskiego, która' była im 
prowizacyą i której przeszkodzić bez skandalu nie 
było można, była odgłosem jego własnej opinii 
ponieważ aprobaty niczyjej nie otrzymała, przy
jętą zaś była z powszechnem niezadowoleniem 
jubilata i zgromadzonych gości(P).

Dalej wiadomości owe powiadają: że w Krako 
wie z zupełnem zadowoleniem oczekiwano przy 
bycia Turgeniewa z Paryża i Berga z Warszawy 
Skoro otrzymano wiadomość o przybyciu Turge 
niewa, natychmiast z „właściwą Polakom gościn 
nością", wyznaczone dlań zostało mieszkanie w naj 
wspanialszym w całym mieście gmachu, mianowi 
cie w pałacu hr. Potockich „pod Baranami"(!?)Nie 
zwłocznie też wynikła myśl uczczenia wspaniałym 
obiadem „drogiego gościa, rosyjskiego genialnego 
pisarza". Zawiadomiony o tem Kraszewski jeszez* 
w Dreźnie, oświadczył, że gdyby Kraków nie po 
wziął był myśli uczczenia Turgeniewa obiadem 
on sam własnym kosztem byłby to uczynił, aby 
okazać znakomitemu pisarzowi rosyjskiemu swó. 
szacunek i wdzięczność. W  ogóle oczekiwano przy

bycia Turgeniewa w Krakowie z prawdziwem za-
dówoleęiem, a nawet radością, jak znów ze smu
tkiem przyjęto wieść, że autor „Nowi" przybyć 
do Krakowa nie może.

Nareszcie Całą drugą połowę obszernego arty
kułu swojego dziennik petersburski poświęca do
wodzeniu, zawsze na zasadzie świeżych wiado
mości od naocznego świadka, że nie toast p. Sps 
sowicza doznał nieprzychylnego przyjęcia, jak g ło 
szono przed tem, lecz przeciwnie odpowiedź Dra 
Liskego osykaną została przez _ wszystkieh ucze
stników obiadu, jako niew łaściw e, nietaktowne 
znalezienie się; mowa zaś p. Spasowicza z takim 
przyjętą została zapałem(?) przez jubilata i wszyst
kich znakomitszych gości zasiadających przy stola 
głównym^ a nawet przez wszystkich w ogolę, któ-
’Zf  "ją słyszeć mogli, że oklaskom i frenetycznym 

okrzykom uzfiihlift *•= końca nie byl°- .
Na ostatek, jako dowód niê 7 w Jro c lT s to śc i 

uspoaobieuia & »Ł p™ » > —  
jubileuszowych dla Rosyi i i w ,  r - g;ra_ 
St. Pet. Wiedomosti kilka wyjątków z listo-n , 
kowskiego korespondenta do Dziennika Lotnań- 
skit go, w którym korespondent dowodzi rzeczy
wiście tegoż samego, w co dziś życzą sobie wie
rzyć w Rosyi, że mowa p. Spasowicza była j e§° 
tryumfem, odpowiedź zaś Dra Liskiego poniosła 
fiasco-

„Kończymy więc to nasze sprostowanie szcze- 
rem życzeniem (są słowa rzeczonego dziennika), 
aby pojedyncze, nierozważne głosy nieprzyjaciół 
nie stawały się nigdy powo !em rozterki między 
narodami słowiańskiemi. Aby tak polska, jak i 
rosyjska prasa nie tworzyła nigdy z muchy sło
nia, lecz z bezstronnością wszelką starała się nie 
rozdrażniać, ale łagodzić wzajemny między na
mi stosunek, by prostować drogę do zbliżenia i 
pojednania, pożądanego zawsze a szczególnie 
w chwili obecnc-j, gdy nad słowiaństwem zbierają 
się czarne groźne chmury".

Takie jest dzisiejsze wystąpienie St. Pet. Wie
domosti oparte na kłamstwach i wierutnych fał
szach dowolnie skomponowanych. Ale ciekawszym 
i donioślejszym jest nierównie sposób , w jaki zaj
muje się kwestyą obshodow krakowskich i wydaje 
o nich swą opinię Gołos którego najświeższy Nr 
otrzymaliśmy z Petersburga z felietonem i [arty- 
cułem wstępnym, zakreślonymi kolorowym ołów- 
dem przez samą Redakcyę, bo traktuj ącemi wła
śnie o jubileuszu krakowskim.

Treści felietonu podawać nie będziemy, ponie
waż zawiera on okoliczności dokładnie nam już 
znane, zaznaczamy tylko, że opisy uroczystości 
rrakowskich wr tym felietonie dopełnione z bez
stronnością i przychylnością widoczną, ale wciąż 
z jawną tendencyą odjęcia im nawet cienia cha
rakteru nieprzyjaznego Rosyi, jak również ce
chy umyślnego odosobniania się Polaków od Ro
syan, co znów niezgodnem jest z prawdą. I  tak 
naprzykład felietonista (naoczny świadek) twier
dzi toż samo a mylnie col i St. Petersburg. 
Wiedomosti, o przyjęciu mów pp. Spasowicza. i 
jiskego, a nadto przytacza w całej osnowie list 
’urgieniewa do p. Spasowicza, otrzymany w cza

sie uroczystości, a to na dowód, że nie nieprzy- 
chylność Polaków, lecz uboczne okoliczności pry
watnej natury przeszkodziły przybyciu do Krako
wa Turgeniewa, który tego żałował mocno, był 
bowiem upoważniony od bardzo licznego grona 
Rosyan do złożenia życzeń jubilatowi, uściśnienia 
ego* ręki, tudzież oświadczenia przyjaznych słów 

całemu społeczeństwu polskiemu.
Artykuł zaś wstępny przytoczymy w całej o- 

snowio, zanadto wiele bowiem mieści ciekawych 
wglądów, które inaczej jak za cechę i potrzebę 
obecnej chwili politycznej ze stanowiska Rosyi, 
wczytywać niepodobna.

Kronika miejscowa i zagraniczna
M b?«MÓw  11 listopada.

W dniu 10 b. ru. odbył Wydział historyczno-[filo
zoficzny posiedzenie, na którem przewodniczący Dr 
Hfyzmmn powitał powtórnie wybranego sekretarza 
Dra Józefa Szujskiego, wyrażając radość Wydziału 
z powodu jego obioru, stwierdzającego powszechne i 
szczere uzanie zasług znakomitych, położonych około 
dobra i rozwoju Akademii.

Następnie członek Dr Franciszek Piekosiński zda
wał sprawę z pracy Dra Tadeusza Wojciechowskie- 

„O rocznikach polskich od 10—15 wieku, od
czytując niektóre ustępy, tyczące s;ę znaczenia ro
cznikarstwa w dziejach naszych i niektóre uwagi, 
omawiające kronikę Kadłubka. Pracę tę polecił Wy
dział do umieszczenia w Pamiętniku Akademii.

W końcu prof. Dr Kasparek, uproszony do ocenie
nia pracy p. Lichtańskiego: „Zbadanie podstaw prak
tycznej prawidłowości ekonomicznych i religijnych sto
sunków", odczytał wyczerpujący i obszerny referat, 
wykazujący doniosłość i cele pracy rzeczonego autora.

— We czwartek (13 b. m.) odprawionem zostanie 
w kościele N. Panny Maryi fundacyjne żałobne nabo
żeństwo za duszę ś. p. Maurycego Manna,  jako w ro
cznicę jego śmierci.

— Przy końcu tygodnia danem będzie w tutej
szym teatrze przedstawienie nadzwyczaj zajmujące. 
Składać się ono będzie w pierwszym rzędzie z naj
nowszego dotąd nigdzie niegranego utworu hr. Jana 
Aleksandra Fredry: Próba Teatru Amatorskiego; 
ma to być rzecz bardzo oryginalna w rodzaju fran
cuskich Levees de rideou. Nastąpi słynna z wesołości 
najnowsza komedya Meilhac i Halćvy: Pałacyk, a 
zakończy niepospolita komedya, która tego roku zdo
była sobie wielkie powodzenie w Theatre Franęais 
w Paryżu: Iskra (L’Etincelle) Edwarda Paillerona, 
grana tam po raz pierwszy 13 maja r. b. Przetłuma
czył ją p. St. Kremer. Od kilku dni odbywają się 
próby z tego przedstawienia.

-  Nie tylko stolice, jak się pokazuje, bywają are
ną scen dramtycznych i strasznych obłędów miłosnych, 
bo i w Morawicy, wsi położonej pod Krakowem, za
szedł, jak nam donoszą, wypadek, w którym vendetta 
odegrała dosadną rolę. Jadwiga Bigajowna pokocha
ła się szalenie na początku r. b. w synu tamtejszego 
gospodarza Wojciechu Mrozińskim. Wkrótce opuścił 
ją niewierny kochanek dla innej, i wtedy Jadwiga 
Bigajowna rzuciła się w rozpaczy z wysokiego wzgó
rza, przypłacając to salto mortals zdrowiem. W dwa 
miesiące później sielski Don Juan zdradził i drugą 
bogdankę, zamierzając nowy przedmiot swego serca 
zaślubić. Wracał on właśnie z kościoła, gdzie wyszły 
jego zapowiedzi, gdy go spotkała pierwsza jego ofia
ra, która chcąc pomścić się na wiarołomnym, rzuciła 
się nań z nożem w ręku i zraniła go niebezpiecznie 
w twarz, przeeiąwszy mu cały policzek.

— L w ó w  lOgo listopada.
Panią Modrzejewską przyjęło tu na kolei gro

no artystów z p. Janem Dobrzańskim na czele. 
Stanęła ona w teatrze w mieszkaniu, na ten cel u-



myślnie, a bardzo ładnie urządzonem. Przed oknami 
artystki zebrała się dość znaczna liczba publiczności 
z pochodniami i odegrano serenadę. W sobotę rano 
odbyła się próba z Adryanny Lecouvreur. Wieczór 
teatr był przepełniony i przyjmowano artystkę z wiel
kim entuzyazmem. Liczne porobiono zamówionia na

CfflAS t Środy 12 Listopada im i

Rykocza, za kradzież cebuli z wozu; za pijaństwo 5 
osób.

Ignacego Rauchmana, za oszustwo i udawanie ucznia 
gimnazyalnego z Berna; Walent?go Kasperczyka, zaf 
podejrzenie skradzenia 200 rubli swemu służbodawey, 
oraz za krsdzież różnych przedmiotów, a nadto zna-

za'Twyberowe wyżej; j ę c z m i e n i a  17-50; owsa 
13-80; g r oc h u  19 marek ( Victorya 22-60 m.)

Tygodnik finansowy.

następujące przedstawienia. Dochód przeszło 10001 leziono u Kasperczyka następujące rzeczy, zapewne W tygodniu poprzedzającym świeżo upłyniony
wywierały na giełdę wiedeńską niekorzystny wpływ

tutejszych artystów: pani Nowakowska (ks. I mniejsza z malowanemi wyobrażeniami osób -jżo ubiegłym tygodniu. Na giełdzie paryskiej bo
- I « 7 io m  x____________ *1 /

pomyślniej niż
P Podwyszyński doskonale ucharakteryzowany zrobił stki do nosa białe webowe, obie z znakami białemi s e j m m j  ^
coś udatnego z małej roli kaięcia. PP. Zboinski (Micho-1 haftowanemi „H. K. 0 .“ i z monogramem „A. F.«, gów indemnizacyiWh oświadczyła sie wTekszośó net) i Kwieciński tAbbel bvli dohrvm . Krrtvka tu- ?__________ . oswiauozyrasię wigitszoscnet) i Kwieciński (Abbe) byli dobrymi. Krytyka ta 
tejsza wyraża się o grze p. Modrzejewskiej oczywi
ście z najżywszem uznaniem. Naznacza ona zupełnie 
te same różnice i wielkie a szczęśliwe zmiany w jej 
talencie oraz jego rozwoju co krytyka krakowska.— 
Piąty akt największe sprawił wrażenie.— W ponie
działek to jest dziś, p. Modrzejewska występuje 
w Barbarze R  dziwiłłóun j ,  a we środę w Dalili.

— We Lwowie odbywają się już próby kolei że
laznej konnej do dworca kolei Karola Ludwika.

— Ajent policyi rosyjskiej Traczewski, którego are
sztowała policya we Lwowie i wyjechać mu kazała

komisyi, oświadczają się za przedłużeniem na lat 
10. A tak projekt rządu miałby zapewnioną w Izbie 
większość, atoli nie %, jaka jest potrzebną we
dług zdania wiernokonstytucyjnych. Na okoliczność 
tę zwraca także dziś uwagę korespondent nasz 
wiedeński /AV. Ostatecznie od zachowania się wier
nokonstytucyjnych względem ustawy wojskowej 
zawisł dalszy rozwój stosunków parlamentarnych. 
„Pokaże się, pisze Press*, czy stronnictwo wierno- 
konstytucyjne objawi roztropność polityczną, którą 
w chwilach stanowczych nigdy z oka spuszczać 
nie powinno stronnictwo, jeźli chociaż opozycyjne, 
przecież ma być pojmowanom na seryo i uważa- 
nem za zdolne do rządzenia. Oprócz tego opozy
cya jasno mieć powinna przed oczyma, że ustawa 
wojskowa jest traktatem obustronnym w monarchii 
austryackiej, w której organizmie konstytucyjnym

hufereczek palisandrowy na kosztowności, wykładany przeciwko w n io s k i  gkparego. Z ^ c i e  obawy Izba ^ ^ h  j a k K i S ^ t
kamieniami róznokolorowemi w szachownicę. o nagłe spadania kursów na rmwskW czvmnklAm „owe,* v +„iw

z kraju, zniknął w drodze do Krakowa, jak donosi I mezkiej, pare tygodni mieć mogące, obwinięta w po- 
ltaz. Narodowa. 1 - - - - - -

szachownicę. jo nagłe spadanie kursów na giełdzie paryskiej
Wolt Teichner, służący, i Izaak Kure, wyrobnik, podziałało w ogólny sposób na polepszenie usoo- 

złożyli w policyi kilka łokci sukna w pasy kolorowe sobienia giełdy wiedeńskiej, a wiadomości nad- 
ca schody, które odebrali nieznajomemu mężczyźnie, chodzące z Pesztu wpłraęły na poprawienie] w 
gdy takowe sprzedawał, a które pozostawiwszy, uciekł, j pierwszym rzędzie kursuj spadających I poprze- 

W, policyi złożono: książkę do nabożeństwa p. t Jdnio dosyć nagle papierów węgierskich. Kurs in- 
„ Fisi fes au Saint Stcrement it  h ia S a m te  Vb'qe | deinnizacyj węgierskich podniósł sie znowu o 
por Saint Liguori11, znalezioną dzisiaj rano na Ma- złotej renty węgierskiej z '94,65 na 95-20 a za- 
łym rynku. kładu ' '  ‘ ' ‘

Wczoraj wieczór na schodach pod L. 387 przy 1255-50. 
ulicy Szpitalnej znaleziono podrzucone dziecię płci

gdy idzie o stosunki w Syryi a w ogóle W 1,9, 
wancie, ktoro naznaczone być miały zajęciem Cy^ 
pru, N ajżarliw icj z dzienników francuskich prze- 
mawia Le Temps przeciw wdaniu się Anglii w we 
wnętrzne sprawy Turcyi a korespondent nasz pa
ryski zdaje powyżej w liście swoim spraw ę o za
chowaniu się prasy paryskiej w obee Angli i Rosyi 
przyznając zarazem  znaczenie podróżom K siążąt 
rosyjskich do Paryża.

W  świeżo odbytych wyborach municypalnych 
w Anglii i w księstwie Walii liberalni kandydaci 
fubo nie znaleźli się wszędzie w większości, wsze
lako w wielkiej części rad uzyskali jedno albo 
dwa Krzesła. Jest to jakby przepowiednia, że 
w przyszłych wyborach do parlamentu pozyskają 
liberalni wiele głosów. Wczoraj odbyła się w Lon
dynie w sali giełdowej zwykła uczta dawana przez 
lorda-majora po wyborach gminnych. Na takich 

czynnikiem ważnym, zawsze jednak tylko poje-i ucztach zabierają głos ministrowie, możo więc przed 
d y n c z y m a I tmmlrnioniflm ĆI tinnTłilrn ^ntrlnin Trnn 4„1 _P  X ŁLzamknięciem duennika dojdzie nas telegrafem treść

— W sobotę umaił we Lwowie Dr Rudolf Giins- 
b e r g ,  profesor chemii w szkole politechnicznej, li
cząc lat 54. Znanym on jest w całym kraju z pism 
swoich o gorzelnictwie i jako założyciel szkoły go- 
rzelniczej.

— Przed sądem w Wiedniu stawał d. 8 b. m. Dr 
Zygmunt Bloch, liczący lat 45, sekundaryusz szpitala 
S. Rudolfa, oskarżony o kradzież kieszonkową. Kilka 
dni poprzednio dwóch strażników policyjnych dostrze-

duszeczkę małą w prążki niebieskie 
na głowie miało czepeczek 

T E A T R . We wtorek dnia 11 listopada: Po raz

W  kołach parlamentarnych obiegała pogłoska, I przemowy lorda Beaconsfielda o położeniu obecnem. 
którą zresztą powtórzyła takźa Montagsrevue, żel Na ostatniej radzie ministrów była mowa o roz- 
podjete zostały na nowo rokowania między p. j wiązaniu parlamentu tej jeszcze jesieni. Obecny 
Herbstem a p. Riegerem. Pogłoska ta potrzebuje| gabinet potrzebuje nowego objawu ze strony kra- 
atoli potwierdzenia. W  ostatnich dniach bowiem ju, aby mógł być pewnym, czy może na drodze 

- . „ . . kilka obiegało pogłosek odnoszących się do spraw j obranej wytrwać. Chwila to może decydująca, al-
OKK e< kredytowego węgierskiego z 253-25 na J czeskich, które jednak potem prostowano. I  tak I bowiem, jak utrzymują niektóre dzienniki i jak 

7 u .  I T i .  p. donoszono, że bezzwłocznie nastąpi rozdział! bióro Reutera donosi w depeszy z Malty, admirał
wyzca w tych papierach pociągała za sobą I uniwersytetu prażskiego na czeski i niemiecki; I Hornby otrzymał d. 6 bm. rozkaz odłożenia do

- i i ,  i i"0 n.^ zwyzk§ wszystkich innych. Szczegół-1 na drugi dzień zaraz tej wiadomości stanowczo I dni 10 wyjazdu eskadry do Yurli. W  ciągu tych
1? j6S Z-6, 1 W Pie uc 7) a lme akeye kolejowe, na które przychodziło dużo I zaprzeczono. Politih zaś prostuje dziś doniesienia I kilku dni może Porta nie reformy zaprowadzić, 

ia y mowy. I poleceń zakupywania z Berlina, podnosiły się w kur-1 o wyborze pewnych komisyj w klubie czeskim, nad-1 al0 poddać się kontroli angielskiej w Azyi mniej-
i-i i..* j -  . Ti sie wśród dosyć ożywionego ruchu tranzakcyjne-Imieniając, że „skoro rzecz ta doszła już do p u - jszej- J?zyk St ndarda, który jest organem gabi- 

go. Kurs akcyj kolei państwowej podniósł się I blicznej wiadomości", to musi ją  o tyle sprostować, j netu wcale nie złagodniał, owszem powiada ten
1 TCfl.Pnlfl. T /n i lw il r a  rr 9 3 Q  I ly n  IT A _  __ .L  _______1 * 1_ 3 _ Tł . *1 I /\ n  n  1 Ir ń A d l l  14 (I n  n m i Iva J  n J  u  _ J

drugi: Podróż naokoło ziemi w 7 obrazach, z mu ^          , __
zyką przez Juliusza Verne, przekład A. Podwyszyń-lz 261.25 na 267.50, kolei Karola Ludwika z 239.501 że „w klubie deputowanych czeskich do Rady I dziennik, że Sułtanowi będą przedłożone do pod-
skiego: Dzieci kapitana Granta. —  Początek o go -|na 240.40, kolei zachodniej Elżbiety z 173 na państwa wybrano zostały dwie komisve iednei1 ™ --------------------J ------
dżinie 7ej. 1175.75. * • . • _ . > j

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół
I poruszono wypracowanie memoryału o sprawach

gło, jak porządnie ubrany mężczyzna wciskał się mię 
dzy kobiety przed kościołem, gdz'e ślub się odbywał, 
i sięgnął parę razy do ich kieszonek. Przytrzymali 
go i odebrali parę portmonetek, a podczas następnej 
rewizyi znaleziono u Blocha kilka portmonetek i wiel
ką liczbę kartek zastawniczych na drobiazgi, pocho
dzące, jak sędzia podejrzy wał, z kradzieży. Sprawa 
została odroczoną, gdyż obrońca postawił żądanie|zefata Kuncewicza, 
względem zbadania stanu umysłowego lekarza.

— Hrabia Henryk Mier, o którego śmierci w Wie- ■ « . . .  - . ,  „ _
dniu donosiliśmy przed kilkoma dniami, zapisał bar- W I® d o m o * © I M M lo g r z a l le z t te .
dzo znaczny majątek swój w równej części dwom I — Nr. 45 Przeglądu Lekarskiego zawiera: Spra- 
siostrzeńcom swoim hr. Kazimierzowi Badeniemu de-1wozdanie z kliniki lek. krak. II. S m o l e ń s k i e g o

pisania warunki, które rząd angielski zaspokoić 
są zdolne.

W  sprawie uregulowania granic greckich komi
sarze tureccy zakreślili teraz szczegółową linię

■p , , » , "L 1 1 • • 1 1 I t-----------------  m jj ,IWvwt. m v u iu i jw iu  Djjiawaui]

—  ------- ---------------- v  lepszych kolei żelaznych poszukują I szkolnych, drugiej o przeprowadzeniu narodowego I
Sztuk pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie I raf  Sie\^2ie z wielką skwapliwością, dla te-1 równouprawnienia w urzędach. Memoryały to wrę-1
od godziny lle j do 4ej prócz poniedziałku.— Wstęp I też .mirs ich nie zniżył się nawet w czasie I czy deputacya klubu, składająca się z prezydyum I granicy, na jaką się jedynie zgodzie zamierzają,
w niedziele 15 centów, w dnie powszednie 30 cent. I Pr? ^ J J aJ^ceJI kryzys poprzedzającego tygodnia. I klubu, NPanu, hr. Taaffemu i ministrom Stremay-1 W  razie nieprzyjęcia jej przez komisarzy greckich, 

— D. 10 listopada pogoda; termometr o d —2-4 do- n trflW ' - * ^ alut?chniezaszły żadne zmiany.Irowi_ i_ Prażakowi“. co zapewne nastąpi, Turcya zamierza poddać tę
szedł -(-6-5 C. Barometr ciągle opada; rano o godz. I . . .  Piem§dzy nie zmniejszyła się na tar-1 Minister wojny usiłuje przez dalsze redukeye I sprawę pod rozsądzenie mocarstw europejskich,
7ej d. ligo  stan jego był 743-4 millim., termometru P U P!enJ§znym wiedeńskim, chociaż się o to w po-1 w różnych korpusach armii osiągnąć oszczędność I z wyłuszczeniem przyczyn strategicznych zmusza- 
0-5 C. Wiatr zachodni. Iprzedzającym tygodniu obawiano. [w budżecie. Bohemia donosi, że znów wyszło roz-1 j^cych ją  do obstawania przy zaprojektowa

i porządzenie, na mocy którego inżynierya w Bośni I linii.
W ie d e ń  9 listopada. | ma być postawioną na stopę pokojową. Tak więc j
A  ©Kowlu®!. Na Haszem targowisku w skutek I ̂ szy9C7 / ezerwiści zostający w Bośni w kompa- 

większego popytu cena znów się podniosła do 35-50.1m i _iazynieryi zostaną puszczeni do domów.

— We środę d. 12 listopada: ŚŚ. Marcina p. i Jó-I
ran ej

[Peszt ,  8 listopada: 34-------34-50sir.— W rocław ,
8go listopada: w miejscu 59 30 mrk. płacono — na 
listopad 59-— mrk. żądano — Szczec in ,  8go li-

W  sejmie węgierskim ma dziś stanąć na po- 
I rządku dziennym sprawa administracyi Bośni i 
I Hercegowiny; stronnictwo rządowe jest za przy-

Ostatnie telegramy „Czasu. ss

  -----------------|  II vau«u iu  u  m iu ia i  i o ł .  a if la .  x i. u m u i u u o a i c g U  I ---------------------------------------------------------r ---------- ~ OgU li- |  -IQ A*r.rVł 3 / i r  , x • x

legatowi namiestnictwa w Krakowie i bratu jego hr . lo zapaleniu płuc (c. d.); O b t u ł o w i c z a  (w Turce): stopada: w miejscu 57 80 mrk., na listopad 57-40i “  odnośnego^ przedłożenia, natomiast opozy- 
0i— ------ * .  i_ . r  r  v ; ’ ...................  -  - * icya zjednoczona i lewica najskrajniejsza odrzuca

ją je. Los przeto tego wniosku niepewny. Ale co 
ważniejsza, iż według doniesień dzienników rząd 
węgierski postanowił cofnąć oba swe wnioski o

Stanisławowi Badeniemu yice-marszałkowi Kamionoc-1Tłuszczak znacznych rozmiarów, operacya, wyzdro-i mrk., na wiosnę 59 80. — Ber l i n ,  8go listopada: 
kiemu. Większy majątek w rękach ludzi oddających I wienie; Sprawozdanie z posiedzenia Komisyi balneol. I w miejscu 58 80 mrk., na listopad-grud sień 5870 i 
się służbie publicznej zwłaszcza urzędowaniu, stać się IT. 1. k.; W sprawie wodociągów m. Krakowa; E. S a -I^ k ., kwiec!eń-maj 60 80 mrk., na maj-czerw. 61*
może istotną siłą narodową. Nie wątpimy, że w tymIwi ckiego  (we Lwowie): Listy z podróży i prak- 
wypadku będzie nią^— i to znakomitą. I tyki (c. d.); Listy z prowincyi I I ; Wiadomości staty

Do Rady powiatowej Brzozowskiej wybi-cny zo-1 styczne, ogólnolekarskie i bieżące, 
stał p. Mieczysław Ur ba ńs k i .  I Treść N. 148 Wędrowca: Wycieczka naukowa do

— N. Pan udzielił kolonii niemieckiej Schonanger 1 Teheranu; Pompei w 79 i 1879 r., przez B. Gerpe- 
przy Borowej w powiecie Mieleckim 200 złr. na bu-1 go (dok.); Landolin, powieść B. Auerbacha (c. d ); 
dowę szkoły jZ Orenburga do Samarkandy, przez M. Ujfalvy-Bour-

— W Rusku w Wielkopolsce odbył się 5 b. m.jdon (c. d. z 3 drzew.); Kilka słów o Zachodzie i o 
ślub hr. Marcelego Żółtowskiego, syna Franciszka a J preryach Ameryki Północnej (dok.); Kronika geogra- 
wnuka ś. p. Andrzeja Zamoyskiego z Ludwiką Czar-1 ficzna; Nowości. Do tego Ńru dołączony jest 18 ar 
necką, córką hr. Zygmunta Czarneckiego i Maryi jknsa podróży „Holandya" E. Amicisa, 
z Giżyckich. Na połączenie dwóch rodzin zacnością, 
wpływem, mieniem, a nadewszystko wzorowem tego 
mienia użyciem, przewodniczące zajmujących stanowi
sko wśród obywatelstwa wielkopolskiego, zgromadziło 
się wiele osób z innych prowincyj polskich. Z Kra
kowa udali się tam księstwo Eugeniuszowie Lubomir- 
scy, z Warszawy Zamoyscy, ze Lwowa Sapiehowie, 
z Wołynia rodziny Giżyckich i Grocholskich. Obszer
ny pałac

m rk.— P a r y ż ,  8go listopada: na ten mieaiąo 69 251 . .-
frnfe., na grudzień 69-25 fnk., na styczeń kwiecień ^ -  n T 16 “ .a to w ^ cb
69-25 frnk, na maj-sierpień 69-75 frnk. dniach, skoro tylko obmyśli inny sposob pokry-

I w ai j s , ,  rww * „  .  ,  I  ń l  O  A n n  A a i l A l  o u m w  » t r  l i n n  n  A a .  a  L )  a  — J* - 1 A 1 _  _  3_  _

i l a f t a .  Wiedeń,  9 listopada: za 50 kil© z dwor
ca z cłem 8 75 złr.-- T a- y e s t, 8go listopada za 100 
kilo bez cła 11'— złr.-—Br em.a, 8go listopada: m  50 
kilo 8 10 mrk. — Hamburg ,  8go listopada; w miej
scu 8-20 mrk., na listopad 8 20 rarlt, na grudzień 
8 25 mrk.—- An t we r p i a ,  8golistopada: za 100 feiio 
19-75— frk.— Nowy Jork,  8 listopada: z?, galon*

|(= 2 .8 kilo) 75/8 ct. pap., w F i l ade l f i i  73 8 ct. pap.

Od Administracyi „ Czasu“.
Na pomni k  M i c k i e w i cz a  złożyło grono nau

czycieli gimnazyum św. Jacka 26 złr.
Na k o ś c i ó ł  k a t o l i c k i  w I r k u c k u  złożyła] 

p. S. Górska 2 złr.

( n I d E S Ł A N E ) . (2867),

Na „ Gwi a z dkę  C i e s z y ń s k ą “ złożył p. Ks.| 
Rusku, słynny z galeryi obrazów, cennej I Pietraszkiewicz 2 złr.

sambiblioteki i zbioru numizmatycznego, zgromadził liczny 
poczet rodzin wielkopolskich, spokrewnionych z dwo
ma domami.

— W Berlinie umarł d. 9 b. m. Karol F o r  s t e r  I 
niegdyś major wojsk polskich, zamieszkały od wielu 
lat w Berlinie, gdzie pracował wiele piórem, tak zbie
rając i porządkując materyały historyczne, jak tłuma
cząc i wydając historyczne i ekonomiczne dzieła pi-1 Dnia 4 b. m. skonfiskowano żydówce Breindli Ber- 
sarzów francuskich. Mimo podeszłego wieku przybył I gerowej, tutejszej, mięso krowie i baranie, które prze- 
na obchód Kraszewskiego do Krakowa, gdzie spotka-1niósłszy przez rogatkę Zwierzyniecką, po Kleparzu i

Gospodarstwo handel i przemysł,

T a r g  n ie ja k i .

liśmy po raz ostatni tego zasłużonego starca.
— Wiadomo od dawna, to gai wodorowy zapalo

ny w ru m  szklanej, wydaje rozmaite tony, atdiewnie 
do długości i objętości rury, oraz wielkości płomienia. 
Kastner ■ Strassburga zastosował ten fenomen do zbu-

|  dowania organów szklanych, które nazwał Pyrophon, 
i odbywał próby w Baden Baden. Zapomocą klawia
tury zwiększa on, zmniejsza i rozdziela płomienie ga- 

. zu w rurach rozmaitego rozmiaru. Miejscowy kapel 
mistrz dożył komposycyę muzykalną na pirofon oraz 
inne instruments i dawał pierwszy koneert a piryfo 
nem.

— W Klausenburgu rozeszła się 30go pażdzierni 
ka pogłoska, że dom

f został podminowany, celem 
wertheimowskiej. Skutkiem bezimiennego doniesienia 

■ ujrzała się policya i prokuratorya spowodowanemi zre
widować piwnicę domu sąsiedniego, gdzie istotnie od
kryto olbrzymie roboty ziemne i wydrążony korytarz 
sięgający jiod fundamentami domu aż pod piwnicę do 
mu Karbulego. Fakt ten nie był jedmk, jak się po
kazało, wynikiem zbrodni, lecz zabobonu. Służącej pani 
ni M. R śniło się przed 9 laty, że w piwnicy znaj
duje się wielki skarb. Sen ten zamienił się u niej 
w idee f ix e ; poczęła kopać i kopała w wolnych go
dzinach przez lat dziewięć. Tym sposobem wykopała

eia odnośnej sumy w budżecie. Po zajściach o 
statnich odwrót ten przed walką, nie znaczy wyba
wienia od klęski, dzienniki też żartują sobie, że 
hr. Szaparv może jest Katonem, ale stanowczo 
nie jest Xenofontem. Bądź co bądź sprawa z po
słem Pazmandym podkopała powagę rządu, a co 
gorsza, że widocznie opozycya nie uważa jej za 
załatwioną oświadczeniem Pazmandego, owszem 
jego „zupełne przekonanie" nie zdaje jój się być do- 

^Jwodem. Wypływa to z tego, co pisze EjyeHetes. 
■Dziennik ten oświadcza mianowicie, że wcale nie 
uważa rzeczy za załatwioną i zapowiada stanow
czo, że stronnictwo niezawisłe poweźmie w tój 
sprawie uchwałę na konferencyi ad hoc zwołać 
się mająoój. Oprócz tego dziennik ten donosi, że 
opozycya zjednoczona także nie ma być zadowo

„___„     lloną z ostatnich 'A *
Wuislorfontrasso, w roku 1872 wyjabisnft Lbryczois wacików honorowych
-• n0i“9-><°*ac i? upomniany neUdnik b>dn*nm| Carewicz Rosyjski przybył, jak wiadomo, zPa-

do Gmunden i poluje tam w towarzystwie 
swej żony króla Duńskiego i drugiego zię

cia jego, księcia Cumberland. Dopiero we środę 
ma Carewicz wyjechać na Wiedeń i na Ber-

o  Petersburga. Jest domysł, że wycieczka
mota donosimy,'iż  oh-t-ńe wypłacimy t«Bu*nsgrode M° Cłmunden była obmyśloną, aby wytłumaczyć 
i ./ir — j-t* 'przejazd Carewicza przez Wiedeń. Cesarz Fran

ciszek Józef przybyłby do Wiednia w dzień prze
1QW/111 (ICHOTiTIZnn \ X T  iż n u lin i  n   - _

W  sp ra t U wina siluczncjjo. 10,000 d r. nagrody.
W  c » w « n l «

Nr. 40 z */10 b. r. Krem ser W o cbcubk tt przyniósł kosses- 
p .n d en .y ę  z Langenlujs w którój t s k r d z ą ,  że w u n ę iz i*  
g tiunym  w W g o n lo is  w Iąńfc b. r . pddał do p r o to k ó łu . ,-  - 
pewien rz łk d n ik  bednarski iż n jednego tn te js’fgo  w io ia rz a I lo u ą  z  o s t a tn i c h  o ś w ia d c z e ń  P a z m a n d e g o  i ś w ia d -
NT13s H ł n T f r t r i ł - . r o u t i n  w  i m h n  1 Q T O  \ _________________________ I  f .  i  i  Ł

po Długiej ulicy na sprzedaż po domach roznosiła; 
mięso to nie było pieczątką dozoru sanitarnego zao
patrzone. Mikołajowi Ulińskiemu z Górnej Wsi skon 
fiskowano na targu grzyby robaczliwe i nadgniłe, które 
zniszczone zostiły. Szymonowi Dzierzwa z Kamieńca, 
skonfiskowano na targu garnuszek masła zarobionego, 
jak ser wyglądającego.

Dnia 7 b. m. skonfiskowano na targu Reginie Li- 
piarce z Wieliczki 68 sztuk jaj zepsutych i śmier-

| n ?ch iupsjący.h  zwróciło _naivą uwagę na fą korespondentyg 
przeto mamy zaszczyt rśu sd izy ć , ia  »  nssiera podwórza i 

I aiwaioy N iesdo ferstiasse 49 n ig d y  w in a  s z t u c z n e g o  
n e wyrabiano, am też używano j a k i c h k o l w i e k  s u b s ta n -  

|c y j .  Z im o m  donosimy, iż chętnie wypłacimy tam a ns 
1 0 ,0 0 0  z łr . ktpby nasiej firmie nieprawdo udowodnił 

C h a m r a th  & L n z a to .  
c. k. uprz, hurtownicy win w Wiednia, 

Wiedeń w październiku 1879

W ie d e ń  11 listopada. W  Izbie niższej pre
zes oznajmił, iż N. Pan raczył przyjąć do wia
domości adres Izby. Prezes najwyższej Izby ob
rachunkowej T o t h  doniósł Izbie o objęciu przez 
się urzędu. Sąd obwodowy w Feldkirchen dono
si, że deputowany Waibel wytoczył proces dru
kowy przeciw deputowanym Oelz i Thurnherr. 
Izba przekazała tę sprawę wydziałowi z 15 człon
ków złożonemu. M o n t i  interpeluje rząd o zbyt 
długie trwanie sesyj sądów przysięgłych w Zada- 
rze (Zara) V i t e s i c h  interpeluje o urządzenie 
linii kolei żelaznej z Sysku na Ńovi do Dober- 
lina. Następnie przystąpiła Izba do nowego wy
boru prezesa. Wybrany został C o r o n i n i  326 
głosami na 330 głosujących ( klaski).

®$7le«teń 11 listopada. W  Izbie deputowanych 
wybrany pierwszym wiceprezesem Dr Franciszek 
S m o l k a  176 głosami przeciw 132, drugim wice
prezesem bar. G o e d e l  172 głosami przeciw 131. 
Dep. Klier otrzymał za pierwszym i drugim ra
zem 150 głosów.

U lu d a -P e s z t  11 listopada. W  wydziale fi
nansowym zapowiedział minister skarbu oświad
czenie w Izbie pod względem cofnięcia przedło- 
żeń tyczących się umorzenia indemnizacyi za 
grunta; przedłożenia o zniesieniu podatków od 
przedmiotów zbytkowych i zaprowadzenia podatku 
od wygranych na loteryi, zostały uchwalone.

S e r a j e w o  11 listop. Dziś w nocy wybuchł 
pożar w pobliżu domu dyrekcyi policyi i magi
stratu. Inżynierya wojskowa wstrzymała szerzenie 
się ognia i ograniczyła go na jednym domu. (Bió
ro korespondencyjne zapewne przypisuje temu 
wypadkowi jakieś znaczenie polityczne, skoro do
nosi o nim telegrafem Red. Czrsu)

jazdu Carewicza. W  Berlinie oczekują Carewicza ... P a , T *  1° listopada. Potwierdza się, że Chi- 
najwcześniój we czwartek. Ihjczyey posilnym oporze nieprzyjaciela i ze stra-

W  rzędzie reform projektowanych przez ks.
Bismarka jest zaprowadzenie dawnych budżetów 
Rzeszy niemieckiej a przeto zbieranie się parła 
mentu raz na dwa lata, wyjąwszy zwołania go na 
nadzwyczajną sesyę. Powodem tej zamierzonej 
zmiany jest osłabienie parlamentaryzmu. Pod ko-.„.  , - T
niec poprzedniej sesyi doszedł Radę związkową!fi e l<l podniósł znaczny ! powszechny wzrost hau 

. . 10 listopada. Przyjazd carewicza| projekt ustawy w tym duchu wygotowany. W y - |dIV- Nie pojmuje on, jak mogą Irlandczycy są-
* łażących, zdrowiu ludzkiemu szkodliwych, które zaraz I Rosyjskiego naznaczony jest najwcześniej na J działy Rady, konstytucyjny i rachunkowy p r z y j ę ł y  | dz’ć, że przez zamęt socyalny da się zaradzić 

I zniszczone zostały. Maryannie Soohowej z Kaszowa I czwartek. jpomieniony proiekt, iak niemniei rzadv niemieckie ] upadkowi ekonomicznemu. Działania wojskowe

PRZEGLĄD POLITYCZNY
Depesze telegraficzne.

tą 5(X  ̂ludzi w zabitych i rannych zdobyli port 
peruwiański Pisagta między Iquique i Aricą.

L o n d y n  lOgo listopada. Na uczcie u lorda 
majora w Guildhall poseł niemiecki hr. M u n s t e r  
położył nacisk na życzenia Cesarza i Niemiec, 
abymożna cieszyć się erą pokoju. Lord B e a c o n s -

B e r l in

skonfiskowano na targu garnuszek masła śmierdzące- jpomieniony projekt, jak niemniej rządy niemieckiej 
P a r y  a 9go listopada. Dziś odbył się wybór j zgodziły się na taką zmianę, naznaczając zarazem

kom. targ.

Wiadomości
* biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 10 i ligo  listopada.

Z powodu nie wielkiego dowozu zboża na wczo
rajszym targu granicznym ruch i obrot były słabe.

zmiany

jAlpes republikanin G u i f f r e y  l40 głosami najpoddany będzie pod uchwałę przyszłemu^parla 
241 głosujących;^ współzawodnik jego Bontouximentowi, a jeśli zostanie przyjęty, zapewne bę 

[otrzymał 94 głosów. Idzie później stosowany także do sejmów krajo-
Ł o n d y n  10 listopada. Dziennik dworski sa-Jwych, przedewszystkiem zaś do pruskiego.

]przeczą urzędownie doniesieniu o zaręczynach! Izby francuskie zbiorą sie 27go b. m. w Paryżu
W. Ks. Heskiego z księżniczką Hanowerską, -------  . „ .

H o  w y - J o r k

wojskowe
w Azyi środkowej doprowadziły do przywrócenia 
wpływu angielskiego. Minister wierzy w utrzy
manie pokoju w Europie, gdyż pokoj jest ko
niecznym dla wszystkich mocarstw nie ze wzglę
du na zaoszczędzenie zasobów swoich, lecz z wznio
ślejszych pobudek. Anglia nie może obojętnie 
nadstawiać ucha, gdy rozstrzygają się losy stałe
go lądu Europy; obojętności tej przypisać należy 
wiele fatalnych wojen. Mówca przekonanym jest,
r j  C\ H A lrA i ru r r rn  a  U a t i  »-t 4  K . _  1 !    J ___ A  l ! tz księżniczką Hanowerską. jMinisteryum przewidując, że sprawa bezwzględnej Jże P°kój trwać będzie długo, jeśli rady Anglii 

9 listopada.^ Według doniesień jamnestyi wniesioną zostanie przez Ludwika Blanc | M 5! słuchane w Europie ; jeśliby Anglia opuściła
z S a m o a  (archipelag Wysp Żeglarskich na oce

amnestyi wniesioną zostanie przez 
zaraz za otwarciem Izby deputowanych, poatano-

anie Spokojnym)^ d. 21 września, przyszło do I wiło z góry oświadczyć, że sprawę amnestyi uwa- 
utarczki między siłami zbrojnemi Malietoa a zbrój-J ża za załatwioną i nie zamierza wdawać się w jejPszenicy dowieziono przeszło 300 korcy, żyta i iecz-i • , , ,, - i , .  -     * •• j -.i

przejście mające długości 9 metrów, wysokości 1 metr Imienia «ledwo po 100 korcy; innych zaś produktów | “ aoaS?1 Mai i eto F T  A«o-ln ‘. ' ’. u l  " S
_ szerokości 9 4 metra. Dziewczyna jest bardzo ner-1 w małej ilości, że nawet cen 
wową, bladą i narzeka, że ją pozbawiono skarbu, I ^eny produktów spadły.
przeszkadzając dalszym jej robotom. I Płacono za pszenicę na 237 funtów od 54 do

— Wychodząca w Petersburgu t:atralna gazeta 162' zip ', żyto na 227 fnnt. od 39 do 44’— złp.;
Sóufleur opowiada następujące ciekawe zdarzenie: | jęczmień na 202 funt. od złp. 30" do 36"-- złp

naturalne stanowisko swoje w radzie państw eu
ropejskich, wojna stałaby się zbyt prawdopodo
bną. Program rządu brzmi: „Imperium et /ihtr
ias*. W  mowie tej nie nadmienił Beaeonsficld 
ani jednem słowem o Turcyi i Rosyi.

 _______   P e te r s b u r g -  11 listopada. Cesarz przyjął po-
angielskiej stacyi węgli i doków okrętowych w in Jnego gabinetu, ale również prawica, tak,’ iż tyl-1 '.,anie się br. S zu  w a ł o w a  do dymisyi i uznając 
nem miejscu, niż je wybrał rząd amerykański. I ko skrajna lewica głosować będzie za wzięciem JJeS° usługi, nadał mu order ś. Włodzimierza lej 
Gordon, kapitan Chandler dowódzca okrętu wo-1 wniosku pod obrady. j klasy,
jennego amerykańskiego „Hackawana" i konsul! Od kilku dni krąży głucha wieść w Paryżu o

nie notowaliśmy Poblei z°stali. Malietoa z polecenia Anglii za- tym względem, gdyż głosować będą za przejściem 
J warł umowę z A.̂  Gordonem względem urządzenia j do porządku dziennego nie tylko stronnicy obec-

Na prowincyonalnej scenie rosyjskiej przedstawiono _ Od czasu jak produkta spadły w cenie zaczynają niemiecki Weber zawarli umowę względem utrzy- bliskiem ustąpieniu Waddinatona
O łf illn  r u w u ó T f i m  n l r ł A i *  o-raisi.P.V ro lp . I Sift 7.51WS7.A u m a w if lA  n a  t.arD»n 7 h n ^ ,n w v m  n a  *RTlAnsir7.ii I — ______ —____________   a  . r> _x   l  _ . • ' i K r .  i . - P z ministeryum

napowrót zawiązania 
dniem i Berlinem, przeto Waddington stałby sięktóry nic złego nieprzewidywał, słowami: „Jak mo-Jdość znaczne zakupna; po większej części pszenicy 

żesz jako komedyant poważyć się przedstawiać Otella I żyta, za piękny rzepak żądano po 12 zlr., lecz nie
w mundurze urzędnika ministeryum spraw wewnę- znajdował po tej cenie kupców.  ̂ I przedłożenie rządowe o ustawie wofskdwej pro-1 wnosi ztąd o'upadku Waddingtona, “że dwaj Tego
trznych? Aktor w ten sposób zgromiony, mewiedział| Płacono za pszenicę żółtązalOO kilogr. od l l ‘ -Iwn.dzi harden «nwnli „n*nra.wv nad Irnm.ł,,' „ ...i 8

Komisya lzby deputowanych, której przydzielono I niepodobnym, skompromitowawszy się. Po it Corr.

. . . . .  , . . .  . | wa<bẑ  bardzo powoli rozprawy nad kwestyą, czy|przyboczni, szef gabinetu, hr. Ponteeoulant i se-
zrazu co odpowiedzieć, gdy wtem przyszła mu myśl do 12-25 złr.; czerwoną od 11-25 do 12-50 złr.; białą obecna stopa wojenna ma być pozostawioną na kretarz gabinetu Lasteyrie przechodzą do mini-
jenialna, która go zasłoniła przed surowością policyi: od złr. 11-40 do 12-50 złr.; żyto piękne od złr. 9 - -  dalsze lat dziesięć. Komisya sejmu węgierskiego sterstwa skarbu
„Pozwól JWpan, Otello był przecież gubernatorem", do 9-20 złr., poślednie od 8 50 do 9—  złr.; jęcz- której ten przedmiot przydzielono, przyjęła bez Dziwna rzecz, iż w ostatnim Nordzie nie znai-
„I cóż ztąd? krzyknął jeszcze groźniej policmajster", mień piękny od 8-50 do 9-— złr.; na paszę od 7-50 żadnego oporu przedłożenie rządowe, a nie ulega dujemy ani słowa o położeniu na Wschodzie lu-
„To, że gubernatorowie, jako urzędnicy, podlegsjąldo 8‘50 złr.; owies od 7-— do 7-4n *łr: eroch odl m„j.„u— a.  : — i__ • I . J ■> • .. . i ■> ......................
ministerstwu spraw wewnętrznych", odrzekł spokojnie 18"— do 10"- 
aktor. Wśród fali przekleństw odszedł „przekonany" | od 12-— do
policmajster i sztuka mogła być dalej graną.

W ia d o m o ś c i  p o l i c y j n e .  Straż policyjna 
przytrzymała: Josla Salamę, za kradzież odzieży na 
Kazimierzu, oraz Majera Zimmerspitza i Salomona 
Sobla, za uczestnictwo w tej kradzieży; Stanisława

W r o c ła w .
p s z e n i c y  21

I t J  łl 1 u. I B U M !  Tł a u u u i g i / v u w j  JVtVJlj p u u c / i d o  K U l J g l O O u  JJCll J " I

czyniono, jak już donosiliśmy, wniosek zezwolenia! skiego wspominał o wpływach Francyi na Wscho- 
na 800,000 ludzi, j'ednak tylko na lat trzy, lecz wnio-Idzie, mianowicie w Syryi, których zamierzał bro 

w . Płacono w miejscu za 100 kil. sek ton nie ma widoków utrzymania się, ponieważ nić! Minister francuski pomijał Sprawę Armenii, 
60, za wyborową wyżej. Ży t a  17-50, członkowie stronnictwa autonomistów, należący do!ale rewindykował sobie prawo zabierania g łosu j

iA n r s a .  — Wiedeń 11 listopada, g, 2 ia. 30 
po poł. Renta papierowa 68-35. — Renta srebrna 
70-85. — Renta złota 80-70. — Losy z r. 1860 
127-75- — Akeye Banku Narodowego 839-—, — 
Akcye kredytowe 270-—. — Londyn 116-40. —■ 
Srebro —•—. — Napoleony 9-30. — Lombardy 
80 —- — Losy z roku 1864 16050. — Akcye 
kolei Karola Lńdwika 239 75. — Akcye kolei 
Lwowsko-Czerniowieckiej 140-50. — Akcye kolei 
węg. półn.-wschod. 129-—. — Anglo-Bank 136-—. 
Obligacye indemn. galic. 94-—. — Losy prem. 
węgierske 104-25. — Akeye kolei Koszycko-Bog. 
113-25. — Akcye kolei półn.-zach. austr. 139-— 
6 #  Listy zast. hipoteczne 98-25. — Marki 57-55. 
Ruble 123-25. — 8% Listy zasta. galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. 93-75.

Usposobienie giełdy: mdłe.
U J __________ L " — — l i li i

REDAKTOR ODPOW IEDZIALNY I W YDAW CA

Antoni Klobukowaki.
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f
Za duszę ś. p.

■AUBY0EQ0
odprawi się

w e czwartek dnia 1 3  b. m. o godz. iOej rano

v kościele 8. Pansy Maryi 
doroczna Msza święta

na którą przyjaciele zmarłego pobożną Publiczność zapraszają.
(2 912)

Ogłoszenie.
Ł, 1698. 2844 2 3)

Wydział Tarnowskiej Rady powia
towej ogłasza niniejszem, że przyjął 
inicyatywę w zawiązaniu stowarzy 
szenia w celu zebrania funduszu na 
odszkodowanie osób obowiązanych 
do urzędu sędziów przysięgłych w o- 
brębie c. k. sądu obwodowego Tar
nowskiego za czas ich urzędowania, 
na podstawie statutu przez c. k. Na
miestnictwo zatwierdzonego.

Członkiem może być każdy oby
watel wpisany w pierwotną listę o- 
bowiązanych do urzędu sędziów przy
sięgłych w okręgu c. k. sądu obwo
dowego Tarnowskiego, zgłaszający 
się zaś o przyjęcie płaci tytułem u- 
działu 1 złr. w. a. do kasy Wydziału 
powiatowego Tarnowskiego bezpo
średnio lub za pośrednictwem swego 
Wydziału powiatowego.

ritatut można otrzymać za opłatą 
5 cent.

Po zebraniu odpowiedniej liczby 
członków, nastąpi samodzielna orga 
nizacya towarzystwa na podstawie 
statutu.

Tarnów dnia 5 listopada 1879 r.
Zastępca Prezesa:

Dr. Kaczkowski.

Apteka pod „Hotp Głową"
A n to n ieg o  D y l s M e go
w Krakowie (w rynku przy wejściu w ulicę 

Grodzką na lewo pod Nr. 52),
utrzymuje na składzie:

N ajp ięk n iejsze  p a rysk ie  p a rfu m y , 
m ydełka  i p u d r y  „Ixora“ Pinaud, 
pom adę  Dupuytren i wiele innych. 

B alsam  długiego iycia D r. R osa  le
czy natychmiast słabości żołądka.

E au  de Carmes najdzielniejszy środek 
przeciw kurczom żołądka i cholerze. 

Sylph ium  cyrenaicum  nowy najdziel
niejszy środek przeciw wszelkim cier
pieniom piersiowym, a nawet suchotom. 

Quina Laroche  wino francuskie chino
we, używane z dobrym skutkiem w sła
bościach żołądkowych, wzmacnia osła
bienia i przywraca apetyt.

Ph osphat de fe r  L eras, środek stwier
dzony przez najsławniejszych lekarzy, za
wsze z dobrym skutkiem używany w bla- 
daczkach, kaszlach zastarzałych, słaboś
ciach kobiecych ild.

P igu łk i i w strzyk iw an ia  M atico, 
używane z niezawodnym skutkiem w 
słabościach męskich.

W oda źelazista  Strouvego  zalecana 
przez wszystkich lekarzy, zastępuje w 
zupełności wszelkie wyroby żelaziste, a 
przytem tania.

Sławne i powszechnie znane środki D r. 
A ir y , używane prawie we wszystkich 
słabościach.

Wszelkie w yro b y  toaletowe z g lice 
r y n y  S arga  w Wiedniu.

W yroby słodowe Jan a  Hoffa w Wie
dniu, używane z bardzo dobrym skutkiem 
w słabościach piersiowych.

Wszelkie w yro b y  P oppa, B outim ar- 
d a  i  Pclletiera, jakoto: woda do ust, 
pasta i proszek do zębów, szczoteczki 
kauczukowe bardzo trwałe, nie niszczą
ce wcale glazury zębów.

Wszelkie w yro b y  smołowe Guyota  
i  B erg e ra , używane w cierpieniach 
piersiowych i innych słabościach. 

Wszystkie w yro b y  J. K w izd y  z  Kor- 
neuburga  używane w chorobach koni 
bydła i psów.

Proszek zam orski Andela najpewniejszy 
środek na wytępienie wszelkich owadów. 

B a n d a ie  wszelkiego rodzaju, w yroby  
kauczukowe; poleca zarazem wodę 
kolońską  i wodę do u s t z  kwasem  
sa licylow ym  własnego wyrobu, oraz 
bardzo wiele innych środków krajowych 
jakoteż i zagranicznych. (2513-9-'

W ostatnich trzech tygodniach podrożała

Herbata na targach głównych,
z powodu mniejszych 
zbiorów w Chinach. 

Przed podwyżką jednak zakupił handel 
mój znaczne partye

Herbat o nie zmieni się więc u
mnie przez całą zimę 
ani cena ani gatunek 
dotychczas sprzedawa
nych herbat.

W tej samej dobroci doskonałe

Herbaty i nadal polecić mogę,
mianowicie na złr. 2 40, 
2-80, 3-60, 4, 5 i 6 ztr. 
za pół kilo.

Każda paczka

Herbaty z mego składu mają na
etykiecie moją markę 
ochronną: Rączkę

na którą uwagę zwracać proszę.
W Głallcyl można nabyć w następują

cych handlach

Herbatę moją po cenach ory
ginalnych :

w T a r n o w ie  główny skład na okręg 
Tarnowski utrzymuje p. W. IIulrtncr 

t  S p ó ł k a ,
w BOCHNI n T. Michnika, w EÓBRCE u A. Czar 
ni ta  w DZIKOWIE u N. Giżyńsktego, w GRY
BOWIE u A. Muszyńskiego, w JAŚLE n J. Ste n- 
hausa Syn*, w KOPYCZYNCACH a T. Markiewicz*, 
w LIMANOWEJ u Eug. Rozwadowskiego, w MIEL
CU n S . Moszyńskiego, w MONASTEKZYMAUH  
u W. Lipechńtza, w MYŚLENICACH u A. Wal
czyńskiego, w NOWYM TARGU n K. L su r s . s» 
OLE8ZYCACH n E. Dworzaka, w PRZEMYŚLU 
n E. M&chłbkirgo i A. Faliszewskiego, «  PJL- 
ZNIE u W. M im kowskiego, w RAWIE RUSKIEJ 
u E. Arbe«b*u?r&, w ROPCZYCACH u M. Żymu- 
ikiego, w SAMBORZE n E. Gendzieńikiego, w NO
WYM SĄCZU u J  Garana, w STARYM SĄCZU 
u B. Hollander, w SNIATYNIE u E. Bohnia, w 
TREMBOWLI u J. Markowskiego, w WIELICZCE 
n W. K cha, w WADOWICACH n F. Scboltz.. 
w ŻÓŁKWI n CS?. Giauzbaner*. (2737-3 3)

Juliusz firosse
w Krakowie, w Rynku, Pałac Spiski.

WAŻNA KSIĄŻKA.
j A S j a h a a e ,  Buchhau dig., W i e ® ,

I., Herrengasio 6:
środek m

| H E I O R O I D I
j -. aa chroniczny katar żołądka. Druga popra- 

•cna odyeya. NB. b e *  E e k a n t e r a ,  e z y -  
! «*?•*/ n s a t r w r o lo y  ś r o d e k .  C*o» tylko 
i 90 cent., z przesyłką 1 złr. (2103-11 20)

W Nosówce
poczta R z e s z ó w ,  s ą  d o  s p r z e 
d a n i a  b u h a j k i  r a s y  A l -  
g a u e r s k l e j .  Bliższa wiadomość 
na miejscu. (2893-2-3)

Herm, Gust Scłtwabe 
w H a m b u r g u '

Wielki siad starych w orłów.
[2339-18 32]

ŁIE18SE CH10C0C&
( L I Q U O R  C H I O C O C A E  F O R T 1 F I C A N S )  

Najlepszy i najpewniejszy

środek
do szybkiego i gruntownego

w  a m o  e i  i e n  i a 
osłabienia męskiego

przewyższa pod względem korzenno-shdkiego bm i
ku najlepsze I kiery, służy nietylko do o ż y w i e 
n i a  i w z m o c n i e n i a  m i ę ś n i ,  w z m o c n i ę  
n ( n  n e r w ó w  i ich s i ł y  n a p r ę ż e n i s ,  lsc  
ta l że jako e l i x i r  wzmacniający ż o ł ą d e k ,  po
magający t r a w i e n i a ,  i dodający a p e t y t n ,  za
dziwiający w  n i l e  d z i a ł a n i a  dis wsystkit-b

n a  c i e l e  o s ł a h i o n y e t s .
Cena oryginalnej butelki z doił&dnysn opke.n 

użycia w 6 językach 3 złr., opakowanie 20 a.
G ł ó w n y  i f e l n d  r e n y ł h o w y i  I ) .  « 

C h i o d i ' s  A p o t h e f e e  „ z .  S e h n t z e n g c l  
W i e n ,  W f i h f l n g ,  H e r r e n g a i s e  3 0  gdzie 
należy adresować wszelkie zaaiósdeni*. S k łm t l  
f i l i a l n y !  J ó z .  W e l n  aptsks „rum Mohren“ 
I Tuchlauben, w r e s z c i e  J ó z .  T ttr O k  aptek 

(2423-8-14)

W ysała * druku odbitko * „Czasu”
ż y c i o r y s ó w  p o s ł ó w  n a s z y c h  do R a d y  P a ń s t w a

Reprezentacja kraju naszego w Radzie państwa
1870 r.

Kraków 1879 r., w 8ce, stron 243.

Książka ta odbita tylko w 200 egzemplarzach, sprzedaje się .  
wyłącznie w Administracyi „ C z a su “ po 2 złr. za egzemplarz, fjj

f e ' BO s'sO treO ałO ® Q i‘?€ ^ ,^ O ł KO r”' 0 ,,0 BiO s,0 8a€ > fd

STARSZEGO WETERYNARZA PICHLERA
nowo wynalezione

M ydło r o z c h o d o w e
leczy kużdy zewnętrzny defekt i nerośl skórną u wszystkich zwierząt domowych 
i wsselkie cpsuoia i wady piękności koni wierzchowych i pociągowych z* po
mocą prostego namydleni*, a jest prawie t*k tanie iak zwykłe mydło do pr»- 
om. Wyleczenie zsstarzafej knlawizny tern r o z c h o d o w e m  m y d ł e m  bę
dzie kosztować 9 centy, całkowito zgubienie opojów, pipaków i nsreśli pachwinowych, tak zwsnych 
Stollbeule, zalcdwó */„ centa. M ydłi rozchodowe swoją bezprzykładną taniością i swojem srczególnem 
zastosowaniem na wszystkie wady koni i bydła zjedna sobie wzięteść tak w wielkich jak w małych 
gospodarstwach, — a z powodu że nie ulega rozkładowi, że szybko skutkuje, z łatwością d*.je się użyć, 
że posiada wielką siłę skoncentrowanych środków leczniczych i że e?yni zbytecznemi wszelkie koszto
wno a nieprzyj*rane smarowania maściami, przykład unia, plastrów i ostre wcierania, okaże się to mydło 
szesególaiej niesbędnem w stsjniach wojskowych, towarzystw tramwajowych, transportowych i  omni
busowych i w* wszystkich większych stajniach. K s^słok mydła rozchodowego, któr t zmieści się wy
godnie w kieszonce u kamizelki, wystarczy na zupełne wyleczenie 20 koni a kosztuje 60 centów; na 
50 koni 1 zł*. 30 cut. — Mydło to sprzedaje s ię : we LWOWIE u p. apt Zygm. R u c k n e r a ,  w 
RZESZOWIE u p. J. S c h s i t e r a f t  Comp,, w BHjSKU u  p. apt. Jana S t a n k a  i we w sw tk ieh  
renomowanych &nłeV«*h i wielkich haudla-h materiałów w Otllcyi i wszędzie rozsrła się. (2542-6 6 

G ł ó w n y  s k ł a d  u  p . a p t .  J .  F i i r s t  w  P r a d z e .

Rotter Co.
W I E N

Riemergasse

Ausschliessl. Yertretim̂ des Damen-Mode- 
Journa's Cornell*

KSIĘGARNIA 
8. A.K rzyżanow skiego w Krakowie

o te y m a ta  na f M i i  glÓ W lf następujące m m  M elo :

1
Pamiętały o piwitm li w Polsce 1330-31

Wydanie drugie. 2 tomy.
D o  n a b y c ia  w e  w s s y s f ik ic h  k s ię g a r n ia c h  p o  ften !e  4  s ł r .

Przeelw  łysin ie
łiw ifcis włosów i tworzeniu *ię łupieże, jak dowodzą ooclzienna nadchodząca świa
dectwa i pisma dziękczynne, zapobiega sam tylko jedynie

J-l taolnowF Sra, Hsrasa
rzeczywiście zadziwiający w strojem działania, bo nietylko usuwa wepomnione d * .

   *le sweiui sibierni pośywczemi cząstkami układ ■ wem i, które według zasad nauki
potrzebne są włosom, przywraca zdrowie chorym włosom i zadziwiająco wzmaga ich porost.

©  t e r n  fflSm*®wssis5® m  s s ie sM e s® !® *  ś w 4 » d e ® t w » ,
P o m l ę d a y  i m « n l  t o l R i o  n a s m ą u j . ł w i
Ja także udzielam chętnie należną pochwałę Tanmowenm olejkowi Dr Morasa. Nietylko powstrzy

mał on rai wypadanie włosów i tworzenie się łupieżu, ais spowodował także silny porost nowych włosów. 
W i e d e ń .
Rozliczne środki, których używałem, nie zdołały mi powstrzymać wypadnia wloaów, dopiero gdy 

za porada mego lekarza spróbowałem olejku taniaowego Dr Morasa, usunął on to złe w krótkim czasie. 
Ozaję się więc obowiązanym oddać temu preparatowi publiczną pochwałę a wynalazcy najgorętsze 
oświadczyć podziękowanie; _

P r a g a ,  10 lutego 1877 r. K l i w i s y .
D ołtać można we flaszkach po 2 i  po 1 złr. we LWOWIE u pana * y « a a i » ® « S ł w « ,  

apteco pod srebrnym orłem ulica Krakowska.
Ząd&ć należy wyraźnie: K r a  M o r m m ,  [1962 16-24!

T 0 V A B T  a m o m
m z e t k i e g o  r o d z a j i i

rozsyła »  aalicsżą (1768 77 ) 

J .  W . 8 c l i i n e i ś l ( e r ,  f a f o r y f e a  g i i m y  

w Wiedniu, Neniau, SUftgasm Nr. 19.

Majętny handlarz inąhi w Czechach ży
czy sobie objąć sprzedaż (2709-3 3)

produktów młynarskich
większego młyna sztucznego. — Łaskawe 
oferty przyjmują pod lit. ©  W .  1 6 2 3  
H a a se n s te in  &  V o g le r  w  W i e d n i u

We fabryce miodu
Siaiiiiiiierża Robackles©

przy ulicy Sławkowskiej pod L. 271 
w Krakowie, 

moina dostać wyborowego miodu stołowe
go na litry: jakoteż starego miodu w bu
telkach z roku 1841, w  różnych gatunkach 
jakoto: Wiśniaku, Maliniaku, Dereniaku, 
70 bardzo umiarkowanej cenie. Biorącym 
więcej naraz, opuszcza się 10$ od cen 
stałych. (2144-11-20)

1® wszystkich mieszkańców Anstro-Węgierlf
Polecono nam następujący telegram rozpowszechnić i treść tego inseratu szanownej Publiczności jak najmocniej polecić.

T e le g r a m  z  P a r y ż a .
Z powodu zupełnego zs,mknięcia paryskiej wystawy świata, rozwiązaliśmy od dzisiaj generalne zastępstwo, a komitet powziął postanowienia 

WPanu zastępstwo od dzisiaj po raczyć.
Z powoda wystosowanego polecenia telograflsznsgo do m nie, zóstfłem  umocowany, WBzyslkie na tutejszym placu znajdujące się najnowsze oraz 

uRjwygi duiejfzs ^ys'ozegoinione wyroby całego św iata, które na paryską wystawę świata były prrezaaczone, o połowę ceuy pródakoyi sprzedać, czdi 
innemi słowami fakowe rozdwować, ponieważ tuteisza m agszynr jsk  najprędzej wypróżnione być musrą ’ (1852-7 9)

DAJEMY PRZETO KAŻDEMU MIESZKAŃCOWI AUSTRO-WĘGIER
w 1 1  f  § t k o w* a p o i  d a r m o .

Rozsyłka codziennie, jak długo zasoby wystarczą, za przesyłką gotówki lub za pobraniem pocztoWem.
Z e g a r k i  k i e s z o n k o w e  !

(ze S.w ajiarji),
Jiko dowód pewnej gsfarancyi i najlepszej ja

kości, obowiązujemy się publicznie ksżdon nie kon- 
weniujący zegarek jak najchętniej odebrać, albo 
zamienić.

SPIS ZEGARKÓW.
1 sztuka zegarka k eszonkosrego an ter, najlepszy 

gatunek Washington, z najcięższego nikln i sre
bra, o 14tu rnbioach, z emaliowanym blatem, 
wskazówką na sekundy, z krzysztalowsm szkłem 
da» niej złr. 21, teraz za sztukę 7 zlr. 25 c. ure- 
g lowaay na sekundę
sztika zegarka k esronkowego cylinder W afhiog- 
toa , w oprawie z niklu i srebra, o 8 rubinach, 
zrcgvdowasy, wraz z łańcuszkiem, nedalionem, 
pudełko aksamitne, dawniej 15 złr. teraz za sztu
kę 5 zlr. 60 c.
sztuka zegarka ankrowego Washington z 13tej 
próLy srebra, przez urząd menniczy próbowany, 
o 15 rubi ach, opróoz tego w sposób elektryczny 
złocony i wypróbowany. T« zegarki kosztowały 
dawniej 27 złr., teraz za sztukę 11 złr. 40 c.

I iztnka zegarka kies .dokowego Washington re
montom z 13ej próby, ze srebra wypróbowanego 
przez urząd menniczy, po 1 największą gwarancją 
na sekundę zregnlowanegn, z werkiem z nikle, 
tak, że ten zegarek nigdy reparacji niepo‘rze- 
buje. len  zegarek kosztował dawniej 35 z łr , 
teraz 16 złr. Oprócs tego gratis do każdego ze
garka łańcuszek, złózony medalion, pudełko aksa
mitne i kluczyk.
sztuka zrgarka Washington bndzik, najlepiej n- 
r»gd  wąny i jako zegarek na biórko, dawniej 
12 z l r , teras tylko 4 ?łc. 80 ct. 
sztuks, zsgarba p-miniowego W ashington, w 
szafkach gotycko-rzeźbionych co 8 dni do na
kręcania na minutę uregulowany, nader piękny 
z tego pewodn nie powinien brakować w żad
nym domu, ponieważ słnśy także do ubrania po
koju- Zegary ta kosztowały dawnisj 35 złr. te
raz za sztukę pó bajecznie taniej cenie >łr. 15* 75.

IPrsy olłutosIraMtarft cegurAw pen- 
dutowycli, h'zehst dać mdetch.

jwciąga, za 6 par po 1 złr. 50 ct., pończochy za 3 
par 1 zlr. Te są w jednym kolorze, w n»jmodniej- 
szjch barwach, niebieskie, czerwone, sine, bruna

tne, także paikowate. I

■ 1 8 0 0  s z t n k
ifmowyefe chnstck do %avfess£RiiIm; 

m  ramiona
z najciyśoiejszej prawdziwej wełny 

(Edinbnrkh w wielkiej Britannii.)
Te potrzebne i niezbędne chustki do zawieszania 

są z najprzedniejszej wełny Himalaja zrobione; na
der rródne i pełna gu tu i mają tę cudórną wła 
snótć: źe są nieprremakalne, i zimno pTzez tokowe 
nie przechodzi. Chustki te kosztują 'Za sztukę 1 złr. 
45 ct. a daw. kosztów, pięciokrotnie.

3 3 0 0  t a z l n i w
chustek jedwabnych «lo nosa

(Neapol w Italii.)
Chustki te pzzesłaue zostały do sprzedania przez 

upadłą fabrykę i kosztowały dawniej 8 złr. * dziś 
dajemy jak dłngó zasób wystarczy, tuzin z* 4 złr. 
Za jedwab gwarartnje s:ę  i uprasza się o n.jrych- 
lejsze zamówienia, ponieważ takowe w zadziwiają
cy sposób rozsprzedawane zostają, i jako chustki 
na szyję używane być mogą.

Jeszcze n!e bywało 200 sztnk

prawdziwie mgieł, plaiiów podrdtnych
(L o n d o n.)

Te w domu i w podróży niezbędne okrycia zale
ca się wszystkim mieszkańcom na pr-winoyi. Pb.i- 
dy te tylko wskutek przypadku dostały się nam na 
sprzedaż, są zrobione z najcięższe! angitlskicj m»- 
teryi plstidowej. Nadzwyczaj wielki i szeroki, do u- 
życia jako kołdra w podróży albo n* łóżka, i po 
latach z powodu swej trwałości można całą g*rd«- 
robę zrobić. Cena sklepowa 14 zir. teraz tylko 5 50.

1 sztuka pierścionka z brylantem najnowsjy fa oa 
t , lk )  2 słr.

1 para kulczyków brylantowych z jedną lub dwo
ma kro; Jami oprawa srebrna 2 złr. 50 ot.

1 sztuka broszy z brillantem z więcej jak 20 ka
mieniami 2 złr. 50 ct.

1 sztuka krzyża brylantowego na Bzyi najmi'szy 
kształt tylko 2 słr.

1 sztuka bransoletki brylantowej tylko 2 złr. 50 ct 
nadzwyczaj łudiąca.

1 sstaka Diademu brylantowego zlbe obręczy na 
wł sy tylko 2 złr. 56 ct

1 para szpilek bryhntowyrh na głowę 2 złr. 50 ct.
1 łańcuszek na szyję p dwójnie rłoeony, wyrób 

nsjdelikatn. wenecki, daw. 10 złr., ter. 2 50.
1 łańcuszek do zegarka pod wójnie złocony, dawniej 

5 złr., t o m  1 złr. 5 )  c \

B a z  t y l k o  w  ż y c i a

l tli

H m z t j  % ■ sratara ir l l t s l t .
( i  Scheffiełd Anglia).

To er;bro Britania jest jedynym na całym świa
cie egzystującym metalem, który nawet po 10 let- 
ni*m użyciu tak samo bGłym pozostaje, jak praw
dziwe srebro 13 próby. Gwarancja jest tego ro
dź* jn, że my nię publiom e oto  wiązujemy pienią
dza zwrócić bez trudnoici, jeżeli przedmioty te kie
dykolwiek by zezerniały lub pożółkły.
12 situk prawdziwie angielskich ze srebra Brito- 

nia widelców i nożiw wraz s dodatkiem gratis 
do tego potrzebnych łyżek, wszystko to razem 
dawniej 9 złr., iersz tylko 3 złr. 93 ot.

6 sztuk łyżeczek dó kawy, dsweiej 3 złr. teras 80 e. 
1 sztukę chochli ze srebra Brit, daw. 3 złr teraz 1'20 
1 sztuka chochelki do śmietanki daw 1-50, ter. 60 c. 
6 sztuk podstawek ze sr«b. Brit. daw. 5 zir. ter. 1'75 
6 sztuk pod ta»ck na noże daw. 4 50, ter. 1 7 5  
1 rakierniczka ze srtb. Brit. daw. 4  złr. ter. 1'20 
1 para świeczników z sreb. B it  daw. 3*50 ter. 1 50. 
1 sztuka dzwonka stoło1' ego zo Brebra BdtanniR 

dawniej 4 złr., lec*z 1 s.łr, 42 ct.
1 sztuka na jaja, dawniej CO «t,, teraz 31 ct.
1 situka yie riniciki i , olniczki, dawniej 2 złr.

50 e , teraz tylko 75 ct.
1 sztuka flaszce?ki na oliwę i oest, dawniej 8 słr.

teiaz tylko 4 sir. 50 ct.
1 sztuka na zapałki na stół, daw, 3 złr. ter. 95 ct.

200 tuzinów amerykańskich
s z k a r p e t e k  t  p o ń c z o c h

(Philadelphia w Ameryce), 
na.zdrows e noszenie, po.iicważ chłodzi nogę, i pot

P ł a s z c z e  d e s z c z o w e  
z  k a u c z u k u  i  p a l e t o t y

( A m e r y k a )
Te wyśmienite niozniazczó te płaszeze desrezówc 

zostały WBkutek swej dobróoi 15 medalami wysicz*- 
gdnione i wskutek swego podwójnego użytku na 
deszcz jako pdaezcr, a na pogodę jako nader ele
ganckie paletoty, jedną z najlepszych i z najtań
szych sukien. Te podwójne sukni* kóiztowały daw
niej 14 złr.. a teraz sprzedają się po bajecznie ta
nich oenach 8 złr. 39 ct. Nike niech nieopuści su
knię tę nabyć, a to tem więcej, że na kaidą wiel
kość można sobie wybrać.

4 0 0 0  t u z i n ó w  f r a i e a s k l c h
obasi@b do boso batystowych

( P a r y ż . )
wszystkie otrąbione i sortowanemi rąbkami po ba- 
jea?. taniej cenie 1 złr. za tazin, daw. 4 złr. 59 e.

Do wielkiego zwiedzenia na;delikatniej imitowane.

‘ o z d ó b  B r i l l a n t  (Brylanty)
(Amsterd*m i Brazylia.)

Te na cały świat sławne ozdoby, które przez 
wszystkich znawców szt ki świat*, jako za najwię
cej nd*łe uznane zostały, i co dotychczas nigdy 
jeszcze n e było wytworzone, które wskutek swego 
szl fowania na td jest przeinaczone, ażeby niesły
chane kapitały z tego rodzaju prawdziwjen ozdób 
wyzwolić, gdyż żaden jubiler świata nie jest w sta- 
n!‘? Jnrtacjjna brillanty od prawdziwych roz 
różróżoić. Wszystkie ozdoby są w oprawie podwój
nie złoconej.

(Wiedeń i Ruia).
D u ie  z najznaezniejs ych fabryk w Wiednia 

Hollanżyi upadły, dla tego każien zgłaszający się
0 towary 5 razy taniej doitanie.
3 sztuk prawdziwych cygarniczek z pia ki morskiej

z prawdziwym barsZtyaBm, figurami i rzeźbą, 
dawniej za sztukę 2 złr., terzz ws-yatkie 3 sztu
ki ty h o  1 złr. 50 ct

1 sztuka sztucznej fajti z morskiej pianki z oku
ciem z» srebra chińskiego dawniej 5 złr., teraz 
za sztukę 1 złr. 29 ct.

1 sztuka imitaoyjnej cygarniczki z bum tynn, n i  
cygara i cyga cta, w pudełka (ksaraitnem daw. 
5 złr., ter. za sztukę 1 złr. 20 ct. wraz z pudełk. 

1 sztuka fsjri a eybuebem, prawdziwy turecki cy
buch, n d*r przyjemny i elegancki, daw, i>j 4 złr. 
teraz za sztukę 1 zlr. 50 ct.

Towary rezehndzą się bsrdzo ssybfeo, d k 'ego  przy 
obstalunkach uprasza sie o rychłe zamiw.cnia.

siano.
Jeszcze raz polecamy szanownym czytelnikom^ tę dobrą raz w życiu zdarzającą się sposobnoić,- aby obstolunki prędko 

ażeby każdy m ógł być zadowolonym, gdyż po pierwozera ogłoszeniu anonim nad r wiele się sprzeda.

R e s k i e  i  d a m s k i e  k o s z u l e
( R u m b u r g  w C z e c h a c h . )

1 sztuka najdilikatuirjsiej koszuli męskiej z naj
lepszego szirtiegu tylso 1 Ir. 85 ct.

1 sztuka koszuli msskirj Orf -rd poczsóina  
kołnierzykami tylko 1 złr. 70 ct 

1 sztuka białej kamizelki b.lowej z p hi bard,:o e 
leganekiej, dawniej 7 złr., ter. t j l k o 3 i ł r  59 ct 

1 sztuka kf szuli Imperial z Sh'rtingo, z gładkim 
slbo wstawianym przodem tylko 1 zł -. 70 tt  

1 sztuka majtek z m ysiego płótna, nieznoszono 
tylko 1 zlr. 70 ct.

1 suknia balowa w celu wydzielenia potu, 
zbędna dla każdego tańcu 1 zlr. 20 ct 

6 par mauszetów I . perki poszósatne, najnowszy 
ftson, dla panów, 6 p»r, tylko 1 złr. 89 et.

1 sztuka koszuli d i;-itk,*j z haft/wanemi wstawka 
m i, najnowszy szyrfyng, okazała 1 złr. 80 ct. 

1 sztuka nocnego gorsetu ubranego, długiego 
haftowanego 1 złr. 70 ct.

1 sztuka upódnioy okszałej z ubraniem pliiy 
zir. 70 ct

1 sztuka majtek damskich z haf ,em ci tźj im 1-70. 
6 psr fiam-low/ch szkarpetek zimowych wszystkie 

6 par 1 złr.‘70 ct.
6 par pończoch dsmskicb, wszystkie 6 par 1-70. 
1 Sitaka kaftanika futrzanego dla paaów i 

zimowego 1 złr. 70  ct.
W szystkie przodm oty bielizny, są ts kże po te 

samej cenie, także ż najlepszego sznurowego bar
chanu do do tm ia  jakoteż i inno gat mki bielizny 
które są zrobione z najlspszego fabrykatu i daw
niej 4 razy tyle kos towały.

Przy obstałunkich, dostatecznem jest szerokość 
szyi wed.e centymetra obLczóna.

i w wiolliiej ilości nade-

pan

i FRAISS SiImI Ilony, fabrykaty mdustryjne RottentlmrEistr. Tis-a-YS arofbiskopiega pako w S1E1S1I

Tylko raz
zdarza się. tak korzyst
na sposobność zakupna 
doskonałego zegarka za
p e t a W i ę  © e « F *

Wielka wyprzedał
Powstaje, na cfcłym eSfopójóklm stałym lą

dzie polityczne stosunki dotknęły także Szwaj 
caryę i spowodowały wychpdźtwo mnóstwa 
robotników, przezco narażony został dalsay 
byt fabryk. Także p zez nae zastąpioEa naj
znaczniejsza i pierwszą fabryka zegarków 
zanikła tymczasowo fabrykę i powierzyła 
nam sprzedaż swych wyrobów. Tak zwane 
W wb f e t  a g i o ®  afcgttfffei są n jlsptfe 
w świeci*, nadzwyoraj gfljtSWflię fytOWfttie 
i g ilo ’zowsne i we Ile amerykańskiego sy
stemu zrobione. (1851-11-12)

Wszystkie gatunki zegarków są na sekun
dę oboiąg-dpe, A **» h a ł d y  z e g a r e k  
r ę e z y m y  S  l a t .

Na dowód pewnego poręczenia i  ndj-

powiedni zegarbk chętnie wymienić. 
109(9 zicgmriińw reinoniolf do fla

ki ęcania z góry, z izklauną kopertą, naft- ■  
zwyczaj ale d: kł*dai* na sekundę re
gulowane, elektro-galwaniozno pozłacane, 
z łańcuszkiem, medalionem i t. d., da
wniej z«r, ©5, tera® tylho po
ł.tfr. §«?•© «.

1009 wspaniałych zegarków ho- 
tsleowycii z niklu srebrnego, 0 ISttt 
kamieniach, * em aldw, cyferblatami, se
kundnikiem, Bzżiann s kopertą, dawniej 
zlr. 39, t«mz tylho jio zlr. 9*3B, 
wszystkie na seknndę rrgńfows 

4000 cylindrowych zegarków w 
giloszowanych kopertach z niklu srebrne
go, z płaską kopertą szklanną, o 8 kamie 
filach, doskonale regulowane, ż łsńcnazk., 
z mid&li nem i puzderkiem aksamitnem, 
dawniej z*r. 45, tera* tylko po 
x9r. 5’SO,

4000 zegsrlińw kotwicowych z 
prawdz. 13 łut. srebra, wypróh. przez 
c .  Sr. nrząd ceehownSezy, o 15 ba 
mieniach, eloktryszrd-* przłacanyoh, dosko
nale regulowanych, dawnlrj złr. 37, 
tera* tylko p złr. 44>40.

650 zegarków damskich z prawdz 
13 łut. srebra, wypróto. pr»ez c .  k. 
iaraą»l C e ć b A w f l łc z y ,  o 8 kamieaiach,

fuatowaie i bardzo pięto pozłacane, z do- 
itki&m wenecy&ńsk. łańcuszka na szyję, 

d a w n i e j  z ł r .  © 8 . t e r a z  t y l k o  p o  
Z łr. 4 5 .

4000 Washington zegarków rtis 
m a n to ir  z prawdz 13 łut. ciężk. srebra, 
Fyprób. prz-z o. Sr. r.rząd cschowniczy, za 
najściślej. pOrgaren. fegulow ane, z niklo- 

, wam wnętriom , tak , że segarsk  nigdy nie 
p trzebuje naprany . Kegareli ten ko
sztował dawniej z-fr. 35, teraz 
jKsfc do nabycia- z» bajeczn'e tm ią  cenę 
po złr, t& .  Prócz tego darmo do każ
dego zegarka łańcuszek, medalion, puz
derko aksam itne i kluczyk.

40^0 prawdz. złotych zegarków 
damskich o 10 kamień., dawniej 
złr. 40. teraz po złr. 30.

4000 prawdz, złotych zegarków 
remontol? dł» mężczyzn lub p a ń , da
wniej złr. ICO. teraz sir. 40 

650 zegarów ściennych wo wspan 
emaliowan. ramach, bijących troilz, dawniej 
zlr. 6, teraz tylko po złr 2 75 rrgalowan. 

65© budzików z przyrząd do budicnia, 
doskon. reguł., tskże do użyc:* n* biurko, 
dawniej zlr. 12, teraz tylko złr. 5 ‘80.

650 zegarów pendnłowych w pię
knie i z: źbiortych wy sok. gotyok. tz»fka(h 
drewu. co 8 dai do nsc;ągaais, doskonele 
na minutę reg I ,  bardzo piękn, i imponuj. 
Zeg:r taki ma nawet po 20 latach podwój
ną wartość, powinien więc być w każdej 
rodzinie, gdyż stanowi on prawdziwą ozdo
bę Dawniej kosztowały sir. 35, U.rsn tyl
ko po nader taniej cenio zlr. 15‘75.
Do ssaiadwSoó seg^rów p o c d n lo -  

w $ o h  m l s ś y  d o ł ą o z j ó  z a d & to k .
Adres:

U  l i  r e n  -  l i g  f  e r k a u  f

der Uiufenf&ferili Frommt
ffien, Rotheathiirmstr. 9, Parten e.



Jest do sprzedania nowy dom
z obszernym grantem i ogródkiem przy 
plantach, gustownie i z komfortem wybu
dowany, przy bardzo przystępnych wa
runkach. Mianowicie: ciążąc na nim zna
czna pożyczka bankowa, potrzeba tylko 
przy kupnie gotówki złr. 13000, a 
resztę zostawia się na kilka lat na b%, 

według ugody.
Ktoby zechciał pożyczyć na realność 

również nową złr. 10,000 na przy
stępne procenta zechce swój adres podać 
pod liter. R . g .  lO O  p o s t e  r e s t a n t e  
K r a k ó w .  (2820-4-6)

Pośrednictwo wyłączone.

O M a 2 grody 12 Listopada 18?Ś.

M A G A Z Y N  
M , J a w o r n ic k ie g o

w  K r a k o w i e ,
R yn ek  gl. L . 39 ,

otrzymał świeży transport
" »rowej

_ Handel towarów korzennycti 
Adiina Krywnlta

w Krakowie, Rynek główny, 
utrzymuje na składzie

Piwo Boh
hajlepszej jakości, z browaru a r c y k s i ę -  
c l a  A l b r e c h t a  w Ż y w c u ,  w skrzyn
kach po 12 i 25 butelek półlitrowych, zaś 
w beczkach po %  i '/4 hektolitra w głó
wnym składzie u W . M a r t t n k o w i c z a  
przy ul. Szpitalnej pod L. 405. (2829-2-4)

D r  L u d w i k  W o l s k i
A d w o k a t  n a d w o r n y  i s ą d o w y  

w Wiedniu, (2824 2-3)
przeniósł swoją kancelaryę

IX. Tiirfeenstrasse MTr. 25
(ehem. Schl ickpalais) .

Słynne b r i y t w y  szwajcarskie 
Jaquee L ecou ltra  w  Sentier.

1 brzytwa z 1 ostrzem 2 zł., z 1 ostrzem 
w pudełku zł. 2 60, z 2 ostrzami zł. 3*75 
z 3 ostrz. zł. 4*50, z 4 ostrz, zł 6, z 5 ostrz, 
zł. 5*50, z 6 ostrz. zł. 6, z 7 ostrz. zł. 6'50, 
1 pasek wraz z pastą od zł. 1-60 do z t  2*50 
Jedyny skład oryginalnych w Msgaz bron r. J. Demmera w Krakowie. (1698 22 )

D O B R A
ziemskie

o trzech folwarkach obok sie
bie, z oddzielną hipoteką, w po
wiecie Sandomirskim, w Król. 
Polsk. nad Wisłą sytuowane —
obszaru 1,706 morg. powierzchni mające, 

a w szczególności:
732 morgów gruntu ornego,

SB » ląk’497 „ lasów,
140 „ pastwisk,

9 „ wód,
25 „ ogrodów,
56 ,, pod zabud., w dro

gach, granicach i wałami nad Wisłą do
brze zaopatrzone, w samej glebie pszennej 
3/4 obszaru obejmujące; z młynami o 2ch 
kamieniach, karczmą przy gościńcu, z za
budowaniami gospodarskiemi w dobrym 
stanie, i domem mieszkalnym o l itu  po
kojach przy urządzonym ogrodzie owoco
wym i angielskim — są w każdej 
chwili do sprzedania, wraz z in-j 
wentarzem żywym i martwym. (2779-3-3) < 

O bliższych szczegółach nabycia, dowie | 
dzieć się można tutaj w Krakowie, i 
u zarządcy domu, pod Mr. 166 
przy ulicy Franciszkańskiej.

HERBATY
poprzednio przez znawców wypróbo 
wanej, a zaszczycany od lat dwudzie 
stu kilku zaufaniem znakomitych do
mów na prowincyi i w Krakowie, 
niemniej Szanow. Publiczności stara 
się zawsze o wyborowy towar, sprze 
dając takowy p. mimo podwyższonego 
cła po umiarkowanych cenach, a mi a 
nowicie lierbatę chińską, pół 

kilogr. po 2, 2% , 3, 4 i 5 złr.
Również poleca wszelkie towary 
kolonialne, niemniej: wina, 
araki, wódki rosolisy itp.

!27]6 4 4!

C. K. UPRZYWILEJOWANY

konduktor gośćcowy i r eu a tp o w y ,
którego działanie polega na prawie elektryczności 
zatem bezwzględnie nastąpić musi, jest do r.abyci- 
a ' płatneiu nsd-łan cm 4 J.łr. 30 r. opł tnie o 

podpisanego posiadacza patentu. (2*62-3-20)
J u liu sz  K raetz w  W ied n iu , XI., 

P r a te n ir a n e  Hr. 4 9 .

Tryki holenderskiej czystej krwi.
tryki zdolne do skoku i 3 cielne 

jałówki, wszystkie pochodzące ze sta
da dowiezionego 1874 r. z Holandyi, 
są do sprzedania w K a n i o w i e  pod 
Dziedzicami. Mających chęć kupna, 
może za zgłoszeniem oczekiwać fur
manka w Dziedzicach.

(2891-2-3) A . G a s c ł i .

Sferaep lekarza sztab. Dra S im la
olejek na słuch

poprawny prze* !>ra K. Deutseha, 
wyleczą każdą głuchotę, jeżeli nie 
pochodzi od urodzenia, usuwa przytę
piony słuch 1 szum w  uszach 
natychmiast. Za nadesłaniem przekazem 
pocztowym 2 złr. 40 cnt. przesyła podpi
sany flaszeczkę opłatnie. Jedynie prawdzi
wy do nabycia u podpisanego utrzymują
cego główny skład. (2439-8-)

Julius/ Oratz
w Wiedniu, I I ,  P  aterstrasse 49.

W e ti « OHle r i e m a  ża d a eso  sh fad a  
t?(fo o le jk u  na »ł«c%.

Medale i nagrody oirsjnae na wystawach
w

Lyonie W 1872 i  w Paryżu w 1873 i 1878 r.

3 2 . T U C Z N E  t r a w l E t y / ę

W I N O  C H A S S A I M G
POŁĄCZONE

Z PEPSYNĄ I DIASTAZĄ
naturalnymi czynnikami niezbędnymi w organizmie do trawienia.

W 1864 r. o W in ie  C h a s s a in g  odczytano bardzo pochlebny raport w aka
demii medycznej w Paryżu. Od tej chwili preparat ten zajął bardzo ważne 
stanowisko w Teraupetyce. Przepisują go powszechnie lekarze przeciw:

Mozolnemu i n iezupełnem u tra w ie n iu , boleściom żołądka, 
g astra lg io m , tru d n em u  pow rotow i do zdrow ia, w ym iotom , b iegun

kom, u tra c ie  s ił i ap e ty tu , i t .  d.

UWAGA. — Skuteczność tego środka da ła  powód do licznych fałszerstw .

'9 CM Cl iw  C,W ym agać należy podpisu na etykiecie i na obloczce czte- 
ro-kolorow ąj przytw ierdzającej kapsułką

W PARYŻU. Avenue Victoria 6. — W Krakowie, w aptekach P. Trauczynskiego
i Redyka.

(1846-18-24

i
•  SR*3

P I L U L E S  OE B L A N C A B O
z niezmiennym jodkiem żelaza.

ZATWIERDZONE PRZEZ AKADEMJĘ MEDYCYNY W  PARYŻU etc. 
przeciw : Skrofułom, bladnozce, małokrwisłości i  braku 

menstruacji, etc. etc.
NB. — Nieczysty lub podlegający zmianie jodek żelaza jest zdradli- 

wem i rozdrażającem lekarstwem. W dowód rzetelnej czystości i wyrobu 
prawdziwych P i g u ł e k  Blancard’a, wymagać na
leży u spodu zielonej etykietki, srebrzystą pieczątkę 
i nasz podpis jak obok zamieszczony.
Znajdują się we wszystkich aptekach.

B lan ea rd , aptekarz, rue Bonaparte, 4O, Paris 
W ystrzegać należy się podrahlan.

P l M B S m  I W T O B N S B H  U B U
bardzo gustowne, trwała I tani*.

A .  G .  A  f i .  F r a n k i ,
STOLARZ! S TAPIOBHOWIf, (1767-76-)

firma założona 18»§ odsnaezona in«dslami,
W iewftssftfK , © l e w  M r* # 1 *

nrissa des; Ssh511«rhot«.
Album moMi (wsputMs wydanie) * objaśniając? as emnlldent n  wwlewwss ł  dr.

ŻELAZO BRAVAIS
Przyjęte we wszystkich (Dlalyzowane Żelazo Bravais) Zalecane przez wszystkich 

szpitalach. Przeciw lekarzy.
NIEDOKRW ISTOŚCI, BŁADAOZCE, BEZSILNOŚCI, OSŁABIINID, BIAŁYM U SŁAWOM, ETC.

Żelazo Bravais (płyn żelazny w kroplach skoncentrowanych), je- 
dyny środek całkowicie wolny od wszelkich kwasów, bez smaku i bez 
woni, niesprawiający ani zatwardzeń, ani rozwołnień, zapaleń lub osła- 
bień żołądka; jedyny który nigdy zębów nie czerni.

NąjbąrdzUj ekonomiczny ze środków lekąrshich ielązistych, 
jeden bowiem fląhon starczy ną cały miesiąc.

Skład główny w  P a ry żu : U lic a  L a fa y e tte ,  13 (w pobliżu W . Opery) i w e w szystkich  aptekach. — W e 
, w aptekach P P . Mikolaseha i Krzyżanowskiego. — W  Krakowie, w aptekaoh PP . Trauczyńskiego 

aptece P. Golichowskiego. — W  W arszawie, w aptece P . D -ra Heinricha
[, wowie, w aptekach 
i Kedyka. — W Czerniowcach, w 
i w  składzie materyłów apteoznych P. Mrozowskiego.

M

VELOUTINE
jestto MĄCZKA RYŻOWA specjalni* 

przygotowana z Bizmutem, 
dlatego to działa s z o z ę ś l i w i e  na skórę,

mdrnnMmm przystaje de ciała
nadaje cerze

M C  n u iV
5Si»s»Hy** IPerFausa t« SP*ryi*Ł,

9, NA ULICY DE LA PAES, 9.
W K r a k o w i e  u pp. J Trauozyńskiego, W 

Feintuch* i W. Fenza, — w Czor-Rcdyka, Leona
niowcach w aptece p. Golichowskiego, — iw  pier
wszych Składach perfum i wytworów toaletowych. 
We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego (1729 64)

P. J. D ep er w Krakowie
poleca B R O Ń  swoją powszechnie znaną 

% ś© fci*te© 8ei s t r s ą t e  i wjrrobtt 
według najnowszych systemów. 

Dubeltówki Lancaster od złr. 32 do 400 
Dubeltówki Lefaucheux 
Dubeltówki kapzlowe 
Pojedynki kapzlowe 
Rewolwery odtylcowe 
Kruciee pojedyncze 
Kruciee podwójne 
Pistolety tarczowe 
Pistolety Floberta
Stućce Floberta „ „ ±u „ -±v.

Używaną broń mieniam lub przerabiam. 
Naboje do wszelkich systemów. Śrót dla 
prowincyi 5 kilo franco za 2 złr. Komple
tne cenniki franco. (1697-32 )

I) o

24
12

7
5
1
2

45
7

13

100
60
20
90

6
10

100
30
40

Apteka „zom helL Leopold" w Wiedniu
Stadt, Ecke der Planken- u. Spiegelgasse

F I L I P A i l U S T E I I A
poleca Szan. Publiczności szereg środków rzeczywiście skutkujący eh i toaletowych, które sig we 
wszelkich wypadkach sprawdziły przez pewne wyleczenie. Tysiące świadectw są do przejrzenia. Szan. Publi

czność uprasza sig, żeby tylko te środki za prawdziwe przyjmowała, które opatrzone są moją firmą.

N e u s t e i n a  ocokrzone, krew 
przeczyszczające pigułki Sw.
K 17 h i e , V  sprawiają lekkie rozwolnienie, przs- 

•  7 czyszczają krew, a przytem tą zu
pełnie nieszkodliwe, przydają sig szażególnie na 
słabości dolnych czgści ciała, przeciw febrze, sła
bościom organów płuc iwych, przeciw słabościom 
skórnym i ocznym, słabościom u dzieci i kobiet, 
usuwają każde zatwardzenie, to źródło wielu cho
rób. Pigułki te są w swym rodzaju wyrobem 
najdoskonalszym a przytem najtańszym. Zwój 
z 8 pudełkami, zawierający 120 pigułek kosztuje 
X złr. pojedyncze pudełko 15 ct.

Takowe są chlubnem świadectwem radcy dworu 
profesora Pithy zaszczycone.

Proszek do zębów Victoria j’jjj
litr,»zyih środków po 8 5  o.

Damasceński krem różanyna d?ii‘
gładką cerę X złr. 40 c.

kstną i

®  B e n H o f ^ g - S S g f S j y s - :
uchylenia łupieżu X zlr. 80 ct.

Dra Fremonita likier regenera-
« v ;n v  najlepszy środek wzmacniający i 

J*V żwiający a  z* r .

Ip w io w e  cygaretka

po
SSc*

Beaume Girome, ]wyb?rn.y środek na od-
) mrożenia 60 ct.

Pomada B ro w n a ;g “ó̂ S S £
i konserwowania wło«ów, przywraca naturalną 
barwg włosów. Duży słoik 9 złr. mały X złr.

Dr.Ćailmaima środek do farbo
wania włosów, rX lid fk lrS :
ny, brunatny i blond! siwym włosom 3 złr.

Proszek damski, oryentalny ? ̂
gładkości, delikatności i miękkości (biały lub ró
żowy) X zlr. i po 50 ct.

Albuminat żclazisty
dla cierpiących na biadaozkę, rekonwalescentów, 
nerwowych i t. d .; już po kilku dniach cznć mo
żna nsidzwy zajny jego skutek złr. X-SO.

Blektro-motoryczny naszyjnik
przeciw ciężkiemu ząbkowaniu u dzieci, używany 
z najlepszym skutkiem złr. 1*50.

Quebracho w y c ią g
cierpiących na >stmg przez prof. Dr. Skodg w
Wiedniu i Dr. Pe*o!da w Erlangen, no X złr,

Guakowy plaster

¥

a §
-§ ^  m w . 3̂
a  °/-N

*

przeciw rakowi, 
pruchaienin ko

ści i wszelkim ranom 3 złr.

cznym nieżytom żołądka i t. p, złr, X*SO, 
9.50, 4.

C i i ś k 7 i W i T i i a ' ' ' S a ^
Ónakowa escocya Ę "  rjj;
bów i bolom tychże złr. X«SO.

W yciąg aromatyczny, przeciw
ł r n ś ó r n w i  Poleo* si§ nąjmocniój wszystkim 

na gościec i reumatyzm cierpią
cym 90 ct.

Hallejskie pastylki jodowe
aie tran wątrobiany, leczą gnilec, zastarzałą ki
łę gruczoły, ból głowy i oczów itp. pudełko 60 c.

injection'CadeUe,
cherza 'śluzotok lub białe upławył, nie pozosta 
wiająo złych po sohie skutków złr. X*60.
K lim V S  wyborny (środek przeciw złemu tra- 

* wieniu, rozwolnieniu, osłabieniu, schu- 
dnieniu i suchotom. Cena flaszki 80 c.

Zgęszczone mleko szwajcarskie po 55 c. , Mączka dla dzieci Nestla po 90 c., Dra Osllisa proszek na trawienie po 84 c., Woda anaterynowa do ust, 
Poppa 1 Zlr. 40 c., Wyciąg mięsny Liebiga 80 c. 1/i funta. Dra Pfefermana pasta na zęby po 1 złr. 25 c., Polta pomada rezedowa po 1 złr. 50 ct, 
znajdują się zawsze świeże na składzie. Wielki skład perfum, mydełek pomad itp. pierwszych firm paryskich. Czekolady Compagnie francaise po 60 ct' 
do 3 zlr. funt, prawdziwa herbata moskiewska 1 złr. % /unta. Skład wszelkich instrumentów do użytku leczniczego jako to: enemki, wtrzykawki, ban- 
_______________________ dążę najtaniej. Wielki skład szczoteczek do zębów, pudrów i innych artykułow_toaletowych.
Polecam Szan. m&iiozuości leki w ocukrzonej formie mu»nowicie: chininę, kopaiwę, proszek Dowera, żelazo, tran rybi, b.omkali, rumbaroarum 
dwuwęglan sody, mssgnezyę itp. po najtańszych cenach. Znane specyfiki w farmaoyi fr&nous., angielsk., ameryk., niemiec., izwajcarsk. i austr. 
zawsze na składzie. — Wszelkie artykuły z wystawy paryskiej 1878 r. wchodzące w dziedzing farmacyi, parfumeryi i toalety posiadam na skła-

Damasceńskie mydło różane

Szwajcaryi, uspokaja natychmiast każdy kaszel 
i ból w piersiach XO ct.
I lf  P i i t h in  wyborny środek żołądkowy, uśmie- 

1 rza kurcze, używ. także jako tyn- 
ktnra na zęby i woda do ust 50 c.

C u k i e r k i  małgorzatłd przeciw kaszlowi 80 c.

O r e i l l o n  na W9ZYs^ ’e Choroby uszów, na 
1 głuohotę, szum w uszach itp. uży- 

ze skutkiem 90 ct.

Pasta do zębów Odontin, bcr̂ dci
kie zoby że się stają białe VO ct.
Po—ho sP̂ ow*dzone z Chin, uśmierza zaraz 

7 najmoc. migrenę i ból głowy X złr.

Dr. Bayera prawdziwa Pulche-
F V n a  naił'Pszym Środkiem przeciw pla- 
I  7mom wątrobianym piegom, nadaje płci 

koloru róży i lilij złr. X*SO i 80 c.

Royera maść hemoroidalna
mocniej na wszyst. cierpienia hemoroid, złr. X 60.

Salicii-antisuitin, '̂góffie'''przeciw
7 nieznośnemu poceniu

się rąk i nóg 50 c.

Mydło
Schriera pigułki na zęby, J ^ ,e"
środkiem na popsute zęby 95 ct.

S t o r a x - C r e m e 7 T v ®7 stkie słab. skórne 80 c.

Papier
r 7 szyi i grypie zlr. X«90.

Dr. Heidera proszek na zęby as c.

Dobra Lubzina i Brzozówka
przy drodze rządowej lwowsko-wie- 
deńskiej położone, 9 kilometrów od 
stacyi kolei żelaznej Karola Ludwika 
w Dembicy, od miasta Ropczyc o 5 
kilometrów odległe, powierzchni 914 
morgów, w tych 550 morgów naj
lepszego omego gruntu, 285 mor
gów lasu, w połowie wysokopiennego, 
42 morgów łąk, we własnej admini- 
straeyi będące; budynki tak w Lu 
bzinie, jak i w Brzezówce przewa
żnie nowe i wzorowo utrzymane; 
kościół rzymsko-katolicki w Lubzi
nie, tuż przy dworze, z prawem pa 
tronatu; młyn wiatrak, cegielnia i 
prawo propinacyi, z inwentarzem 
martwym i żywym — są każdego 
czasu, z powodu zwinięcia gospo
darstwa, d o  s p r z e d a n i a .

Cena 140,000 złr. w. a., 60,000 
złr. w. a. mogą pozostać przy hi
potece.

Zgłoszenia przyjmuje I> r . !S
B r z e s k i ,  n o t w r y u s z  w  
D e m b i c y .  (2785-3-3)

B
&

Te rzeczywiście wapsni&łe kamienie mają py«?ny 
blask, są przeźroczyste jak woda i odrużnić się da-

!»łaiją od prawdziwych TYLKO przez próbę. Rozłjlamy 
opłatnie: PIERŚCIONKI ciężkie podwój, złoto, 
sztuka 3, 4 złr., KOLCZYKI ciężkie podwój, złoto 
para 5, 6 złr. za opłatnem wysłaniem pieniędzy. 
Przy pierścieniach należy podać objętość.

Także ciężkie guziczki do koszul, z podwoj. zło
ta, z kamieniami, 3, 4 słr., łańcuszki do zegarków 
z podwój, złota najnow. kształtów 3, 4. 5, 6 złr.

B I J O I I T E R I E W M R E N .
Fabriks-Niederlage (2553-5-12) 

w Wiedniu, Fiaterstr. 16, w Wiednia.

npełflie nieprsumhlfle iplylowj
I P Ł A S Z C Z E  Z K A P T U R A M I  

na jesień i zimę
z najlepszych styryjskich materyj pakła- 
kowych z wełny owczej, brunatne, szare 

lub czarne, w naturalnej barwie: 
Lekki płaszcz podróżny z ka

pturem ..........................................złr. 7‘—
Lekki płaszcz podróżny lub my

śliwski ...........................................  10*50
Lekki m ę ż y k o w ...................... .....  12*—
Gruby zimowy mężykow do

brze watowany . . . . .  „ 16—22 
Piękne jopki lub styryjskie

s a k k o ..........................................   12—16
Damski palto* modny i 

bardzo gustowny . . . . „ 12—20

Niepmm&kaine kapelne styryjskie
dla mężczyzn i kobiet, z najlepszego pa- 
kłaku, uznane jako najpraktyczniejsze, 

złr. 2 50 do 4 złr.
Wszelkie gatunki fabrycznych i chłop

skich pakłaków, modne materye na ubra
nia z najczystszej styryjskiej wełny owczej, 
zupełnie nieprzemakalne, dostarcza jaknaj- 
taniej na metry lub w dowolnych goto
wych sukniach za zaliczką pocztową han
del sukien J A N A  G rijA Z  B E R G A  
w Graz w Styryi. (2460-6-8)

3 złr. 50 e. w. a.
Kompletne mbrnnle zimowe dla kobiet 

lub mężciytn, sił*d?.ją e sig:
1 krepowego grubego k&f anik*,
1 tftkhh grubych mocnych majtek,
1 pary najlep. watowanych rękawiczek,
I p. najl. ikarpetek lub pończoch wełu. ciepł. i grub., 
1 jedwabnej wielkiej chustki na szyję,
1 pary najlepszych mitycek.

Wszystkie te rzeczy razem kosztują tylko 3 złr. 
50 cent w sklepie (2703-3 12)

Wien, Frateistraise Hr. X6.

l e z  b ó l u
1 hex witnyhlwanta,

bez lekarstw przeszkadzających trawieniu  
tudzież bez chorób nas tępnych i przer
wania zatrudnien ia  wyleczą według zu
pełni ' ,  n ow śj  metody ,  doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach
upławy rury moczowśj,

tak ś w ie ż o  powstałe jakoteź bardzo za
s tarzałe ,  natura ln ie  g r u n t o w n i e  i 

(1762 78 )  s zyb k o
Hr. Hartmann,-w
członek lekarskiego wydziału,

w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11.
Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 

u pł aw y  u k o b i e t , niepłodność,bladacz- 
kę, upławy,  SBT* osłabienie męs
kie, bez  w yr z y n a n ia  i bez wypalania 
klfę t wricily wszelkiego roitza- 
J «i. Listownie takież same ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l ekar
stwa na żądanie n a ty c h m ia s t  przesyła.

lndołf Fnchs
F A B R Y K A N T  P O W O Z Ó W

w  B ia łej
oznajmia, iż ma powozy w różnych 
kształtach po n ajtań szej cenie do 
sprzedania. (2652-10-19)

A d o l f  Ł. P o l l a h ,
Wien, I , BrasSstatte Nr. 5

(i Schst der St.fanskirebe)
„ZUR EL EK TE IS OH EN  F E D E R “.

Johnom
a n g ie l s k i  patentowany

krochmal n  mm połysku
Skutek tego najnowszego odkrycia jest za

dziwiającym. Mniej więcej łyżka stołowa tego 
domieszana do % kilo najlepszego krochmalu 
ryżowego, czyni bieliznę bieluteńką, sztywną 
i połyskującą bez najmniejszego szkodliwego 
wpł?wu. W paczkach po 20 i 40 c.

Ostrzeżenie. Ostatniemi czasy wprowa
dzają w handel naśladowania pod róźnemi na
zwami, j*k „wiedeński połysk krochmalowy 
„ Oliviers “ , „ paryski połysk krochmalony “ , 
„ austr. - węgier. połysk krochmalowy “ i t. p. 
Ostrzegam więc Szan. Publiczn ść celem ustrze
żeni* przed szkodą, iż tylko te paczki są praw- 
dsiwemi, które na opasce ochronnej mają ory 
ginalny podpis: ..O. Johnson w lion- 
d y n ie “ . (2702 3-3)
Prawdziwy atrament do maczeala 

Mellisy 50 went.

Fusiąg do pijaństwa
może być wyleczonym pewnie za pomocą 
mojego wybornego środka z wiedzą lub bez 

wiedzy o!erpiącego.
Fani A. w Z. pisze 5 psźdz.: Ponieważ przysłany 

dawniej śr„dek prseoiw pociągowi do pijaństwa 
ako wyborny uznany zastał, przeto mając go dla 

kogo innego zapisać i t d. [2801-3-3]
Fan D. B. w L. pisze 2 paźd".: Ka Fańską 

pomocą Panie KtetzlafF jesteśmy teraz naj
eż zęśliwzymi łudź ni i d Celem otrzymania tego 
środkst należy udać się z zaufaniem do podpisanego. 
Reinhold Hetzlaflf w Dreźnie (Saksonia).

Całe 1864 r. promesy złr. 4 
Pół 1864 r. promesy złr. 2

cuS3
Ciągnienie już 1 grudnia! 

Główna wygrana
3 0 0 , 0 0 0  z ł r . !

■splerf państwowe gpf&eenla, na g ie łd ę
i losy lecz tylko począwszy od 50 słr /IłS t))— - ■■■—— -  . . . .  —
wzwyż przyjmujemy w zastaw, &=«=» uskuteczniam y jaknajlep iej.(2864-2-7)

AY ITKAI &  CORP. xv Wiedniu, Karntnerstrasne 14.

S k ł a d  f a b r y c z n y
towarów snkioioyob 1 z owozej wolny

SANDOR GRtfNWALD
w Wiedniu, ATI., Karlahllferstrasse Tir. 104,

loleca swój obfity skład od najtańszych do najdroższych materyj na surduty, spo
dnie i  ubrania na porę jesienną i zimową, toskiny, peruwieny, ze strzyżonej wełny, 
prawdziwego styryjskiego pakłaku  dla mężczyzn, również paltociki damskie i p ła 

szcze deszczowe. (2682-8-8)
Próbki, a dla pp. majstrów krawieckich arkusze z próbkami na żądanie.

Celem ochronienia Szan. Publiczności przed stratą wskutek fałszowań mych 
wyrobów, upraszam na zważanie obok będącego protok. znaku ochronnego.

O. k. uprz. znstr. i król węgierek.

K w in t e s e n c j a  z ło p ia n u !
Najlepszy środek wytwarzający bujny porost włosów i brody nawet 

na łysych częściach Nadzwyczajna ilość dziękczynień jent do przejrzenia. 
Cena słr. X w. a.

Do równoczesnego użycia wraz z powyżej wymienioną esencyą, polecam 
wyłącznie u mnie wytwarzaną pomadę s hory chinowej albo ole
jek, nie należy zaś używać żadnej innej pomady, która przeszkadza dzia
łalności tej esencyi. Flakon esencji złr. 1, (flakon olejku złr. 1, 1 sztuka 
hoemetyhu m hory chinowej 50 cent.

O r y e n ta ln y  E h t tr a k t  r ó ż a n e g o  m l e h a ,  cena 1 złr., Bpo- 
r ądzony według odwiemnej oryginalnej recepty. Wyborny środek, do 
komentowania skóry, jakoteż przeciw wszelkim plamom i wyrzutom skór

nym, jak piegi, liszaje, planty wątrobiane itp. Dla przyspieszenia skutku 
użyć należy mydła z różanego mleka; sztuka 30 oent.

H i-Ir  W ilk o ń  (ruleto odmładzające włos) posiada cudowną wła-nm a o n  IV m m  jako jedyny . _ .

U fuSSm flaszki 2 złr. 50 cont. (2699-2-12)
1 ' l j F  Wyż wyszczególnione szczególności są prawdziwe do nabycia

UETOy? j u t  w głównym składzie rozsyłki:
®  J ,  P A T E R A O S 8 ,  p a rfu m er i  {właściciel o. k. p rzy w ile jó w  

Marka ochronna. I V * 1 w  W I e d n I n , X. R p le g e lg a sa e  Hr. 8. J f /B
Sposób użycia w różnych językach dołącza się do przesyłki. — Zamiejsoowe zamówienia uskutecznia 
się za zaliczką poczt, albo za pnesyłką gotówki jaknajpunktualniej. — Za opakowanie flakonu 10 c, 

Skład w KRAKOWIE u p . K. Wiszniewskiego aptek.



fias

WTabożeństwo do św . S t a n is ła w a
*■  HLosthl, patrona młodzieży szkolnej, 
eleganckie wydania miniaturowe, wyszło 
świeżo w k sięg a rn i k a to lick ie j D ra  
W ła d ys l. M iłkow skiego K rakow ie.
Cena 1© cent. (2910-1-5)

Literarische Anzeige.
WtFJSfie dagew esene B illig k e il. I V

Eine pr&chtvolle
FamiUea-Bibliotheb

6 Werke fur 9 fl.
In h a lt:

1) S ch ille r’ s  sammtl. Werke mit den 
B ild e rn  bertihmter K u n stle r , sehr 
elegant gebunden.

2) G&lhe’s  Werke, sehr eleg. gebunden
3) L essing's  Werke sehr eleg. gebunden.
4) W eltgesch ich te , historische Privat- 

geschichten v. d. altesten Zeiten bis 
zur Nenzeit (1871), 9 Bde.

5) L ite r  a lu rgesch ich te  aller Yolker 
der Erde v. d. altesten Zeiten bis 
zur Neuzeit 1873.

6) D a s B u ch  d e r  L ie d e r , die schone 
gr. Octav-Ausgabe mit Portrait, herausg 
v. Mtiller v. d. Werra, eleg. geb.

W F* Alle diese 6 Werke, ais: S ch il
le r  —- GO the — L essin g  — W eltge  
sch ich te  — L itera tu rg esch ich te  unt 
d a s  B u ch  d e r  L ied er , unter Garantie 
fttr n eu , com ple t und fe h le r fre i,

zusammen fur 9 f l .
Einzelne Werke werden nicht abgegeben. 
A v is :  Auftrage werden p r o m p t  unt

e x a c t  gegefn Nachńahme1 żoŃ- nnt
s te u e r fre i  effectuirt von der Buch- und
Musikalienhandlung. C2868)Korltz Slogan jr.,

H a m b u rg , Graskeller 20.

f B t ó W K  źa nikomu nie zezwoli
*-®łam atu zezwalam, przebranie na jjzjk polski 
przełożonej, w Krako*ie 1865 robi ^jdanei ksią
żeczki pod tytułem: ,.© * « ira« ś o le  K e n t y  
U ó * *  f y » B n lo w je i i  m a r t ,
1**6w ‘‘, ponosma wydrukować, ani w całości 
ani ttz którykolwiek z tych Kantyków z osobna, 
a nawet w najmniej jzym z niofa wyjątku, w ozem- 
kolwiek przez kogofeądz drukiem ogiaszanem umie
ścić me zezwalam; ostrzegając, źi przeciwne po 
stopowanie odpowiedzialność sądową pociągnie za 
sobą. ” * ,ocfos 1-2

Kraków dnia 10 listopada 1879 r.
Rozalia z Fehcców Saulsonowa.

w średnim wieku, zaopatrzony najchlnbniejszemi 
ś^iadectBami biegły w administracji; i taksacji 
dóbr, racyonalnem gospoda-etwie rolaćm, ohodbw- 
li zwie ząt domowych, technologii, budownńtwie, 
me^han ce rolniczej, leśnictwie, pojedynczej i po
dwójnej rachunkowości wiejskiej itd., mogący w ra
zie potrzeby złożyć cdpowkdaią kaucję pojzukcje 
posady rządcy dóbr ziemskich. Bliższa wiadomość 

pod lit. W . F .  poste restante T a r n ó w .

Fortepian  wiedeński
w dobrym stanie, o 7 oktawach, który ko
sztowe! 400 złr., jest za bardzo umiarkowa
ną cenę do sprzedania. Bliższa wiadomość 
u stróża domu Nr. 241 przy ulicy Kalwa- 
ryjskiej w Podgórzu.  (2909-1-3)

Ziemniaki stołowe
bardzo smaczne, zawierające 26# mączki, 
co jak wiadomo w tym wyjątkowym roku 
jest osobliwością, poleca podpisany zarząd 
po 4 złr. za 100 kilo na stacyi Gromnik. 
Wysyłka w workach za kaucyą. Próbki 
dostarcza na żądanie. (2907-1-3)

Zarząd dóbr Wróblowiee p . Zakliczyn.

Mwyozajiej ważności dla 
o c z ó w  k a ż d e g o .

Prawdziwa woda na oczy Dra White przez Fr. 
Ehrhardta w Gross -Breitenbach w Turyngii jest 
od r. 1822 w całym świście słynna. Zamówienia na
takową, flaszką po 1 złr., przyjmuje aptekarz JB. 
e t o c k m e r  w K r a k o w i e .  (471:

Wielmożny Fr. Ehrhard. Już po kilku dniach 
kuracyi Dr. White wodą na oczy mogę Panu prze
słać zupełne moje uznanie, gdyż matka moja zna
cznie się ma lepiej po użyciu tej wody. Mahlerten 
18 października 1878 r. C. Bungenstock. — Już 
przed 5 laty sprowadzałem Pańską Dr. White wo
dę na oczy z Moguncyi i uzyskałem nią bardzo 
dobre skutki, dlatego ją  też powszechnie zalecam, 
(zamówienie) Berlin 9 sierpnia 1878 r. A. Kótitz.

LundmachuDG.
Am 19.,  20. und 21. November 
J. um 11. Uhr Vormittags wire 

in den Amtslokalitaten der k. k. Mi 
litar-Intendanz zu Krakau eine Ver 
handlung wegen Sicherstellung der 
traiteurmassigen Verkostigung der 
kranken und kommandirten Mann 
schaft, dann wegen Lieferung der 
Spitals- und sonstigen Bediirfoisse, 
femer der Reinigung der Bettensor- 
ten und Krankenwasclie bei dem 
Garnison - Spitale Nr. 15 in Krakau 
und bei den Truppen - Spitalern in 
Wadowice und Neu- Sandec auf die 
Zeit vom 1. Janner 1880 bis Ende 
December 1882 mittelst Entgegen 
nahme schriftlicher Offerte stattfin- 
den.

Der beilattfige Bedarf der sicher- 
zustellenden Gegenstande, sowie die 
naheren Bedingnisse der Offert-Ver- 
landlung und der eventuell abzu- 
schliessenden Vertrage fiber die trai- 
eurmassige Ausspeisung konnen bei 

den k. k. Garnison-Spitalern in Kra- 
tau und Lemberg, ferner bei den 

Truppen-Spitalern in Wadowice, Neu- 
Sandeo? Tarnów und Łańcut einge- 
sehen werden. (2846-1-3)

K -. K . n i l i t i i r - I n t c i H i a n z .  

K r a k a u  am 1. November 1879.  
Pirner, M. O. Intendant.

Ein junges Madchen,
satolisch, im Schueidern, sowie in alien 
weiblichen Handarbeiten bewandert, sucht 
sofort oder zum 1. Januar 1880 Stellung 
ais dentsche Bonne. Gefallige Offerten un- 
ler F . P . 1 9 0 0  pos te  restante R a .  
t l b o r  erbeten. (2903)

K andydat adw okacki
z kilkolet. praktyką sądową i adwokacką, 
joszukuje umieszczenia w kanc. adw. bądź 
natychmiast, bądź wedle umowy w później
szym terminie. Oferty uprasza się adreso
wać: Dr. L. K. J. Z. Hauptpost restante 
in Wien._________________  (2788-1-)

(padaczkę) i wszelkie c h o ro b y  n e r 
w o w e  leczy listownie specjalny lekarz 
D r .  H i l l f s e h  w Dreźnie iNeustadt). 
Jni było przeszło 11,000 wypadków. 

(2684 1-2

5 wieżo zabite gęsi, kaczk i, k u ry , in- 
d yk i, k a p ło n y , k u ro p a tw y  ku pu - 

‘ę codzień  podczas c a łe j z im y  z a  g o 
tówkę lub też za za lic zk ą  i upraszam o 

oferty, ceny są postawione o ile możności 
wszędzie za 1 kilo. (2880)

A. Ł . M oh r, O tte n s e n  pod 
I la in h tfr g le m .  

ś  oferty bez podania cen nieodpowiadam.

CZAS % Środy 12 Listopada 1879.

—  Jeszcze można otrzymać w  c e n ie  p r e n n m e r a c y jn e j  " IS a

D ZIEJE  FOW SZEOHSE F. K. S chlossera
które opuściły cra?ę we Lwowie raki udem

M slęg-arn i P o ls k ie j  A. D. Bartoszewicza i M. Biernackiego.
Jestio najobszerniejszy i najs.opalarniejszy wykład dziejów powszechnych od najdawniej? 

szych czasów znanych do 1875 r. d prowadzony, obejmuje 22 dużych tomów.
„ . Cans księgarska 110 złr.

_ Zgłaszaj ąty się wprost do księgarni nakładowej, mogą iesrore otrzymać to znakomite 
dzieło w cenie prenumeraoyjnej (2784 2 6)

p ą r  5 5  z ł r .  - m
(Oprawne w płótno atgielikie, z odciskiem podobizny autora, za 72 złr. 60 cnt.)
Oraz wnosić można należność ratami miesięoznenii, a mianowicie: prredpłacając 5 złr. 

jako gwarancję, że csłe dzieło będzie odebrane i pobierane następnie k a ż d e g o  m ie s ią c a  
po jednym lub dwa tomy, noczynajĘc od tomu 22 wstecz 1 płacąc za ksżdy tom po 2 zlr. 5) c., 
lab za oprawny po 3 złr. 30 c. — Tom? mogą być wysyłane za pobraniem pooztowem.

Zrczący konyatać z tych ułatwień, zechcą pospieszyć z nadsyłaniem zamónień pod adre- 
„K się g a r n i a  p o ls k a , A. D. Bartosiewicza i M. Biernackiego we L w ow ie."eem

O d w a r zd row ia  Ł e m a lre 5®, przepisywany przez najznakomitszych lekarzy 
świata całego, leczy w zupełności zatwardzenie, hemoroidy, hysterię, podagrę, migrenę 
uderzenia do głowy. P. professor Meniere tak się wyraża do swych uczniów, 
W wykładzie swoim w szkole medycznej Paryzkiej : < Sam przepisuję i panom szcze
gólnie zalecam O dw ar Zdrow ia Lem&ire’a, w zatwardzeniach uporczywych, etc. » 

Skład główny : w  aptece przy ulicy Grammont, 14, w Paryżu. — We Lwowie, 
w aptece p. Krzyżanowskibso, obok Brygidek; — w Krakowie, w aptekaeh pp. T rau- 
ezTNSŁiEUOi Rkdyka;—w Poznaniu, u Dra Mańkirwicza i we wszystkich znaczniejszych

(1733 26 1
W r a  F r .  F e n g l e l a

t i s a m  b r z o z o w f .
J . ź eftm Sok róślińńy płynący s brzozy* jeżeli przebijamy pień, zna- 

rnym J9*t ód niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek upiększający; 
i " 1 j'dnak sok ten welle przepisu wynalazcy przyrządzonym zostanie w 
drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. 

Jeżeli posmarajemy jieezorem twarz lub inne części ciała tym so- 
_ — kiem, te  j n i  sta d r a s l  djtileiA o d p f td a  p r a w ie  a le z n a o z a le
« n p le a  *«? aiteory, K tń ra  p r* e a  to  s ta j®  SSę b l e ln tb ą  1 d e l ik a tn ą .

Balsam ten wygładza poz stałb tut twarzy zmarazezki i blizny z ospy i nadaje jej młodo- 
oisną barwę; cerre przywraca białość, dthkVn ćć i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie 

, płsmy wątróbiane, czerwóac ść nosa, pryszczki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena sło
ika a opisem użycia 1 iłr. 50 «., z przesyłką poc tową o 10 c. więcej. (1961-12 24)

Do nabycia wo L w ow t®  u K y g m . SSas®fae*a przy ulicy K rakow skiej.

Ig U r*  H o t y ^ i » c a s 8  n i e a s F ó w i i a n y .  ^

W, IHAAGBRA w  W iedniu
c. k. wył. tiprxyw. prawdz Czyszczony

t r a n  i  w ą t r o b y  m i ę t u s ó w
n?ia?oyi J f  m a8f . n^ oa‘i,tszyoh lekarzy a wskutek ł « t w e g o  tz > a w (e n l»  szczegół 
n il™  ; , - w  P°l?c?ny 1 zapisywany jako najczystszy, najlepszy *), najnatural
mejBzy i za najskutecznifjszy uznany środek przeciw c i e r p i e n i o m  p i e r s i  1 
JI, “ f 1 z o iz » m .! l s ® # jo in ,  w r z o d o m ,  w y r z u to m  s k ó r n y m ,  g r n -  
e ą o ło m ,  o e łs tf e ie n io m  itd. Do nabycia ffleosfeo p o  1 z l r .  w moim' akła- 
i rTCZ+Dyłn ^  M e u m m rh *  ***), tudzież w następnych aptekach
w  i  a l  w Państwie austryackiem: w KRAKOWIE u J. Trauczyńskiego,
»  m n r  f e r n  i Wiszniewskiego apt., u J. Janigi, St. Feintucha kup
I  f f ' f :  51 J • Skakalskiego apt.; w BABASOWIE u J Fraenklu kup.; w BO 

£  ?  V  n apŁ;-  .^LSZOWCAOH a M. Schenkelbach kup.; BRODACH u Ed. 
Liszka, K. R. Witosławskiego apt., E Grflaspan apt.; w BRZEŻANACH u W. Kord- ckiego 

Fadenhechta kup.; w BUCZACZU u Dwore Neumannna, kup.; 
w BUDZANO WIE u D. Jasińskiego, apt.; w CZORT KO WIE u L. Noss wdowy, aptek., 

, , n n u o S e n  ? ŁdP-'-. w DRUHOBTCZD u L. Dobrzynieckiego, H. Bkmenfelda
nnt!k • W TA WOROWTF U T ^ V8®ntoP C!!*> s - R Offenberger kup.; w JAROSŁAWIU u J. Rohm aptsk.; w JA W O ROWIE u L. Lachowicza aptek,; w KAŁUSZU u Eisig Bienenfeld, Kiw* Litt- 
mann kup.; w KOŁOMYI u Dawida Kramer, M. Bolchower, J. S. Friedmann, Hersch Chayes, Sam. Her
mann, St. Bereznichego kup Abrah. Dawida Landesberg kup ; w KOPTCZYŃCACH u J. Markiewicza
r i r m r n  u !  c 11 t  -1“ r  ?  ’ Litman kup.; w KRAKOWCU u J. Wład. Ł-bos apt.; w KUTIACH u Alter Seller, Leib Kalmann A H. Weiser, M. Regenbogen kup.; we LWOWIE u J. Bei

v  rv’f c- a p BlameufolJ, St. Markiewicza, W. Marszalkiewicza, K. Klimowicza, C. Balłab*- 
na, Kahksta Krzyżanowskiego kup.; w LUTOWISKACH u Moses Majer Schmerler kmr.; w MIKULIŃ- 
CACH u St. Miedlmbeeo^aptek.,- w MOŚCISKACH u S Eisenberg kup.; w NEHMARKT u Karola 
Laur kup,; w OŚWIĘCIMIE u J. Grzesiokiego aptek.; w PRZEMYŚLU u M. Kozłowskiego, Sam.

S, r S£r0p'vA' R̂ b]nowioza feaP'i w PRZEMYŚLANACH u E. Baranowskiego aptek.; 
w RADYMNIE u M. Smychowskiego aptek.; w ROSTOKU u K. Scheinhom kup.; w RZESZOWIE u
A. Karpmskiego apt., J. Scbaitter & U°±m'w SAMBORZE u Józ«f* Alek«iowicza apt., Ant. Kromer,
B. Żuławskiego kup^S.Schneid kup.; w ŻYWCU u A. Heczko i Goleckiege ap t; w SKALE u J. Weid- 
w t ó P ’5 WT ŚN™ I E  u Ed. Bohm kup.; w SOKALU u W. Semetkowskiego kup.; w STANISŁA- 
W O WIE n Jftna Mjcnry, A. Beill apt., Kalman Jonasz Chaim Halpern, Noachim Halpern, Efr. Wa* 
gelstein kup., Wilhelm Waldeck kup.; w SIENIAWIE u Cha-m Rath kup.; w SUCZAWIE u J  Za 
cher apt., Beri Perker kup.; w 8TRZELISKACH NOWYCH u Osia. Henne kup; w TARNOPOLU 
u F. JamrogiewicM apt., A. Burhelt apt., A. Morawetz spadkoh., D. Sennensieb, Karol Fr. Popowicz

•“ L-‘ ,C.hot3ackleK° aP1- H- Willmayer, W. Mńldner & Co., F. Leszczyńskiego kup.; 
w TREMBOWLI u St. Lipnickiego apt.; w WIELICZCE u F. Bruno Miczyńskiego aptek.; w WIŚNI
CZU u J. Kubickiego wdowy, H Markiewicza apt., Isr. Kanner kup.; w ZAŁOŚCU u M. D Mosz- 
czysker kup.; w ZBARAZU u Sindel-Seg&l kup.; w ZŁOCZOWIE u Jos Gold kup.; w ŻURAWNIE u 
L. PostQpskiego aptek.

.) Ostatmemi czasy napełnia _ kilka firm zwykły nieczyszczony tran wątrobiany w trójgraniaste 
flaszki i próbuje sprzedawać go Publiczności, jako „Maagera prawdziwy czyszczony tran z wątroby mię
tusów. Celem umkmenia takiego omamienia upraszam uznać za prawdziwe tylko te flaszki napełnione 
Maagera prawdziwym czysz zonym tranem miętusowym, na których flaszkach, etykiecie, kapsli i opisie 
użycia nazwa „Maager* jest uwidocznioną. *
, _ „  Tamże znąjduje się także główny skład dla Austryi-Węgier fabryki „Internationale Yerbaud- 

stoff-Fabnk m Schaffhausen*. „Sozodont-Fabrik Hall — XT------ —  „ . . , .
rzywa Hartenstein h  Co, Ruckel w Nowym Jorku*

i papierów pili*
-w 11 Listopada.

p o is u m  rusyjelsl b® 100 n . , , , . . 
saósraF otaąaućowy  ............................
}sl$®te®feio są 100' aansk . . . . . . .

Isll®
M M  
m&M

13 te&ów&a . .

i r s t o  aastsyMkis * 
Sefosy anh. gSatee

100 ah.

18 lat, banknot, ca 100 złr. w. a. .

3)M§ sastawm i sbt
poSlsafea tajo-g'a sęalieyjska . . 

ifełigaeya iadsinnteaayjae gsKtffjaM*
4d Suty caat Tow. kredyt, siamste. ,

Mety ssst. Tow, kredyt- ssieamfe. , 
banku hipOt. . ,

(iyi listy dłużne galic. zakł. włość. . 
fi1/* listy saat g. a. kr. a. w Krakowie,' zwrot 

aa 36 1st, srebrem za 100 złr. w. a. . 
listy aast. g. z. kr. Ą. w Krakowie, zwrot 

aa “  “ 
listy

SR 18
iff ility nut. g. a. kr. z. w Krakowie, zsftot 

aa 20 lat, banknot, aa 100 złr. 
f r lojftety bankn gaL dla h ;J  pra. w Krak. GOOjć) 
ięi listy zastawne Król. Pól. ser. I 
4jć listy zastawne Król. Pol. ser. II 

listy zastawne Król. Po l z r. 1869 
t y  listy likwidacyjne Królestwa PoL

Ahcye kolejowe i  bankowe.
kolei Karola Lndwika . . . po złr. 210 
n Lwowsko-Czemiowieokiei „ 2 6 0  

bankn hipot. we Lwowie (ex Dyw.) % 200 
banku gal. dla h. i pra. w Krak. „ 200”

Losy krajowe.

za lOO rnbli 
» 100 rubU 
„ 100 rubli 
„ 100 rubli

Akoyo

Losy miasta Krakowa . . 
Losy miasta Stanisławowa

W ie d e ń  10 Listopada. 

Obligi długu, pakstwa.
^’A% Renta papierow a.......................
AV/, „ sreb rn a .............................
4V„ „ złota -..................................
’1-*/, -  mkn IflM no ORA

19 — 
24 75

68 40 
70 70 
80 70 

121 -

123 — 
1 65 

67 -  
5 53 
9 26 
9 64 

100 — 
99 50

124 -  
1 76

53 -  
5 62 
9 36 
9 64 

100 —

95 -  
93 25 
85 50 
92 fO 
97 60 

100 -

94 75 
87 25 
93 50 
98 76 

102 -

98 — 95 —

92 — • 94 T-

94 25 97 —

97 -
------g.
96 —j3
96 - ~  
96
8 4 - 1

89 -

98 - 1
9 1 ----
96 50 rj 
86 - 1

239 — 
(140: — 
267 ł-

241 — 
142 — 
275 —

20 -  

26 25

68 5b 
70 85 
80 86 

121 50

ś ’,1, Łeąy a
” fę f-:

SassfeSs

M®mmki*;

1SSQ SOO-Oe. , 
.v * w e  „ m  .
« a 1864 , 188 Oe. .

ps 1^4  ixi &L, . 
Ztem-Wmim . » „ .

ObJfigś m d tm d -m ttflm ,
« , 13% fssiiai,

Styryjskie 
Siedmiogrodzkie , iht, » 
Węgierskie . . . .  . ,, 2
Węgier, z klaus, 1867 , B
5'/, Obligi p o t kolei węgierskiej , . 
67, Renta węgierska złote . . . , 
4V /i » „ „ (zaOstbafen).

Ahcye bankowe.
Anglo-anstrysekiego Banku, 
Hoden-Credit węgierekie . .

* „ ausfryaokiie
Credit-Anstalt dla Han. i Pra.

» » węgierskie
Depositen-Bank . . . .  
Esoompt-Gesell. niż. austar. , 
GaL Banku hipotecznego .

„ „ dla Hand, i Prz.
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 
Real-Credit-Bank . . . .
Unionbank............................
Verkehrsbank ogólny . . . 
Wied. Bankverein . . . .  

„ Lombard- & Es.-Bank

M  rJs. 
140 s&. 
SO i

im  „ 
200 *  
200 B 
500 „ 
200 , 
200 . 
600 „ 
200 „ 
100 w 
140 „ 
100 „ 
100 .

Akcye kolei.
Albrechta . . . .  
Alfbld-Fiume . , . 
Aussig Tóplitz . . .  
Donau-DampfsCh.-Ges.

200 zlr. bas?/. 
5%200

210
525
210
200
200

Elżbiety . .
Linz-Budweis 
Salzburg-Tyrol 
Ferdynanda Nórdbahn 1050 
Franciszka Józefa . . 200 
Gal. Karola Ludwika . 210 
Koszycko-Oderberg. . 200 
Lwowsko-Czerm-Jassy 200 
Nordwest austr. . . 200 

T.If- W pon

67.

»
5%

Czcionkami Drukami „CZASU".

m 76 5 ś?8 2^
130 25 130 75
160 25 160 76
169 75 160 25
S9 mm --

102 75 108 75
91 — 92 50
S3 76 u 50

109 75 103 75
U 5 — 1C6 _
Kil 75 *08 50
m 50
n W>100 50
??4 75 36 50
87 75 85 75
i: 6 — 86 50

114 m —
95 10 95 2
78 40 13 70

m 70 135 90
162 7fi 163 25
18 E0 182 to
869 80 270 10
254 75 255 __
226 — 226 50
810

I 820 —

837
—

839
—

198 — 202 __
93 40 93 60

121 — 121 7f
135 to 135 7f

50 3*5 to 76
137 75 133 ‘
400 — — —
532 — 584 —
175 n 176 —
159 50 561 -
146 — 146 50
2288 2388

151 50 151 76
239 75 24'< 26
11-1 60 114 —
140 75 141 26
138 — 139 50
1 76 — 76 SO

i przez fabrykę wa-
(2693-2 12)

M ad Towarzystwa św. Salomei
istniejący w celu dawania zarobku ubogim 
szwaczkom, p r z y jm u je  d o  r o b o ty  
■ u k n ie  i  b ie l iz n ę  i ma g o to w e
do sprzedania po niskich cenach. Suknia 
codzienna wełniana lub szlafrok od 4 złr. 
do 10 złr., spódnica od 2 do 4 złr., ko
szula webowa od 1'50 do 2 złr., koszula 
perkalowa od 70 ct. do 90 ct. itp. Obsta- 
lunki ze wsi Zakład uskutecznia dokład
nie i sumiennie za nadesłaniem miary i 
dyspozycyi. (2896-2-3)

Przyjmuje także w komis rzeczy uży
wane za opłatą 10# od pozbytych.

Ulica Starowiś lna ,  oficyna pałacu 
bar. Puszetą.

lo ij człowiek
le ś n ic tw ie .  Wiadomość pod lit. W. B. 
poste restante Myślenice.  (2827 3-3)

I  K u c h m l s t r t
żonaty, bezdzietny, wykształcony zagranicą, 
posiadający chlubne świadectwa z pierw
szych domów polskich, poszukuje odpowie
dniego umieszczenia. Wiadomość pod lit. 
A» D . poste rest. R a d y m n o . (2826-2-3)

W Krakowie na Grzegórzkach pod L. 21 
w obrębię miasta (przed rogatką) jest ,

ikładająca się z domu obszernego mieszkalnego 
z zabudowaniami gospodarskiemi i 4% morga 
grantu każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.

Bliższa wiadomość u p.. Teofila Mi Koszew
sk i ego  w Krakowie ul. Floryańska Nr 349, lub 
listownie u. W, Ks: Harschego w Rychwałdzie 
pclcźta Żywiec. (2906-1-3)

Elektryczne
l i i r a c j e

endowoe

należą' do najdziwniejszych w naszych czasach, 
a na chwałę nauki można powiedzieć,; że podobny 
zadziwiający postęp jeszcze nie był zapisanym 
w metodzie leczenia.

Skutki są tak  zdumiewaj ącemi i znanemi, że 
obejdzie się bez wszelkiego dalszego polecenia, 
Za skutkiem tego sposobu leczenia, przemawia 
dostatecznie fakt, że w każdym większym szpitalu 
urządzona je s t klinika i katedra specyalnie dla 
kuracyj elektrycznych, również, że każdy słynny 
lekarz posiada taki elektryczny aparat dla swych 
pacyentów. Ten przez najsłynniejszych profesorów 
polecony aparat (który,'że tak powiemy, tworzy 
aptekę domową) może każdy z łatwością używać 
i działa w następnych chorobach nader błogo i 
uzdrawiająco, tak, że chory w najkrótszym czasie 
bywa wyleczonym. Elektrycznych kuracyj używa 
się skutecznie w r e u « a » t y * m S «  i  g łosrnaff- 
m ta o l i  w a z w l S i ł e s o  sr-re.ln^J■<?, 
n f a s c t i  n « m ó  s -
g e w y e h  I  p a e l e r z o w j c h ,  «K »dae<?«e, 
f t o t a w u l a y a e h ,  d r ż e n i a ,  d ®  n z m e -  

n e s w ó w  w z r o h n ,  ( l a c h a  
z m y c ł a w j e h ,  p c z j p « d l c ś « l a r h  

h a r e z o a r j c h ,  n e n n l g  #, c h o r o b a c h  
io łąd& iaw yoflM i l t d . ,  s a a » e t  sswmta- 
r a s a te  e h o r a b y  b ę d ą  a ? a n l ę t «  

Dotychczas zestawienie podobnego aparatu 
było tak kosztowne, że dostępnym był tylko 
zamożniejszym; teraz jednak ' wskutek bardzo 
licznych zamówień, koszta fabryczne zmiejszyły 
się tak znacznie, że ten w każdej rodzinie nie
zbędny elektryczny aparat wraz z opisem używania 
zaledwie tylko O s t ł r .  kosztuje.

A parat ten nadaje się także do naukowych 
celów, i dlatego pelecić go można szczególnie 
wszystkim wyższym szkołom, uczniom i zakładom 
naukowym, do nauki poglądu. (2872.1 — 4)
Do nabycia tylko w centralnym składzie: 

MAGAZIN 
„ z u m  I i t e b l i e n g - “
W iedniu, 26 Praterstrasse 26.Chemnitz.

jMJWMj żądają

ISadoSńi . . . , , 
1 „ ,

S M c f t e a k M  , 
Sllfealia
SM-Bosi. Ysrh. (Fm|, 
S M is M a  (OimMm) 
Ts'isnswas’ W l b S . .

n „ SOWS
W§k, Lupkowste 

s Nord-Orst , , , 
•  Westb. StoMw. .

Ateyt ró§nych ptrseefafaMersfas.
QmmM. ogól. mutr. 200 dr. 5*4 
Gase-Muatrio Wied.
U eati#  browaru ,

SIO
m
im
TO

soo
200
800

90
100

5%

P
ń ‘
7%
87.

Listy mstawm,
Afr. Eskł, Kr. dis GaL i Bah.i 7.5 
Boden J&edit allg. złotem płatne 

„ a „ papier. 33 lat 
Bnkow. Kasy Oszczędności . .
Towa. kred. krakowskiego 
Listy dłużne Włość. „ 20 lat
Towarzystwa kredyt. „ 36 lat

BV*V» » « złote . 36 lat
47, Gal Tow. kred. ziemsk. . . .

Gal. Tow. kred. ziemsk. . . .
a * „ * nowe 37 1st
„ Bank. Hipot. lwów. . . .

. * » Włość. „ . . ,
5 7,7, Hipot. Morawskie. . . . gg lat 
5% Bank. austr. węg. (National.) mon. k. 
67, » . * „  na w. a.
57, Szlązko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5 7,*/, Real-Creditbank . . . 36% lat 
57,7, Styryjsk. Kasy Oszczęd. . . .
5Vt7, Węg. ogól. Bod. Kred. . 34 lat 

„ Boden Credit-Institut . .

57,
5%
87,
87,

5VaV,

Priorytety kolei.

141 25 
107 60 
:6S 7 
79 75 

1.05
fe05 — 
201 50

110 50 
129 fO 
129 75

ŴałeczMi z watjw
fg Ę  (ochraniacze) różnej grubości, do za

bezpieczenia drzwi i okien od zimna 
g  i przeciągów — oraz

w  R e i o h e n h e r s k i e  t r z e w i i
sukienne z flanelą — znajdują się 

0 3  w  m a g a z y n i e  t o w a r ó w
g a l a n t e r y j n y c h

ggl pod firmą (2774-7 20)

2 J. ZAPLATA ŁS EI
|f% w Krakowie, Rynek, linia A—B.

B i n H Bx" który ukończył akademię 
technjcsną we Lwowie, 

poizaknjs miejsc*, przy jakiejkolwiek fabryce lnb 
wiekezjm browarze. —■ Adres: C t i r n i tb ,  p o s te  
r e s t a n t e  IŁ ra k ó w . (2897-7 3)

pod flnrf

I,. W ŁO D EK
ul. Floryańska (dawniej M. Zamościh) 

otrzymuje c o d z i e n n ie świeże przesyłki 
w i n o g r o n  vijslauskich, badeńskich 
i węgierskich. — Żamówdenia, zamiejjscowę 
uskutecznia odwrotną pocztą. (2604-10-10)

-rw T rrrrrr-rt

W doiBLjiiloiiter,
przy ulicy S z e w s k i e j  jest zaraz do 

wynajęcia (2841-3-4)
9f | « |  w  f j f a  obszerny, sklepiony,
M a®  g  ®  M  riŁupełnie suchy.

Bliższa wiadomość u s t róża  domu.

Do spoiań fortepian.
Wiadomość w restauracyi J. Tyłki przy 
ulicy Zwi erzyni eck i e j .  (2898-2-3)

M i n i l l A M I
stołowe

z dóbr arcyksięcia Albrechta 
w Żywcu, 

nabyć można całemi wagonami przez 
% a r z a d  11 a p o m y s ł o w y  

«! A h r i i  r e  ty K s  i  ą  ̂  ę  <A y c; li 
W  Ź y w c n .  (2830-3-3)

§00 itr . T B « I ,
zapłacę temu, który przy użyciu

K o t J i e g o  w o d y  d o  u s t
flaszeczka 40 ct. kiedykolwiek znów- bólu 
zębów dostanie, lub któremu z ust cuchnąć 
będzie. Opakowanie 12 c, oddzielnie;)sJoh. 
Georg Kothe, Hoflieferant, Wien, I. Regie- 
mmgsgrasse Nr. 4. W Krakowi  evu J. 
Hammera, fryzyera przy placu Maryackim; 
w Tarnowie  na składzie u J. Streisen- 
berga, na placu Kazim. W. (2174-13)

uznane w najlepszym gatunku, ,jak: pie
truszkę, czosnek, cebulę, wszelkie warzy
wa i ogórki rozsyłam po najtańszych ce
nach targowych dziennych za zaliczką lub 
za gotówkę.

J ó z e f  S c h w a r z e r  jun, 
handel ogórków i płodów w Zna i m i e.

Cenniki darmo i opłatnie. Poszukiwani 
są ajenci. (2814-3-3)

41 60
. li/8 
6266 

80 25 
106 -  
206 -

Albrechta , . , 
Alfóld-Fiume . .

„ „ Em. 1874 , 200
Donan-Dampfs oh. . . . 300 

» „ 100 i 200
u „ złotem . 200

Dux-Bodenb. Em. .1.871 . 150 
Elżbiety . . . . . .  100

i, Em.  1862 . . 300
i, Linz-Budweis . 200

Em. 1870 . . 200
, 1872 . . 200

*f*1«h..TVr. 1S7S OO-i

. 300 złr, 5*/. 

. 200

6%
57,

- 4%7. 
» !» 

y  5%
» n

97 60 
44 50

5®
116 50 
100 S0

96 75 
98 —
93 50
94 — 
85 5-j

98 30
99 -

101 6 
99 25 
94 

101 25 
93 

!01 25

80 5 
84 30 
82 25

105 50

96 25
95 25 
94 76 
93 -*
96 20 
92 7

111
130 
130 25

98
46

117 50
100 60

98 50 
93 00 
98 70

ICO -

101 76 
98 75 
96 —

101 75

80 75 
84 60
82 76

105 V

96 75
95 76
95 -  
93 2?
96 70
»3

SfcwIO-TarB. ■ » §V,
■a. kw , , • . 4%? 

» ,  waŁ n e k  . .  .
a łfcte i m m  10,
» pssi, M pEtes, lifS  . . ,
s poi. 1876 rf. , „ 100 uii. S’f.

Sta® . J fe fa  to )  1867. m  *
i s ? ! . m  s B

fanfk łrshes-lśsw f . . S00 B „
Gal-Karot-Lnd. I Im . . W0 ,, „

„ u  9 186? m  * ;
» Ul yj 1871 800 k

IY „ 1871 300 8 ...
Gtogslfserwisa ag 
loasyelto-Gfcb. . . S00 
Lwow.-Cset.; I I m  186® SCO . „

B 3  - 1867, 800 *
Ol B 18S8 800 ;  "
IY * 1878 800 „ ...

Sorawsklej Grinsbahn » 200 s * 
Neuburg Mariaseil . . 800 „ ,»
Nordweatb. austr.;. . .200 *

„ Lit B. . 200 -» ,
„ Em. 1874 200 „ 

Pragsko-Duz . . . .  150 , hm,'1'.
„ Ew. 1872 . 150 „ „

Rudolfa . . . . . .  300 „ 5'/,
„ Em; 1869 . . 300 a „
* Em. 1872 . . 300 » s
„ Salzkam. gnt, zł. 200 „ ,,

Siedmiogrodzkiej! . . 200 * ,
Staataeisenbahn fr. 500 . A .

%

Em. 1874 500 
„ Em. I . . . 
„ Em. H 1874 .

Sfidbahn (Lombardy. .

Sfidnordd. Verbind. . . 
„ „ H Em. .
u .  m  7) •
„ „Em. 1875

Theissb.-Gesell. . . . 
Węg. gal Łupków. . .

» H Em. 
„ Nordost . . . .

,  złotem . 
„ Westbahn

200 
200 
500 
200 złr, 
100 „

fr.
5%

3 % 
■ 5%

5  /,

200
200
300
200
2001

Em. 1874 200

Losy.
5*/, Donau-Regul. » . . 
Premiowe Wiedeńskie .

„ Węgierskie . 
3*/, „ Tureckie . . 
Kredytowe . . . , . 
m«rr-

. złr. 100 . „ 100 

. « 100 

. fr. 400 

. złr. 100
40

Sfdssjf

78 60 79 -
5,4 25 104 60
162 -■ —. -a.
157 - 107 26
107 - 107 60
1C4 75 106 75
35 30 95 70
13 25 94 -
92 - 92 50

103 25 ■ 02 75
If.l — 101 25
100 75 101 26

n -
81 25 81 75
04 26 34 75
87 26 87 60
80 60 81 -
77 25 ------
77 - 77 50

97 - 97 30
9‘» 20 91 50

109 80 — —
49 50 .' 0 50
49 50 50 5088 - 81 60
86 25 86 50
86 - 86 26

toO 5< 101 -
73 5' 74 *-

167 75 164 2
I  I 164 -

U7 76 518 -
117 76 118 -
91 - 91 75
91 60 _  —
85 50 — —

95 - 96 -
71 - 77 26
74 50 75 25
76 76 77 r-
90 50 90 86
80 75 81 26
79 - 80 -

1123 - 112 2C
1)3 90 Li 4 10
lOi 26 104 50
18 90 T9 2(4

170 - r o  6«
37 50 fig _

fkaum-łUmgMt .
nte  , . . , ■ , ,

j.
MsdumńOs . . . . *
C&s" (miasto , -
ShMf . .
Sa&lfe i 
Sahm  . .
Sa&tagąkie 
8t,- Cłenose
tstesMawowiskie . , , „
4VaV, Tryenteński* . . ,
4% * . . .
w śldste iaa  . . . . . .
^ icd isehg ritza  . . . . . .

Walnif
Dukaty waiss . . . . .
20 f r a n k ó w k i .....................
Imperyały rosyjskie „ . . 
Funty  szterl. angielskie. .
L isty  tureckie złoto . . , 
Srebro za 100 złr. . . .  
Kupony srebrne za 160 złr. . . 
Marki niemieckie za 100 m arek . 
Ruble papierowy za 100

it*m
m 1103 50 104 50m M 75 86 25W'- 16 0 17 -m i9 28 Ł» 60m 38 50 39 -m 36 25 36 75w3./, 17 - 17 50
& 48 25 48 75
w 21 50 21 75

42 -- 42 50
30 25 25 25 15m 119 — 120 -
50 61 - 63 -
21 30 "O 31 —
91 88 75 39 25

5 56 5 61
£ 31 1 8,*

0 S f8 9 59
• 11 68 11 74

10 66 10 70
. —• —  —

, , —  — —
, 57 60 57 70
.  . 123 25 123 75

S&wAw 8 Listopada.

Akcye Banku hip. gal. 200 zlr.
5 % Listy zast. Tow. kred. ziem, .
4 /# „ V. n „ » .
” /• i* » » » 37-Ietnie
6 /, » » Banku hipot. gal, .
j|% . .Ti, 77 włośoiań. gal.
5% Obligi indem. gal. 10% podat. 
6% 77 pożyczki krajowej . .
Rubel rosyjski papierowy . . . .
Srebro a u s try a c k ie ..................
Kupony w srebrze . . . . . '  !

W s m s i r a  8 Listopada.

4% Listy zastawne I seryi . . .
„ „ n  „ , . .

kupon
fi /, » * nowe 1869 r. .

kupon
4*/, Listy likwidacyjne...................

kupon
Akcye kolei Warszaw.-Wied, . . 

5% Losy Pożyczki prem. ros. 1861

92 35 
86 30 
92 H5 
97 31 
99 —
94 —
95 50 
1 28

99 50 
99 25

ink|kop.

m  -
93 30 
87 30
93 30 
98 35

101 —

94 60 
97 50

1 24 
100 60 
100 25

rub.|kop"

99 76 
151 

95 76 
-183  
84 60 
-174

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński,


